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FAJANCE!

JEG lægger frem mit Regnebrædt, 
der er saa slet Balance — 
jeg vilde være Porcelæn, 

men blev ikkun — Fajance.

Hvorfor fik jeg et Ørnemod — 
men altfor vag en Vinge! 
Ja, hvorfor mon jeg Blodet fik. 
som aldrig jeg kan tvinge?

Hvorfor skal jeg mig famle frem 
og gaa de trange Stier?
Hvorfor er Døren kun paa Klem 
for mine Melodier?

Jeg altid dog saa ærligt stred 
for det, som var min Ære, 
og dog jeg høster Skam til Tak — 
det skal nok saadan være!

Den gode Gud, er han da død?
Vil ej min Haand han lede?
Saa lad mig faa mit Lehug straks, 
saa dræb mig i min Rede!

Jeg lægger frem mit Regnebrædt, 
der er saa slet Balance — 
Jeg vilde være Porcelæn, 
og blev ikkun — Fajance!

1896 (»Nordstjernen«).

(Men Fajance holder! I 1855 havde min Oldermoder, der 
var født ca. 1762, mig i sine Arme, 16. Maj 1935 blev jeg Oh 
defader. Tal: 1762—1855—1935. Og 12. Februar 1937 oplevede 
jeg min Datter, Signe Ruth Simonsens Bryllup med Assistent 
Knud Foss).



50 AAR SOM SKRIBENT
Ja, mon der er noget Blad i Landet, som ikke har 

haft Arbejder — Digte, Historier, Artikler — fra min 
Haand? Og nu er det 50 Aar siden, jeg begyndte min 
Virksomhed som Skribent. Jeg begyndte i Middel­
fart Avis, med hvis Redaktør, Kaptajn C1 a u - 
dius Madsen, jeg var Ven helt fra min tidligste 
Barndom, efter at han var bleven mine Forældres 
Nabo og havde købt Sadelmager Kaabers Enkes 
Hus og Købmand Meyer Jødes Pakhus, — der 
helt blev revet ned for at give Plads for en stor og 
pæn Ejendom. Jeg kan endnu fra den Tid huske en 
af mine Artiklers Overskrift: „Den stærkeres 
Ret —Senere skrev jeg i „Nordstjernen“ (Red. 
cand. mag. Jul. Schiøtt) paa Anbefaling af Georg 
Brandes og Sophus Schandorph — den 
Gang betød de to Navne noget, det gør de ikke i Dag, 
især har Tiden taget haardt paa Schandorphs Forfat­
terskab. Hvor mange Sider i Schandorphske og Bran­
des’ Bøger bliver der mon vendt om Aaret? Jeg vil 
slet ikke tale om Edv. Brande s’ Bøger — de er 
fuldstændig glemte — ak ja — Tiden gaar.

I „Social-Demokraten“ skrev jeg ogsaa, blandt an­
det om et saa abstrakt Emne som Pyramiderne. Det 
var Oluf Jensen, da paa 0. Gasværk, og C. E. 
Jensen, der lancerede mig ind til Red. E. W i i n- 
b 1 a d, der modtog mig med stor Elskværdighed — 
men jeg passede ikke til Forholdene.

3. Oktober 1887 skrev jeg min første Artikel i „Af­
tenbladet“, udgivet af den senere Folketingsmand K.
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T. Korsgaard (Odsherredkredsen) og blev i 1888 
og gennem en halv Snes Aar Bladets Forretnings­
fører efter cand. phil. S. U d s e n, og jeg var i „ Aften- 
bladet“s Tjeneste i 15 A a r, der efterhaanden blev 
ret traurig, da jeg ikke billigede Bladets Politik og 
havde faaet et nyt Syn paa Tilværelsen. Jeg antager, 
at jeg i det Tidsrum har skrevet Tusinde Avisartikler, 
en stor Føljeton og mange andre Ting.

1 1893 — altsaa for 44 Aar siden — udkom min før­
ste beskedne Bog „Skærve r“, der blev trykt først 
i København og kort efter i San Francisco 
(Skandinav pacific), og saa er det gaaet Slag i Slag 
med forskellige Arbejder hele Tiden.

Alt, hvad jeg har skrevet, er trykt, og hvad der som 
Bøger er trykt er udsolgt.

Jeg har været paa 9 Udenlandsrejser, 1895 til Eng­
land, 1899 til Tyskland, senere i 1905 til Norge (Stats­
stipendium), 1914 igen til Norge, og 1920 rejste jeg 
for tredie Gang til Norge og videre til Sverige og til 
Sønderjylland, da det var tysk — de 82 Aar, jeg har 
levet, er gaaet som een lang, munter Arbejdsdag. Og 
jeg fortsætter uanset hvad Per eller Poul mener. Folks 
Dom er mig aldeles ligegyldig. Jeg ved, hvad Ros er 
værd! En Sæbeboble, der sejler, til den revner, og Da­
del har samme Karakter.

1914 udkom 6 Bøger paa e n Gang hos Forlaget 
Danmark, og det vil maaske interessere en og an­
den at se, i hvilket Omfang mine Bøger er trykte: Som 
Bladstof og Bøger er de trykt i ca. 1*4 Miil. Eksem­
plarer.

En mærkelig Skæbne har fulgt mine (nogle) For­
læggere. Den første, Macheprang (udgav „Skærver“) 
døde kort efter Udgivelsen. A. Christiansens Forlag 
og 1. Oplag af „Danmarks Grænsefolk“ brændte, en 



9

anden gik paa Grund af Sygdom straks ud af Spillet, 
Dr. Branner; to kom i økonomiske Vanskeligheder, 
N. C. Rom og Woel, der udsendte mine Erindringer: 
„Af min egen Roman —“, men hvad, jeg bare fort­
satte, uanset hvad Per eller Poul mente!

Alt, hvad jeg har skrevet, er trykt, meget Stof man­
ge Gange, og hvad der er det vigtigste: Alt er udsolgt.

For et halvt Aarhundrede siden ansaa jeg det for 
en Ulykke at faa et Manuskript retur. Livet har lært 
mig, det er ingen Ulykke: Een Redaktion eller et For­
lag har andre Meninger end mine — mangler maaske 
Vovemod eller — Penge. Emst Bojsen sagde engang 
til mig, at for at faa Arbejder af Karl Larsen solgte, 
maatte han først have ham gjort til — Professor!

Det har mine Forbindelser da ikke behøvet for at 
faa mine Arbejder solgte.

n.
Vanløse Avis har jeg ikke grundlagt, men jeg 

overtog Avisen 1917, dertil kom i 1923 Rødovre 
SognsAvis.

Foruden at være Skribent har jeg været ude paa 
andre Felter — men det vil jeg ikke komme ind paa 
her, men kun sige, at jeg har skrevet en Bog — efter 
min Englandsfærd — „Det daglige Brød“, der blev 
Grundlaget for Selskabet „De hjemløses Venner“, stif­
tet af Stats- og Finansminister, Dr. phil. N. Neer- 
g a a r d, Grosserer Ferd. Christensen og 
mig, desuden var blandt Stifterne: Folketingsmand 
N i e 1 s e n-G røn, Maler Ludvig Dyrberg, 
Grossererne Benny M. Goldscmidt og C. Th. 
Rom — de fire sidste forlængst borte.

Desuden var jeg Fader til og Medstifter af V a n- 
1 øse-Rødovre Bank, der i 1935 overtoges af
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Den danske Landmandsbank, som gav 1750 
for 1000 Kr.

I 26 Aar var jeg Medlem af Bestyrelsen for „De 
hjemløses Venner“, der i Aarenes Løb bistod 10,0 0 0 
og i sin Tid ejede Næsbygaard ved Løgstør og 
Fuglekærgaard ved Vejle. I samme Tidsrum 
var N. Neergaard Formand og jeg Sekretær og Kon­
torbestyrer.

1921 var jeg Formand for Det nordiske Møde paa 
Højskolen i Lyngby, og modtog 1400 Kr. fra 7 Sogne- 
raad for mit Arbejde for en Vanløs e-Jyllinge- 
b a n e (var til 44 Møder).

2. Oktober 1925 aabnede jeg som den ene Bevillings­
haver „O d e o n-T e a t r e t“ og har paa denne Bevil­
ling betalt „De hjemløses Venner“s Gæld, Kr. 4,925,00, 
og havde til 1. Marts endnu som Pensionist Enkefru 
C h r. Bang, Odense, med 400 Kr. pr. Aar. (Hun var 
Økonoma, Manden Bestyrer paa Selskabet „De hjem­
løses Venner“s to Gaarde, „Næsbygaard“ ved Løgstør 
og „Fuglekærgaard“ mellem Vejle og Fredericia.

Den sidste Ejendom blev, da Selskabet standsede 
sin Virksomhed, overtaget af „De Kellerske Anstalter“ 
ved Brejninge Station.

Iblandt andre Arbejdsgivere, jeg har haft, tør jeg 
nævne tre: Orlogsværftet, Dansk Folke- 
Forsikringsanstalt, hvis Blad jeg redigerede 
i 22% Aar, og Tuborgs Fabriker. Af den Styr­
ke, der da var (1882), er vistnok kun Direktør Ben­
ny Dessau og jeg tilbage. Og nu er ogsaa Des- 
sau død.

Men min kæreste Beskæftigelse var Journalistik, den 
korte Historie og Vers. Alle mine Arbejder er snart 
sagt skrevet om Morgenen, helst paa smukke For-
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aars- eller Sommerdage: Svalerne, Stærene, Tærnerne, 
Mælkedrengene, Aviskonerne og jeg var alle Dage 
Morgenmænd.

Og befandt os vel derved!
Jeg skal saa omtale tre Bøgers Skæbne, men for­

inden vil jeg bringe en Tak til de mange, som gennem 
de 50 Aar har støttet mit Arbejde. Nævne Navne vil 
jeg ikke, thi det er uoverkommeligt, mange af mine 
bedste Venner er desuden døde, i de sidste Aar endog 
2 a 3 om Ugen, men een Undtagelse vil jeg gøre: Jeg 
vil bringe Forfatteren, Redaktør Hans Henriksen min 
bedste Tak for, hvad han gennem de mange Aar har 
gjort for mig og for Resten for mange andre Skriben­
ter ved sin aarvaagne og redelige Kritik.

THI KENDES FOR RET — 
Historisk Oversigt.

Bogen udkom 1903 hos V. P i o, endnu medens denne 
levede; det var Alfred Ipsen, som lodsede mig 
ind paa Forlaget. Den gamle Boghandler syntes godt 
om Bogen, og Svigersønnen, Dr. Branner, ligeledes. 
Bogen blev gaaet igennem en Aften i Branners Hjem, 
enkelte Passager rettet, for Forlagene vil saa gerne 
„digte“ med.

Romanen „Thi kendes for Ret —“ er ingen „Opda­
gerroman“, fyldt med Detektivvisdom, Fif, Blodplet­
ter, Cigaretaske og Fingeraftryk. Nej, Bogen er en 
Virkelighedsskildring paa Grundlag af mit Kendskab 
til Hovedpersonen i Bogen og Sagens Akter. Da 
„Fængselshjælpen“ blev grundlagt, egentlig af A d - 
lerAlberti med Cancelliraad I. P. Carlsen som 
Førstemand, deltog jeg i nogen Tid i Arbejdet hver 
Formiddag. Sandheden var, at jeg var bleven ked af 
„Aftenbladet“, som ikke mere passede mig; det drev
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da en Politik og en Bladtaktik, som jeg var vokset 
fra .......

Korsgaard var heller ikke den, jeg havde tænkt i 
mine velvillige Tanker. Han vilde sælge Bladet. Jeg 
foreslog ham en Andelsforretning. Afslag. Han døde 
forøvrigt kort efter. Og jeg deltog saa i Arbejdet for 
den hjemløse Mand (Selskabet „De hjemløses Ven- 
ner“) og den løsladte Fange, ligesom jeg da havde 
overtaget Redaktionen af Dansk Folkeforsikrings An­
stalts Medlemsblad.

Og nu følte jeg mig først uafhængig, da jeg fik 
ffere Herrer end før — da jeg kun havde een!

Jeg arbejdede nu paa et nyt Felt, fik meget lært og 
fik en Del Illusioner væltet over Bord. Thi jeg lærte 
en Mængde mindre værdige Personer at kende, flere 
end nogensinde før.

n.
En Dag blev af Kong Frederik VIII (som Kron­

prinsregent) en hel Del kvindelige Fanger paa Chri­
stianshavn benaadet, og mellem disse var flere Barne- 
mordersker, bl. a. ogsaa en Svensker, Anna Sofie Sjø- 
lin, en Kvinde, som antagelig var 30 Aar. Carlsen øn­
skede, at hun skulde takke Kronprinsen for Benaad- 
ningen, hvad der var i sin Orden — men jeg mente, at 
det saa var bedst, at hun fik en kvindelig Ledsager, 
og vi valgte for Tilfældet Kaptajn i Frelsens Hær, 
Frk. Christine Jensen.

Efter Samtale med Slottet mødte de to Kvinder 
saa her, og de blev meget venligt modtaget af Kron­
prinsen, som havde en sjælden Evne til at vinde 
Folks Tillid og Fortrolighed; han havde det danske 
aabne og smilende Sind.
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Da Svenskerpigen kom indenfor Døren i Audiens­
salen, knælede hun grædende for Prinsen. Prinsen tog 
hendes Hænder og løftede Pigen op fra Gulvet, idet 
han bevæget sagde: „Man knæler ikke for en 
Fyrste; man knæler kun for Gud.“ Og 
Prinsen sagde saa Anna Sofie nogle venlige Ord og 
gav hende „min Faders Portræt“, en Guldtyvekrone.

Derpaa førtes Frk. Sjølin til Justitsminister Alberti, 
som sagde hende et Par venlige Alvorsord og gav 
hende et Tikronestykke. Da „Eksfangen“, som Carlsen 
efter engelsk Mønster sagde, skulde ud af Landet, blev 
det min beskedne Opgave at føre hende til et Mejeri 
i Malmø, hvor hun havde faaet Plads.

Hvem lignede hun? Hun lignede det, hun var: en 
raphaandet og rapmundet frodig Pige. Det Fejltrin, 
hun havde begaaet, og det lange Fængselsophold, som 
hun havde haft, havde hverken præget hendes Per­
son eller hendes Tale, thi hun havde i Køkkenet ar­
bejdet næsten over Evne for at kunne glemme det, 
der var sket. I en stor Kuffert, vi medførte, havde hun 
desuden et mægtigt Oplag af hæklede, strikkede og 
broderede Ting, som hun i sin knapmaalte Fritid hav­
de forarbejdet i Fængslet.

Hun havde i de strenge Aar været et meget flittigt 
Menneske, derhos havde hun gode Kræfter og et ud­
mærket Helbred, en Kvinde, der i et Hjem vilde passe 
som en Handske til en Haand. I en Samtale var hun 
beskeden, klog og hurtig, men jeg tror ikke, at hun 
havde synderlig aandelig Ballast. Da Damperen lagde 
fra Havnegade, og Skibet kom i Fart, sagde jeg til 
hende: „Se her! Her er 2 Kroner, gaa nu ned og faa 
lidt Kaffe, saa gaar jeg op i Rygesalonen, jeg har no­
get, jeg gerne vil læse; saa mødes vi senere, og nu er 
De jo helt fri, Anna Sofie, og er altsaa uden Opsyn;
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først naar vi naar Malmø, skal vi op til Landshøvdin­
gen med Sagens Akter.“

— Ja, ha!
Hun gav mig Haanden, nejede og sagde Tak for 

Tokronen og gik ned til Kaffen, straalende glad. Men 
hvad var det, jeg vilde læse?

Sagens Akter, der var en Dynge, først en Læge­
erklæring angaaende Barneliget, Forhørsudskrifter, 
Dommen og endelig naturligvis Benaadningen.

Da Anna Sofie Sjølin og jeg naaede Malmø, var i 
Grunden Bogen færdig, Stoffet var samlet i min Be­
vidsthed. Nu var det blot at skrive løs, og paa en for- 
bausende kort Tid var Bogen færdig — jeg boede da 
i Husum og havde næsten hele Dagen til min Raadig- 
hed.

Da „Thi kendes for Ret —“ kom ud, fik den god 
Omtale; min Stil blev i Norge sammenlignet med 
Alexander L. Kiellands, og højere kan man vist ikke 
naa litterært i Norge. Man mente derhos, at Bogen 
var skreven af en dansk Dommer. Men 
Handlingen havde jeg maattet ændre, og en Protokol­
sekretær P. Chr. Tiichsen maatte gennemgaa Bo­
gen, for at der ikke skulde være nogle juridiske Brø­
lere. Der blev bare rettet et Par formelle Bagateller, 
og som sagt: Bogen kom ud og fik god Presse.

Bogen blev senere af Danmark solgt i 80,000 Eks­
emplarer, og til Dato har den nu gaaet som Historie 
i mine egne Aviser. Gennem Aarene har jeg modtaget 
mange Beviser paa den Interesse, hvormed Bogen er 
bleven læst, endnu i Dag (13./6. 1931) havde jeg Be­
søg af en ung Frue, som spurgte mig, hvor hun kunde 
købe Bogen; hun havde læst den som ung Pige og 
havde aldrig kunnet glemme den.

Sandheden om Bogen er imidlertid denne, at A n n a
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Sofie var svensk, i Bogen er hun dansk.
Som man ved fra Bogen, hedder Hovedpersonen In­

ger Sofie Nielsen; Mordet fandt Sted her i Landet, 
Barneliget blev baaret til Malmø, og Moderen gik gen­
nem Toldboden med Liget, som Toldmændene troede 
var et sovende Barn; da Aftenen kom, kastede Anna 
Sofie Sjølin Liget ind i en Forstue, en stor Hund kom 
i det samme, tog Liget i Munden og løb bort med det; 
men Svenskepigen fik igen fat i Liget og afleverede 
det i en anden Gadedør. En Sømand, som i det samme 
kom forbi, opfordrede Anna Sofie til at drikke Kaffe 
med sig. Han spurgte om hendes Adresse i København 
under det selskabelige Samvær og fik den, hvorefter 
hun rejste med Damperen til „Kongens By“. Dagen 
efter, da Barneliget blev fundet og reklameret, opgav 
Sømanden Pigens Adresse — der er altsaa en Af­
vigelse, men naar man (som her) bruger levende Mo­
del, bør der tages Hensyn, selv om vedkommende er 
fra et Naborige.

Anna Sofie Sjølin begik en Synd og maatte bøde 
for det i mange tunge Aar.

m.
Jeg lod Romanen slutte, da Fængselsporten lukkedes 

efter Anna Sofie Sjølin, for at forøge Bogens moralske 
Kraft — men senere har jeg høt, at Svenskepigen blev 
gift med sin Ungdomsven; dog først maatte hun som 
bodfærdig Synder knæle foran Kirkedøren, og da hun 
saa af Pastoren havde faaet Absolution, maatte Brud­
gommen — og først da — føre Bruden til Alteret. Alt 
skete efter svensk Kirkeskik — men jeg ved ikke, om 
det er rigtigt. Som Københavnerne siger det: „Man 
hører jo saa meget“. Men helt utænkeligt er det ingen­
lunde. Mærkeligt nok: Jeg tror ikke, at jeg har læst
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Bogen, siden den blev skrevet, og jeg vilde ikke kunne 
genfortælle den i Dag. Andre Tider, andre Tanker, an­
det Stof. Maaske har jeg som Forfatter eksperimente­
ret for meget ved Valget af Materiale, men jeg har 
absolut ikke kedet mig eller gentaget mig selv — hvad 
andre har for Skik, og det er rimeligt, at det kan van­
skeliggøre Salget af en Bog, naar den ene Bog ikke 
Egner den anden — men for en Skribents egen Ud­
vikling er det skiftende Stof og den vekslende Horisont 
det bedste. Thi en Forfatters Virksomhed bliver ellers 
let en Slags Clicefabrik, og det var jo ikke Meningen, 
men baade Carit E 11 a r s, Skjoldborgs, Sel­
ma L a g e r 1 ø f s og ogsaa Morten Korchs Bø­
ger ligner hver for sig sin Forfatters første Bog 
(Perler paa Snor). Det er stadig samme Stof — men 
paa en anden Maade. Det kan man ikke sige om H e n- 
riklbsens Værker, selv om hans Hovedfigur i kort 
sagt alle Værker er en — Egoist Brand, Per Gynt, 
Nora, Solnes o. s. v. Heller ikke Tolstoj, Strind­
berg eller Bjørnson gaar i eet fortløbende Spor, 
men det gør Z o 1 a og — tænk — H. C. Andersen 
— hans Navn bæres af Eventyrerne, der har samme 
Stil, beslægtede Emner og een Sprogtone.

Endnu en Oplysning: Saa vidt jeg erindrer, var det 
Assessor O b e 1 i t z, som havde Mordsagen til Behand­
ling; han kunde nok dundre op, naar han havde en 
Synder foran Skranken, men han var ellers saa men­
neskelig. Hele denne Sag, som jeg ofrede en Bog paa, 
greb mig stærkt, og jeg vil sikkert erindre den til min 
sidste Dag.

Saavidt mig bekendt er de to eneste danske Rets- 
romaner: St. St. Blicher: „Præsten i Vejl­
by“ og min „Thi kendes for Ret —“ bygget 
over virkelige, historiske Begivenheder; men i begge
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Bøger er der naturligvis Afvigelser fra Historien af 
Hensyn til, hvad Udførelsen kræver.

1931.

HUSET THORBJØBNSEN I AMERIKA
Romanen skrev jeg for ca. 30 Aar siden, og den ud­

kom hos Forlaget Danmark i 1914, og Bogen er trykt, 
saa vidt jeg husker, i 6 Udgaver og i et samlet Oplag 
paa ca. 120,000 Eksemplarer i Bøger og Bladstof. Jeg 
mener, at Bogen er et af mine svageste Arbejder, men 
Romanen har altsaa alligevel fundet Venner.

Sidste Aar — 1936 — blev den trykt i en Del Pro­
vinsblade, og en Dag opdagede jeg ved en Hændelse, 
at den ogsaa var trykt i Nordamerika, uden mit Vi­
dende, uden mit Navn og med forandret Titel.

Romanen hedder „Huset Thorbjørnsen“ — men i 
Amerika havde den faaet en ny Titel „Nye Tider“ — 
men Bogen handler jo slet ikke om nye Tider, Hand­
lingen er henlagt til Firserne — Christiansborgs Brand 
beskrives — og Livs- Løn- og Arbejdsforhorhold er 
andre nu end den Gang.

Men naturligvis: Bogen skildrer ogsaa Mennesker 
som de var, er og al Tid vil blive. Trods de store tek­
niske Fremskridt, der i det sidste Aarhundrede er gen­
nemført, trods den saakaldte stigende Kultur — er der 
fremdeles mange sørgelige Mennesker til. Og Forbry­
delser mod Mennesker og Ejendomme er, synes det 
mig, snarere stigende end dalende.

Det amerikanske — danske Blad, der under vildle­
dende Omstændigheder trykte Bogen, var „Den danske 
Pioner“, hvis Hjemsted er Omaha i Nebraska med 
Redaktioner i Chicago og Racine. Udgiveren er: Fir­
maet Sophus F. Neble. Publishing Co.

Det var paa en mærkelig Maade jeg gjorde den

Carl E. Simonsen: „50 Aar som Skribent“, 2
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Opdagelse, at en af mine Bøger var udkommen paa 
den anden Side af Atlanterhavet, selv om det kun var 
paa dansk.

Bøger, som Mennesker, har deres Skæbne! Og Op­
dagelsen skete den Dag, da Oberstløjtnant Emil Mar- 
cussen sendte mig Bladet „Den danske Pioner“ fra 
Californien, hvor han bor, thi i Bladet havde en dansk 
Præst skrevet en udmærket Artikel om min Ven fra 
Ungdomsaarene, der ved Guds Hjælp og egen Kraft 
har skabt sig en førende Stilling til Gavn for nød­
lidende Mennesker, der lever paa Livets Skyggeside.

Jeg læste Artiklen med Interesse og vendte Bladet, 
faldt over Stoffet og fandt saa, at det var „Huset Thor- 
bjørnsen“, jeg sammenholdt Stoffet med tidligere Ud­
gaver — der var ingen Tvivl om, at jeg havde et 
Brudstykke af en fortløbende Roman, skreven af mig, 
foran mig.

Jeg skrev saa til Redaktionen af „Den danske Pio­
ner“, paa hvilke Vilkaar de havde Bogen, og hvorfor 
man havde forandret Titlen og formodentlig „glemt“ 
mit Navn.

Redaktionen svarede mig ikke — maaske D’hrr. 
ikke havde et Stykke Papir, en Kuvert eller et Fri­
mærke ved Haanden. Nu kunde jeg naturligvis have 
bedt den danske Legation i Washington eller det dan­
ske Generalkonsulat tage sig af Sagen — men det har 
jeg ikke gjort, og der er saa meget andet og bedre, 
jeg heller ikke har faaet gjort.

DET DAGLIGE BRØD 
Ikke Almisse, men Arbejde.

I Maj 1897 udgav jeg en Bog hos Lehmann & Stages 
Forlag. Bogen var tilegnet Grosserer Benny M. Gold­
schmidt, der da var Københavns mest kendte Velgører.
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han havde jo grundet de senere saa bekendte „Sama­
ritaner“, hvoraf vist kun en enkelt nu er tilbage. Min 
Bog hed „Det daglige Brød“ og indlededes med føl­
gende Sætning: „I det moderne Samfund kæmpes der 
daglig en fortvivlet Kamp om et Sæde ved Livets Bord. 
Fred kendes ikke, om end der Aaret rundt kan findes 
en Vaabenhvile for een eller flere en kortere eller 
længere Tid“.

Side 10 staar der: „Og enhver Maskine driver med 
centrifugale Kræfter Arbejdets Mænd fra det arbej­
dende Centrum mod Periferiens stillestaaende Eksi­
stens: Arbejdsløsheden“. Og videre: „Landbruget har 
n u kun periodevis Brug for Folk: Foraar, Efteraar og 
i Høsten“. Derpaa henvises til, at Maskinerne omfor­
mer Arbejds- og Livsforhold i Samfundet. Hele Fag 
gaar under, nye dukker op. Og en Maskine duer ikke, 
hvis den ikke sparer Tid, det er Arbejdskraft. Man kan 
ikke, siger Bogen, bebrejde Opfinderen eller Fabriks­
herren noget; thi de bærer bare Udviklingen fremad.

Men hvor skal hin Mand søge Arbejde, som just 
var Specialist i et Fag, der gik under ? Der er jo heller 
ingen, som spørger, hvoraf hine overflødige Mennesker 
skal leve. Endvidere staar der i min lille sociale Bog 
om de daværende usle Arbejdsforhold i København 
(sidst i 90’erne): „En herværende Fabrikant søgte 
1895 ved en Annonce i et Blad en Nattevagt, en lavt 
lønnet Plads, og der indkom 773 Billetter, altsaa i 
Grunden: Ansøgninger om Pladsen“.

Der var altsaa brugt 773 Ark Papir, Konvolutter, 
Kopier af Anbefalinger, der var brugt megen Tid til 
dette Arbejde og en Mængde Frimærker — endog til 
et muligt Svar. Det er ikke saa nemt at være en lille 
Mand.

2*
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Senere har Bogen et Afsnit, der hedder: 
Syv frygtelige Trin.

1. Har intet Arbejde.
2. Har intet Hus.
3. Har intet Logi.
4. Sultet, gaaet paa Gaden om Natten.
5. Mad paa „Samaritanen“, sovet paa Herberg foi 

Hjemløse.
6. Ladegaarden.
7. Selvmord.

Og mange sprang den Gang fra Trin 1 til Trin 7. 
Andre var Aar om at gaa de 7 Trin, maaske endog en 
Menneskealder, men omsider sank de sammen ved den 
sidste Station for at løse Billet til det evige Land, 
hvorfra der ikke kan faas Returbillet.

„Hvem gaar Forholdene ud over? spørger jeg. For­
trinsvis de Gamle! Det er Livets Gang, at de Unge 
driver de Gamle paa Porten. Den stærke besejrer den 
svage, og den stærkeste den stærke — men heller ikke 
den stærkeste kan faa Arbejde! Ved Rejser har jeg 
erfaret, at der i London, Hamborg og Berlin, som her­
hjemme, gaar Tusinder af Unge ledige.

n.
Derefter fremsatte jeg en Plan om at komme de 

Arbejdsløse til Hjælp. En Plan, der ikke vil passe Nu­
tiden, og som heller ikke blev gennemført den Gang, 
men i en ændret Form.

1895 besøgte jeg sammen med cand. phil., Brigader 
I. A. H. Poulsen (af Frelsens Hær) General Wil­
liam Booth i London. Jeg ønskede at se Genera­
lens Farm ved Hadleigh St., ved Themsens Munding, 
hvor Frelsens Hær søgte at komme „Mr. Jim“ fra 
London til Hjælp, det vil sige at hjælpe de Arbejds-
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løse, saa de lærte noget Landbrugsvæsen for senere 
at kunne gaa ud i Kolonierne, hvor der var en stor 
Arbejdsplads paa bred Front.

Nu maa det erindres, at den Gang laa al In­
teresse for socialt-humant Arbejde 
paa private Hænder.

m.
Imidlertid havde Staten begyndt at røre paa sig, 

det var Folketingsmændene Frede Boj sen, R s. 
Clausen, Poul Christensen og J. K. Lau­
ridsen, der lagde ud, men det blev ikke til noget 
rigtigt, og Planerne var for smaa og ubetydelige.

Alle forstod, at der var noget galt — men hvordan 
skulde man tage fat og i hvor stort et Omfang. Og- 
saa i Norge, Sverige, U. S. A. og maaske flere Steder 
havde man set Problemet, men —

Saa kom en Dag Danmarks første Landbrugsmini­
ster Knud Sehested i et af de sidste Højremini­
sterier med Lov om Husbrug under Staten (ogsaa i 
min Plan skulde der bygges Huse), men det var saa 
smaat og snævert altsammen.

Den sidste Aften, jeg var i Venstres Organisation 
i København, talte jeg kraftigt for, at Bønderne for 
Alvor skulde tage Sagen op og sørge for Jord og Bo­
plads for deres Ungdom. De skulde beholde deres 
Børn hjemme i Landsbyerne. Jeg udtalte, at de kraf­
tige og solide unge Landmænd let kunde faa Arbejde 
i København som Sporvognsmænd, ved Politiet, ved 
Brandvæsenet, ved Gasværkerne, ved Jernbanerne o. 
s. v. — men hvad vilde der blive af de svagere Kræf­
ter, Arbejdets Undermaalere?

Var det Meningen, at Storbyens Samaritaner skulde
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tage sig af dem? For det maa erindres, at Under- 
maaleme havde Byerne ikke Brug for.

Jeg naaede ikke længere i min Tale, 
for saadan en Udtalelse vilde Venstre 
ikke høre.

Det blev de Radikale, som tog Sagen op, og det skal 
de have Ære og Tak for — men Spørgsmaalet er ikke 
løst endnu, endda vi har faaet mange Statshus- 
mænd, for nu har Maskinerne og Kvinderne drevet 
mange flere Mænd ud i Arbejdsløshed end nogensinde.

Kvinderne og Maskinerne betyder og 
er billig Arbejdskraft.

Da ingen Bonde for et Par Hundrede Aar siden vilde 
overtage de ledige og tomme Bøndergaarde, ind­
førte Statsmagten Stavnsbaandet, der tvang Ungdom­
men til at blive hjemme paa Landet — fremfor at 
rejse til Byerne, Holsten eller endog til Holland, hvad 
de gjorde den Gang for at undgaa at „springe Soldat" 
(8 Aar).

Og nu? Og nu forleden ser vi, at tre Landbofor­
eninger i Vendsyssel ikke ønsker at fejre nogen Fest 
for hin Dag 1788, da Kongen, som det saa smukt hed- 
dr, „løste Bondens Lænker". Landbruget mangler 23 
pCt. Arbejdskraft, og det sværeste af alt er vistnok 
at faa kvindelig Hjælp til Husholdningerne i By og 
paa Land.

Og der er 100,000er, som mener, at det er alt for 
let at faa Pengeunderstøttelse fra Stat — og Kom­
mune. Det vilde være bedre, om man forlængede 
Skoletiden, forkortede Arbejdstiden, fjernede 
de gamle fra Arbejdet og udskrev 5—10,000 Mand til 
Hær og Flaade om Aaret, saa de kunde lære Disciplin 
og Kammeratskab at kende.
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IV.
Men naturligvis følte vi i 1897, at noget maatte 

der gøres for at bistaa de Hjælpeløse, som i Storbyen 
var strandet. En Kreds af velmenende Mænd samledes 
1901 — under Ledelse af Direktør, senere Stats- og 
Finansminister N. Neergaard og dannede Selska­
bet „De Hjemløses Venner“, hvis første Be­
styrelse bestod bl. a. af B e n n y M. G o 1 d s c h m i d t, 
Folketingsmand N. K. Nie 1 sen-Grøn, Grosserer 
Ferd. Christensen, Malermester Ludvig 
D y r b e r g, Grosserer C. Th. R o m og Journalist, se­
nere Forfatter og Redaktør Carl E. Simonsen, 
der var Sagens Motor.

Der udsendtes et Opraab, der blev underskrevet af 
ca. 200 af de bedste og mest kendte Navne i Lan­
det, til 26,000 Hjem for at skaffe Penge til Virksom­
heden. Og Selskabet fik Penge, mange Tusinde i Aare­
nes Løb, Hundrede Tusinder, vi fik Kontor i Køben­
havn og købte to Gaarde i Jylland, Næsbygaard 
ved Løgstør ogFuglekærgaard ved Vejle (Brej- 
ning St.). I Aarenes Løb hjalp Selskabet ca. 10,000 
Mennesker til Arbejde og Brød, og i de 26% Aar, Sel­
skabet bestod, bar vi ca. 260,000 Kr. over for at kunne 
holde Driften i Gang paa de to Gaarde. Og saa var 
det endda en Brøkdel af de Hjemløse, Selskabet kunde 
hjælpe.

Og jeg saa rigtig, da jeg som Motto i min lille Bog 
„Det daglige Brød“ i 1897 skrev: „Ikke Almisse, men 
Arbejde“. Man kan ikke opdrage et Folk eller et 
lille Samfund som det, vi stiftede, ved at give en 
Haandsrækning. Vor Gerning i 26% Aar var kun en 
Ambulancegerning, og den har, som vi ved, ogsaa en 
vis Værdi i de store og smaa Krige, der føres; men 
Arbejdet er alligevel den store Velgører og Læge
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mod alle Mennesker. Og i vore Dage maa Samfundet 
(som det al Tid er sket) være den, som virkelig ordner 
Forholdene. Den sociale Lovgivning, der bringer Tin­
gene paa Plads, har en langt større Betydning end en 
noksaa velment Barmhjertighedshandling. Men Løse­
net maa være, som det var for mig i 1897: „Ikke 
Almisse, men Arbejde“.

Hvis En eller Anden kunde ønske at læse min lille 
Bog fra 1897, saa er den forlængst udsolgt, endda den 
var fuld af Trykfejl, hvad der skyldtes Bogtrykkeriet, 
som var helt umuligt — forlængst død og borte.

GAVNER DET EN FORFATTER AT HAVE EN 
FAST STILLING?

I „Nordisk Forfattertidende“ — under norsk Red­
aktion — har, som det paa norsk hedder, faat optaget 
et „innlegg i saken om fast stilling“.

Artiklen lyder saaledes:
Med fremragende Iver tales der om Bøger, snart er 

det en gammel Skrivemaskine som Hr. Johannes 
V. Jensen, der er ude, han er en Skribent, som 
lever i en Verden af Paradokser, saa er det en ung 
Skrivemaskine, Hr. Leck Fischer, der er en op- 
gaaende litterær Sol — som burde ud på en lang 
Rejse, se en ny Verden!

Nordisk Forfattertidende har rettet et Spøgsmaal 
til en Del norske Medlemmer. Det hedder: „Gavner det, 
eller skader det en Forfatter å ha’ fast Stilling?“ De 
Svar, vi har læst, lyder bejaende. Og jeg mener ogsaa, 
at en Skribent først og fremmest skal have noget at 
leve af og for; thi det kan være strengt nok at 
være skønlittefer Forfatter. Hvad siger Søren 
Kierkegaard? Han siger, „at det er bedre at 
være Svinehyrde paa Amagerbro og forstaaet af Svi-
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nene end at være Forfatter og misforstaaet af Men- 
neskene“. Og Magister Søren har Ret.

I smaa Lande som Danmark og Norge kan det være 
svært at faa Bøgerne solgt.

Og her i Landet er ca. 300 skønlitterære Forfattere; 
hvorledes skal de kunne leve af Erhvervet? Lad dem 
alle give een Bog ud om Aaret — blot — og der ligger 
saa i Oplag af 1000 Ekspl., altsaa 300,000 Bøger paa 
Boghandlerens Disk. Om Forladelse! De fleste kommer 
ikke saa langt. Vor kvindelige Ungdom læser helst 
udenlandske Romaner med et ret vulgært 
Indhold i kulørt Omslag.

Der er 100,000 danske Hjem, der aldrig køber en 
Bog. Der er Kilder nok at øse af: Radioen, D a g- 
og Ugeblade, der er som gammeldags Julehefter, 
og saa er der Biograferne, hvor der ofte frem­
kommer udmærkede Arbejder, der spilles af 
Kunstnere i Verdensformat. Teatrene mærker ublidt 
ogsaa Konkurrencen. Revyerne, der opføres her og 
der og allevegne, er efterhaanden blevet til Grimasser 
og halvsjofelt Vaas.

Personligt har jeg intet at klage over. Jeg har siden 
1885 haft faste Stillinger, og hvad jeg har skre­
vet, er trykt, og hvad der er trykt, er udsolgt 
i ca. 1,098.500 Eksemplarer:

Skærver (København og San Francisko).
Dagens Helt (4 Udgaver, 130,000 Eksemplarer).
Danmarks Grænsefolk (5 Udgaver, 46,500 Eksem­

plarer).
Eventyr. (Bibliofiludgave ved Bernsteen).
Den gyldne Flod. (3 Udgaver, 85,000 Eksemplarer).
Thi kendes for Ret —. (3 Udgaver, 85,000 Eksem­

plarer).
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Abraham Foumais. (4 Udgaver, 432,000 Eksem­
plarer).

Fra Jorden til Himmerige (Pilgrimsgang).
General Booth.
Huset Thorbjørnsen. (6 Udgaver, 100,000 Eksem­

plarer).
Den lille Kylling. (3 Udgaver, 130.000 Eksemplarer).
Rigmor. (Digte, Bibliofiludgave ved Bernsteen). 
Konsulent Børn. (80,000 Eksemplarer).
Moderne Bønder. (1,000 Eksemplarer).
Kongen paa Horsebjerg. (1000 Eksemplarer).
Det gyldne Kors. (10,000 Eksemplarer. Ikke trykt 

som Bog).
Saa har jeg stadig passet mine „fast e“ Stillinger, 

for nu og da har jeg haft to eller flere.
Næsten alle Arbejder er skrevet om Morgenen: Sva­

lerne, Tærneme, Avisbudene, Mælkedrengene — vi var 
alle tidlig oppe. Det var Virkeligheden og 
ikke Drømmen, vi dyrkede!

Og nu ser jeg med Glæde paa 50 Aars Virksomhed 
som Skribent.

Og saa en kort Bemærkning: Jeg har aldrig 
tilhørt nogen Klike, jeg har ikke haft noget 
fast Forslag. Danmarks Grænsefolk, I. Udg., 
hos A. Christiansen med Tegninger af Ras­
mus Christiansen. Det daglige Brød er 
udkommet hos Lehmann& Stage, Thi ken­
des for Ret — og Den gyldne Flod hos V. 
P i o den ældre, Abraham Fournais hos Milo, 
Odense, og saadan videre. Paa Forlaget „Dan- 
mark“ udkom 1914 ikke mindre end 7 Bøger i et 
Oplag paa 80,000 Eksemplarer, altsaa 5 6 0,000. For­
modentlig det største Oplag noget Forlag nogen­
sinde her i Landet har trykt.
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Og saa har en Mængde af Carl E. Simonsens Arbej­
der gaaet Landet over som Læsestof i Blade af snart 
sagt alle Farver.

Jeg har ikke haft nogen videre Forbindelse med 
Forfattere udover Georg Brandes, S c h a n - 
dorph, Alfred Ipsen, Hans Henriksen, 
Mort en Korch og Vilhelm Madsen.

26. Oktober 1936 indeholdt „Goteborgs Han­
del s-T i d e n d e“ en Omtale paa en Spalte vedrøren­
de Carl E. Simonsens Artikel i „Nordisk Forfatter- 
Tidende“. Det hedder bl. a.: Hr. Carl E. Simon­
sen udreder, at der ikke findes nogen Mulighed for, 
at de 300 Forfattere, Danmark har, kan leve af deres 
Forfatterskab; saa taler Forfatteren om, hvor mange 
Arbejder han har afsat af alle sine Værker, „og det er 
ikke faa det“.

„Han er en ordentlig Mand, som giver god Besked. 
Han skriver om Morgenen, for paa Dagen har han 
sine faste Pladser.

Han har nemlig haft flere





FÆGTNINGEN VED 
SNOGHØJ

PAA FLUGT FOR FJENDEN
Et Barndomsminde fra 1864.

Huhej, mit muntre Hors! 
Da Fjenden stod i Kolding, 
stod Hegermann paa Mors!

Krigen 1864 tjener ikke den siddende Regering til 
Ære; der er kim et Par lyse Punkter: Forsvaret af 
Dybbøl og Slaget ved Helgoland — men ellers fortje­
ner hele Krigen: Graad og Glemsel, og den Grænse, 
vi fik efter Verdenskrigen, kunde vi have faaet ved 
Londonkonferencen, hvad Grev v. Bernstorff 
tilbød os paa Tysklands Vegne; men hele Folket var 
vildført af den københavnske, nationalliberale Presse 
uder Ledelse af Carl Ploug, C. V. Rimestad 
og C. St. A. Bille m. fl. Hvad Dannevirke angaar, 
saa var maaske en Rømning rimelig — men hvorfor 
tog man ikke en Kamp op mod den fremrykkende 
Fjende, og hvorfor rykkede Hegermann-Lin- 
dencrone ikke mod Tønder i Stedet for mod Mors, 
han vilde derved have faaet en udmærket Flanke­
stilling, hvorfra han kunde have angrebet den frem­
rykkende Fjende?

Det skete ikke.
Imidlertid rykkede Tyskerne op i Jylland, og en 

Dag, 8. Marts, hørte vi Kanonskud fra Henneberg 
Skov ved Damgaard. Vi Drenge var i Skole, men vor 
Lærer, den udmærkede L. P. I. Petersen, sagde,
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at nu maatte vi gaa hjem, tagende Mad og Bøger 
med os. Og det lod vi os ikke sige to Gange. Vi fo’r 
ned til „Lillebro“ og saa, at Tyskerne drev de Danske 
mod Frederits (Fredericia), som vi sagde. Kaptajn 
D a u e af 20. Regiment tøvede forlænge ved Snoghøj, 
og Kaptajnen og Kompagniet blev taget til Fange. Vi 
saa tydeligt, at vore Soldater hev Geværerne ud i 
Bæltet og vinkede til os med deres hvide Lommetør­
klæder ... En 5—6 Mand af Regimentet løb langs 
Stranden mod Lyng, hvor de formodentlig fortsatte 
langs Stranden til Fredericia. Imidlertid skød 
Tyskerne mod Middelfart, en Granat boredes ind 
under Kirken, og en landede ved den sorte Bøje, der 
laa udenfor Havnen. Nu fik Løjtnant Thestrup 
(senere Oberst i Forstærkningen) travlt, og i Fir­
spring jog han med 4 Kanoner gemiem Middelfarts 
Gader og Kongebroskoven og havnede omsider paa 
Kongebrobakken, akkurat dér, hvor nu Lillebælts­
broen ligger og føres over til Snoghøj. (Paa den anden 
Side Banken afholdtes der i min Barndom Aarets 
store Fugleskydning, en af den lille By’s tilbageven­
dende Fester). Den danske Kanonade besvaredes med 
livlig Skydning fra Tyskernes Side, men betød ingen­
ting og havde ingen Interesse. Ved Totiden var 
Fredericia indesluttet af Tyskerne, og Fortropperne 
kæmpede mod de Danske ved Vejle. Paa Lyngs Ban­
ker, ved Grotrians og Skovs Teglværker, der 
nu er forsvundne, holdt en tysk Generalstab, hvorfra 
Ordonnanser kom og fløj paa deres rappe Heste. Kri­
gen var i Nabolaget. Og lidt senere paa Aaret kom en 
Nat General Carcoc, bankede os op og sagde, at 
alle, der havde Baade — ogsaa min Fader, Bødker 
Bjørn, Smed Anker, Apoteker E i n h o v e n, 
Per Kongebro, Lods Herman Petersen,
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Marsvinjæger, senere Havnefoged Chr. Nissen 
og mange andre Fiskere, straks skulde sejle 
til Fredericia, da Fæstningen skulde rømmes. Atter et 
„genialt0 Træk af den elendige Hærledelse. De, der 
havde Baade, maatte i Nattens Mulm af Sted og 
sørge for ikke at blive set af de tyske Strandvagt, der 
havde besat hele den nordre Bred af Middelfartsund 
og skød paa dem, der i Baade kom Kysten for nær — 
men alligevel kom Snese, for ikke at sige Hundreder 
af Overløbere over i stjaalne Baade, Mandskab af det 
tyske 13. Regiment, der laa i Middelfart og ikke kunde 
anvendes i Felten.

Vi havde en Skomager Rickardt fra Femern i 
Indkvartering, og han kunde bogstaveligt ikke et 
dansk Ord. Han lærte mig et lille, plattysk Vers, som 
jeg vil gengive, som jeg hørte det den Gang:

„Gut* Nacht, gut’ Nacht, wær Liebste hat — 
wær keine hat musch auch zu Bett.“

Og da min Broder, P. Chr., og jeg skulde have nye 
Støvler, købte vi Læder hos Garver Greve i Brogade, 
og Fehmeren syede Støvlerne, og for ikke at begun­
stige nogen af os, syede han først to Højrestøvler og 
siden to Venstrestøvler.

Jeg husker ham som en stor, brav, rødskægget 
Thorskikkelse — en Nat forsvandt han med en Del 
andre Tyskere; de blev aldrig paa tysk Side anvendt 
i Krigen, thi de havde aflagt „Faneeden til Kongen 
af Danmark0.

K r i e g e r var Kommandant og led af samme Syg­
dom, sagde onde Tunger, som General de Meza, 
nemlig „Kanonfeber0, en nervøs Lidelse, der ogsaa 
gav sig tilkende ved fysiske Udtømmelser.

Vi flyttede altsaa paa Landet!
Vi havnede paa Rud hos Gaardfæster Ane D o r-
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thea Jeppesen. Da vi naaede Føns (Ronæsbro), 
saa vi en Del Skippere og Fiskere, der laa i Lejr dér 
med deres Fartøjer; vi saa Skipper Ole Broch og 
mine Legekammerater Anders og Hans, Skipper 
N. Grøn, Skipper Peter Andersen, Skipper 
Lars Wiis, Niels Murer og Christian M u- 
r er, „Christen i Kasernen“ — aa ja, de er 
alle døde —, men den Gang var de og deres Familier 
levende og midt i Krigen.



30. OKTOBER 64
Freden i Wien«

Hvis jeg skulae sige, hvad der gjorde dybest ind­
tryk paa mig i min .barndom, maatte jeg sige, at det 
var Krigen i lbö4. Jeg var da en stor Dreng med et 
vaagent og modtageligt Sind. Da Freden 30. Oktober 
blev underskrevet i Wien, gik jeg grædende til nun 
Bedstemoder, Ane Elsebeth Michelsen, og sagde, at nu 
var Slesvig tabt.

— Det skal du saamænd ikke græde over, Carl, for 
naar de Holstenere er Danskere, vil de være Tyskere, 
og naar de er Tyskere, vil de være Danskere.

Alle Sønderjyder kaldte hun og mange med hende 
for Holstenere. Ordet Sønderjyde kendtes slet ikke 
den Gang, saa lidt som Nørrejyde; derimod mente 
mange, at vi alle var Jyder for Vorherre.

Jeg ser endnu for mig Soldaten Richardt fra 
Femern, der syede Støvler til min Broder og mig — 
for han var i det daglige Liv Skomager og deserterede 
sammen med hundrede andre Sydslesvigere over til 
Fjenden. Jeg ser og hører endnu Bombardementet af 
Fredericia; jeg ser en Dag i Marts, at Kaptajn D a u e 
(en Holstener) med sit Kompagni af 20. blev taget til 
Fange ved Snoghøj, ikke langt fra det Sted, hvor 
Lillebæltsbroen nu lander i Jylland, og omtrent dér, 
hvor Højskolen ligger; og jeg hører endnu Kanonskud 
mod Middelfart og ser to Kugler lande ret for Havnen 
og Kirkegaardsmuren. Med et Par Drenge er jeg lidt 
senere oppe i Kirketaamet og observerer paa Lyngs­
odde den tyske General med sin Stab og hører Kamp­
bulderet om Fredericia og ind mod Vejle.

En Dag kom Vægter Henrik Uhl med sin Trom-

Carl E. Simonsen: „50 Aar som Skribent“. 3
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me: Bommelom, Bommelom og oplæste: Herved be­
kendtgøres, at da det kan befrygtes, at Miaaeliart ai 
Tyskere bliver bombarderet som i 48, anmoder Kom­
mandantskabet, at Befolkningen uopholdelig rømmer 
Byen; Ægtvogne kan faas ved Henvendelse paa Tor­
vet. Bommelom, Bommelom.

Og Henrik Uhl gik videre med sin Tromme og sin 
Bekendtgørelse.

Sammen med det halve Middelfart, mine Forældre, 
Madam Sørensen (81 Aar) og Onkel Hans Peter og 
mine Brødre forlod vi Byen. Vi havnede hos Gaard- 
fæsterske under Wedellsborg Ane Dorthea Jep­
pesen paa Rud. Her var stor Indkvartering, et Kom­
pagni af 5. Regiment under Kaptajn Hammer (senere 
General), og Ane Dorthea var i stor Forlegenhed, for 
hvor skulde hun skaffe Plads til disse Middelfarts­
gæster?

Men Kaptajn Hammer ordnede hurtigt Forholdene 
og sagde til Moder: „Jeg saa straks, De var fra Mid­
delfart, thi alle Drengene havde jo magentarøde Strøm­
per paa — nu skal jeg ordne Forholdene. De faar 
Storstuen, jeg spærrer Døren ind til mig, og saa faar 
De og Deres Udgang gennem et af Vinduerne ... jeg 
sender Dem en Tømrer, der kan lave Dem en Slags 
Indgang.“ Og saadan blev det. Men da saa Natten 
kom, blev Madam Sørensen, der led af Astma, syg og 
klagede sig stærkt. Kaptajn Hammer vaagnede, ban­
kede paa Døren og raabte: „Er der nogen syge, skal 
vi hente Læge?“

— Nej, svarede Moder, det er bare den gamle Ma­
dam Sørensen, som har sin Astma; bare vi havde en 
Pægl Rom, saa plejer det at gaa over.

Og den gamle 81-aarige Madam Sørensen fik en 
overordentig stor Hjertestyrkning og faldt
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straks i Søvn — men næste Dag kom Kaptajn Ham­
mer til Moder og sagde, at vi maatte se at tinde ec 
andet Opholdssted for de gamle Kone, da han maatte 
have Nattero, da han hveranden Nat havde Strana- 
vagt; man ventede, at Fjenden vilde gaa over Lille- 
Bælt.

Madam Sørensen fik saa Logis i Kostalden; Køerne 
var paa Græs, og der blev hun boende, saa længe vi 
var paa Rud.

En Dag kom Kaptajnen og spurgte Moder, om hun 
ikke kunde lave en ordentlig Officersmiddag.

Jo, svarede Moder, det kan jeg sagtens, jeg har 
tjent hos Baronesse Gyldenkrone i Nyborg; blot jeg 
faar, hvad jeg skal bruge. Og Middagen kom i Stand. 
En Dag bagte Moder Snese af tykke Pandekager til 
Soldaterne, Pandekager med Sirup paa — og Moder 
fik som Tak: Røgede Lammelaar, Kommenost ... Hvor 
fik Soldaterne disse Sager fra? Hvad var det for sorte 
Skygger, der stjal Kartofler i Haverne om Natten og 
plyndrede Frugttræer og Buske og brændte Planke­
værker i Byerne under Feltkedler og Gryder?

Krig er Krig!
n.

Nu 73 Aar efter ser man anderledes paa Forholdene, 
de politiske ...

Konseilspræsident i 64 var D. G. Monrad. Ser 
man hans Skrift, er det, som om en ung Pige havde 
skrevet det. Han var ikke Stillingen voksen, og vi ejede 
ikke een Statsmand, der havde kunnet klare Ærterne 
med Bismarck som Modspiller. Haabløst! Monrad 
„fulgte ingen, og ingen fulgte ham“. Han var en po­
litisk Drømmer, en redelig Mand, men ikke den rette 
Mand paa den rette Plads. Tilmed var Kong Christian 
IX ikke populær og havde ingen god Presse, da

3*
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„Fædrelandet“, „Dagbladet“ og andre Aviser direkte 
og især indirekte angreb Huset Gliicksburg. Dronnin­
gen ikke mindst.

1 ivlonrads Ministerium sad General Lundby, som 
var en militær Umulius. Hæren lededes af den jødiske 
Maskeradeiigur General d e M e z a, og da han var 
fjernet, af andre Generaler, hvorom der i hvert Fald 
kan siges, at de ikke havde opfundet Krudtet. General 
de Meza var Anfører i et Vinterfelttog, men han kunde 
ikke taale „Træk“, medens Hæren ad isede Veje gik 
fra Dannevirke i en Snestorm, sad han paa et Hotel 
i Flensborg og — komponerede. Man kan uden at 
komme Sandheden nær sige, at sløjere havde Danmark 
a 1 dr i g været stillet end i 1864.

Den Del, vi fik af Slesvig 1920 ved Genforeningen, 
kunde vi allerede have faaet ved Konferencen i Lon­
don, men Folkestemningen, baame af de nævnte kø­
benhavnske Blade, vilde et Danmark til Eideren. Men 
Tyskland, det vil egentlig sige Prøjsen, vilde have de 
tre Hertugdømmer. Og dog foreslog Prøjsens Ordfører 
paa Konferencen, Grev Bernstorff, at han kunde 
tænke sig en Grænse: A a b e n r a a—T ø n d e r, alt- 
saa den Linie vi fik 1920. Men de danske Delegerede: 
Kammerherre G. J. Quaade, Torben Bille og 
Etatsraad A. F. Krieger, vilde efter deres 
ministerielle Instruks end ikke for­
handle herom. Disse tre Nuller var fuldt paa 
Højde med de tre andre Nuller, der ovenfor er nævnt.

Dannevirke rømmedes.
Dybbøl faldt for et Stormangreb.
Fredericia rømmedes, og A1 s gik tabt.
Dannevirke forlod Hæren som en Tyv om Natten, 

Dybbøl faldt efter en voldsom Kamp. Og Ais’ Fald 
er rentud en militær-maritim Skandale. Panseren
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„Rolf Krake“, der var ny og kampklar med svært 
Skyts og tykt Panser, kunde have fejet Alssund rent 
for Fjender som en Pige fejer Krummer af en Bord­
plade. Men „Rolf Krake“s Chef (Rothe) vilde ikke 
være berømt.

Den folkelige Fantasi havde forespejlet sig Als­
affæren paa en helt anden Maade: Den havde tænkt 
sig Als som en stor Menneskefælde, forestillet sig, at 
4000 Tyskere var sluppet over Alssund, men derpaa 
havde Panserbatteriet „Rolf Krake“, fulgt af Kanon- 
baadene — fejet Farvandet rent; de danske havde 
derpaa i samlet Styrke gaaet mod Tyskerne, disse 
havde med deres Bagladevaaben hurtigt skudt deres 
Ammunition bort, var kommet under en virksom Ka­
nonild for endelig at maatte overgive sig, hvorefter 
Danskerne kom i Besiddelse af 4000 nye Baglade­
vaaben og ligesaa mange Fanger.

Altsaa: En Sejr, der vilde styrke Danmarks politi­
ske Stilling ved Fredens Forhandlingsbord.

Men det gik helt anderledes.
Det nationalliberale Partis Drømmerier dunstede 

bort, og Danmark mistede tre Hertugdømmer og 
200,000 danske Medborgere, og Flensborg, der trods 
sit Plattysk var danskligsindet, blev i de kommende 
Aar en aldeles tysk By.

m.
For Østrig-Ungarn blev Krigen 1864 en lang Næse. 

Thi efte 64 kom 66, en Krig med Prøjsen, hvorefter 
Østrig-Ungarn ved den europæiske Koncert kun fik 
Plads paa tredie Række i Parkettet, medens Frankrig 
(til 70—71) fik Førstepladsen sammen med England 
og Rusland. Efter den fransk-tyske Krig blev det det 
nye Tyskland, som blev Koncertmester, indtil Verdens-
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krigen helt forandrede Europas Udseende paa Land­
kortet.

Europa fik et andet, et nyt Ansigt!
Da Freden mellem Prøjsen-Østrig sluttede i 1866, 

slog Kejser Napoleon m et Slag for Danmark, idet 
han sørgede for, at der kom en § 5 ind i Fredstrak­
taten, hvorefter Slesvigerne skulde stemme, om de 
vilde være Tyske eller Danske. § 5 havde kun een af­
gørende Fejl, den bestemte ikke, n a a r Afstemningen 
skulde ske. Og da Bismarck en Dag i 1878 var i daar- 
ligt Humør, viskede han § 5 ud. Om han var kommet 
i ondt Lune ved Efterretningen om Prinsesse Thy­
ras Forlovelse med Cumberlænderen, ved vi 
intet. Med Hertugen af Augustenborg, 
hvem Bismarck i 1864 og senere traadte over Tæerne, 
for Hertug af Slesvig-Holsten blev han jo ikke, kom 
han til en meget fin Forstaaelse, idet Hertugens Dat­
ter, Auguste Victorie, blev gift med Prins, se­
nere Kejser Vilhelm II. Man har en Anekdote om 
Bismarck, efter hvilken han skal have udtalt, at „Mal­
kepigen fra Als“ var et udmærket Parti for Huset 
Hohenzollern, da det trængte til nyt Blod i Familien.

Men ak — den tyske Herlighed og megen anden 
kongelig og kejserlig Herlighed gik til Grunde i Ver­
denskrigen.

Men vi danske fik den danske Del af 
Slesvig igen, og vi ønsker ikke mere af 
Slesvig og ikke flere Tyskere og heller 
ikke Jøder. Vi har mere end nok i dem, 
vi har, og i os selv.

Fra Christian H’s Tid har Danmark mistet Land, 
først de svenske Landskaber, siden Norge, de tre 
Hertugdømmer — men under Kong Chri­
stian X gaar det altsaa frem igen!



HERMAN BANG
ENDNU EN GANG

21. Februar 31.
I et Par Blade har der staaet stor Støj om Her­

man Bang, og hvad der om ham gennem Tiden er 
skrevet. Det er d’Hrr. Henning Kehler, Helge 
Rode, Grev Ludvig Holstein og Paul 
D a m k i e r, som er Kæmpere paa Arenaen. Udgan­
gen til Staahejen er oprindelig en Artikel, som Jo­
hannes V. Jensen har skrevet i Dagbladet „Poli- 
tiken“ 30. November 1906 under Overskriften: „Sam­
fundet og Sædelighedsforbryderen“. Ordene om Her­
man Bang lyder saaledes:

„En meget kendt Forfatter, der iøvrigt foruden at 
være abnorm har et vist Talent, er naaet til i disse 
Dage at staa frem og snakke med om Landets For­
svar. Staklen, der næppe nogen Sinde har haft et 
Vaaben i sin Haand, lider formodentlig i Øjeblikket af 
platonisk Kærlighed til en Løjtnant. I Stedet for at 
dukke sig, da nogle almindelige Sædelighedsforbrydere 
er blevet arresterede her i Byen, viser de skrivende, 
skal være højt kultiverede Syndere Tilbøjelighed til at 
benytte Lejligheden til et samlet Angreb — lad dem 
trække sig stille tilbage. Deres skidne Kønsforrykthed 
keder kun almindelige Mennesker, lad dem holde sig 
ude fra Dagslyset dermed------- hold disse Personer 
tre Skridt fra Livet“.

n.
Mindet om Herman Bang lider under, at der stadig
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rippes op i hans Liv og Forhold. Thi Herman Bang 
taaler ikke at ses i skarpt Lys. Han var gennem sit 
Liv og fra sin Fødsel et absolut sygeligt Fænomen, 
der bar en tung Byrde, som prægede hans Gerning 
og litterære Virksomhed. Han var mere Kvinde end 
Mand og maa ses fra det Standpunkt!

Hans Bøger er til og med hans Sygejournaler, og 
jeg har stadig ventet, at en Læge vilde tage Fæno­
menet op til Behandling. Men det er til Dato ikke sket, 
og jo mere Stilhed, der ellers er om ham af andre 
Skribenter, des bedre. I min Bog „Af min egen Ro- 
man“, I Bind, Side 60, har jeg givet en kort, talende 
Karakteristik af Herman Bang og offentliggjort en 
Række Breve, som han i hans sikkert vanskeligste Pe­
riode skrev fra Paris (i Tiden omkring 1894) til mig, 
der da var Forretningsfører og Medarbejder ved „Af- 
tenbladet“ (Korsgaards Tid), men der er flere Breve, 
og disse er utilgængelige for Tiden, da de under mit 
Navn sammen med 2000 andre Breve er deponerede i 
Det kgl. Bibliotek og maa først blive læst 10 Aars- 
dagen efter min Død. Paa det Tidspunkt, her er paa 
Tale — 1894 —, var Grev Ludvig Holstein og Gylden­
dal ikke hjemme, naar Herman Bang bankede beske­
dent paa Døren. I det hele taget har Gyldendal, nu som 
før, kun været aaben for en Klike af fortrinsvis Jøder 
og Grækere — Gyldendal var og er ikke en Omnibus 
med Plads for alle betydende Skribenter, og Grev Lud­
vig Holstein har næppe lodset nogen ind.

m.
Hvis man nu, da man har Bang og hans Bøger paa 

Afstand, iagttager Fænomenet, saa ser vi i ham en 
ulykkelig og syg Mand, mishandlet fra 
Naturens Haand, et Menneske, hvis
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højeste Nydelse var Cigaretter og 
sort Kaffe, en Mand, som idelig paa 
Grund af flotte Vaner og Ødselhed var 
i en permanent Pengeforlegenhed. Og 
paa en Arbejdsplads var han en intrigant og ilde- 
menende Kammerat. Der er blevet fortalt om ham, at 
han var velgørende — jeg har i de Aar, jeg har kendt 
ham, ikke set ham ofre en Femøre paa Velgørenhed. 
Derimod var han en udpræget Egoist i alle 
Livets Forhold, en sløj Karakter, og hvis 
han ikke først i 90’eme var hjupen til Udlandet af 
Emil Rex og ved „Aftenbladet“s Penge (Korsgaards), 
var han blevet anholdt — men over Forlev 
(Bumletog), Korsør og Kiel kom han omsider til 
Paris.

Man skal ikke personlig kende sin 
Præst! Fra det Øjeblik, jeg lærte Forfatteren per­
sonlig at kende, gad jeg ikke læse hans Bøger — der 
nu, naar man falder over dem, skulde man tro, at de 
var skrevne af et hysterisk Fruentimmer; han var 
mest ægte, naar han rigtig spillede 
Komedie, og endnu i Dag kan han paa sine 
Vegne faa Folk til at optræde paa Arenaen. Mænd som 
Georg Brandes og Edv. Brandes har ikke 
taget ham højtideligt, de vidste, hvem de havde for 
sig: Et ulykkeligt og taabeligt Væsen!

Endelig skal jeg til Slutning meddele, at jeg i I og 
II Bind „Af min egen Roman“ har søgt at skildre 
Herman de Bang — af Skjalm Hvides Æt — som han 
skrev sig i Frankrig, hvor han som i Danmark stadig 
spillede Komedie og lod de naive hønse.

IV.
Da min Kone og jeg 28. Februar 32 var til Jour-
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nalistforeningens Aarsfest, fik jeg ogsaa Lejlighed til 
at tale med Skuespillerforeningens Formand og Te­
atermuseets Leder, Hr. Robert Neiiendam, og 
jeg fortalte ham, at Skuespiller Chr. Schrøder 
havde opfordret mig til at sende de III Bind „Af min 
egen Roman“ til Teatermuseet. Neiiendam takkede, 
og næste Dag af gik de tre Bøger pr. Post, hvorfor jeg 
modtog følgende Kvittering:

THEATERHISTORISK MUSEUM
Det kgl. Hofteater.

-----  Kjøbenhavn K., 2. Marts 1932. 
Kære Hr. Carl E. Simonsen!

Paa Museets Vegne takker jeg for de tilsendte Livs­
erindringer, hvori der er Meddelelser af absolut Inter­
esse for Samlingen. Jeg tænker særlig paa Skildringen 
af Deres Liv paa Casino i gamle Dage under Th. An­
dersen. Det Bidrag, De giver til Herman Bangs Karak­
teristik, er desværre rigtigt, saadan var han ogsaa, 
det uhyre sammensatte Menneske, hvis Talent man 
havde Grund til at beundre, og hvis Karakter man fik 
Lejlighed til at foragte. Da hans Værk stadig lever, 
han er jo i Færd med at blive Klassiker, vil en afklaret 
Skribent nok engang i Fremtiden give os en udtøm­
mende Karakteristik af ham. Den burde skrives af en 
Mand, der baade er Læge og Forfatter.

Deres ærbødige
Robert Neiiendam.

Jeg mener, at Hr. Neiiendam ubestridelig har Ret i 
sit Syn paa Herman de Bang, som han kaldte sig i 
Paris.



VAR H. C. ANDERSEN AF 
JØDISK AFSTAMNING?

(Een Forsker mener af fransk).

H. C. Andersen du kender, 
rundt paa Jorden har han Venner, 
han har skrevet Eventyret, 
der fløj viden over Jord, 
han er læst paa alle Sprog, 
under alle Himmelstrøg — 
Ja, hans Ry langt over Lande 
med de vilde Svaner fløj!

Han fortæller os paa Tælling 
om den stakkels grimme Ælling, 
om en Kejsers nye Klæder 
og om Kinas Nattergal, 
om en tapper Tinsoldat, 
om en Rejsekammerat — 
Ja, hans Ry langt over Lande 
med de vilde Svaner fløj!

Han er kendt af Japans Kejser 
og af Tysker som af Schweiser, 
han er kendt i Vestens Stater 
og af Tiggere paa Krim, 
han er kendt i Reykjavik 
og i Volgas vilde Strøg — 
Ja, hans Ry langt over Riger 
rask med vilde Svaner fløj!

1929.
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Paa en Væg i mit Hjem hænger et godt Billede af 
den Statue, som Danske for at hædre Mindet om H. 
C. Andersen har rejst i Lincoln Park i Chicago. En 
Dag spørger en mig nærstaaende Dame med Henblik 
paa Billedet: „Var H. C. Andersen en Jøde?“ Denne 
Udtalelse gav mig noget at tænke paa. „Med det An­
sigt,“ fortsatte vedkommende, „maa han afgjort være 
Jøde“. Imidlertid levede jeg i den almindelige Anta­
gelse, at H. C. Andersens Oprindelse maa søges i 
Odense og dens Omegn. Men saa en Dag bringer H. G. 
Olrik i „Nationaltidende“ den Oplysning, at Andersens 
Bedstemoder i et Forhold med Sadelmagersvenden Jo­
han Gottfred Meyer Facher havde faaet en Datter, 
Christiane, døbt i Ubberud Kirke 4. Søndag i Advent 
1778.

Nu kan der spørges om to Ting: Var denne Meyer 
Fascher en Jøde, født i Sachsen, og var han ogsaa 
Fader til H. C. Andersens Moder? Vi ved det ikke. 
Senere blev omtalte Christiane kaldt Gotlib, uvist med 
hvilken Hjemmel. H. C. Andersens Familieforhold lig­
ger helt i Taage, som maaske aldrig bliver spredt. 
Olrik oplyser i „Nationaltidende“ 7. Maj 1929, at 
denne Sadelmager Fascher fra Zeit i Sachsen hen­
vendte sig om Hjælp hos Sadelmagerlavet i Odense. 
Han er altsaa ikke nogen tænkt Figur, men en levende 
Person. Men vi ser kun et Glimt af ham.

Var denne Person nu en Jøde? Vi ved det ikke. Jeg 
saa igen paa Billedet, et klart og tydeligt, ret stort 
Profilbillede (Fotografi), og jeg besluttede mig til at 
henvende mig til forhenværende Rabiner, Hr. Profes­
sor David Simonsen, som jeg tilskrev følgende Brev:

Højstærede Hr. Professor D. Simonsen!
I Anledning af en litterær Undersøgelse vil jeg høf-
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ligst tillade mig at spørge, om det kan antages, at 
Sadelmager Johan Gottfred Meyer Fascher, hjemme­
hørende i Zeitz i Sachsen, var Jøde eller stammede fra 
Jøder, hvad Navnet kunde tyde paa; han opholdt sig paa 
Fyen i hvert Fald 1777. Hvis Professoren ikke selv øn­
sker at have nogen b lejlighed af denne Sag, kunde De 
maaske anvise mig en Kilde, jeg kunde øse af.

Deres ærbødige
Paa denne Henvendelse fik jeg omgaaende Svar (14. 

Maj 1929). Det hedder her i dette Svar, at Navnet 
Fascher er Professoren ubekendt, og at Navnet Meyer 
i og for sig intet siger, og at der paa det Tidspunkt 
kun var faa Jøder i Sachsen.

n.
Disse Oplysninger var jo ikke opmuntrende — men 

jeg kunde heller ikke slippe Tanken.
15. Maj 1929 ser jeg paa Amagerbrogade Skuespiller 

Texiere, der stammer fra de saakaldte portugisiske 
Jøder, og Skuespilleren er vistnok den bedste H. C. An- 
dersen-Fortolker, som findes, en Mand, om end lidt for 
svær, der godt kunde have staaet Model for Statuen 
i Chicago.

Men hvad siger det?
Derhos kan man tilføje: Men var H. C. Andersen af 

jødisk Afstamning, var det vel fremkommen i hans 
„Mit Livs Eventyr“ eller i de andre Memoireværker, 
der offentlig foreligger. Nej, han skulde nok tie, der 
var nok at raabe efter ham endda, thi man maa jo er­
indre, at man da levede i Jødefejdens Tid (1819). Fej­
den sluttede just, da H. C. Andersen som stor Dreng 
kom til København. Det var ikke et Slægtskab, hvis 
der var et, som var værd at bryste sig af, her var in­
gen General Numsen som i Faderens Slægt (?).
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Som lille Dreng gik H. C. Andersen i Carstens Jøde­
skole i Odense, Familien havde ingen Aversion mod 
Jøderne. Professor Hans Brix siger et Sted, at paa 
Grund af Gangen i denne Jødeskole bevarede han gen­
nem hele sit Liv stor Interesse for Jøderne. Nej, jeg 
tror, at der var et andet Grundlag, men som sagt, 
denne Antagelse er intet Bevis, kun en Arbejdshypo­
tese indtil videre. Thi om Moderen og især Bedste­
moderen vides saa godt som intet. Om Bedstefaderen 
paa Moders Side vides, saa vidt mig bekendt, intet, 
ikke en Linje. Videre: Og vilde H. C. Andersen med sit 
Sind vel tilhøre en Race, „der er den mest hadede i 
Verden“ (Fr. Book). Den Gang, paa H. C. Andersens 
Drengetid, og ogsaa senere, stod det jo ikke klart for 
Almenheden, hvad det jødiske Folks Intelligens har 
ydet til Gavn for Menneskeheden og til Fremme for 
den almindelige Udvikling paa snart sagt alle Om- 
raader. Man har jo derhos det mærkelige Forhold fra 
en noget senere Tid, at Georg Brandes oprindelig ud­
talte sig nedsættende, ja endog mente, at Jøderne ikke 
eksisterede, indtil han en Dag mange Aar efter over­
raskede Verden med en regelret Bekendelse om Zion­
ismen. (Fr. Book). Det vil med andre Ord sige, at 
Georg Brandes ikke var særlig stolt af Jøderne.

Farmoderen og Moderen bliver ofte nævnte i Bøger­
ne, ligesom de bruges som Modeller (Brix), men Mor­
moderen ikke. Carstens Jødeskole bliver af H. C. An­
dersen nævnt som en Drengeskole. Men nu Teint og 
Haarfarve? H. C. Andersen siges at have været høj 
og lys og altsaa ikke den sædvanlige semitiske Type, 
men hvad, vi kender da ogsaa „røde“ Jøder. I en Pro­
vinsby har jeg mødt en Gang for mange Aar siden en 
ung, fiks Mand, som man kaldte for „Mahognijøden“
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paa Grund af hans kastan jebrue Haar (Fritz Biilows 
Stedfader).

I hvert Fald var H. C. Andersen ingen raceren Jøde 
— hvis han havde semitisk Blod i sine Aarer.

in.
Undersøger vi saa H. C. Andersens Karakter, kan 

man godt bringe denne i Samklang med jødisk Aand 
og Sindelag.

H. C. Andersen var from og havde sikkert kun een 
Gud. Han var god mod Fattigfolk (se 1. Bind „Af min 
egen Roman“: H. C. Andersens Protege), han var, 
som mange Jøder er det, en straalende Intelligens, 
havde en orientalsk præget Fantasi og som en anden 
Ahasverus en evig Rejselyst, han omgikkes med Fryd 
Konger og Hertuger, Prinser og Prinsesser og de høje 
i Rangen og havde sikkert med Glæde ladet sig adle, 
som det er sket med Baron Gedalia, Baron Rotschild, 
Lord Beaconsfield m. a. Han var derhos for alle Dage 
den mest dekorerede Forfatter, Danmark har ejet, be­
søgte med Glæde danske og udenlandske Jøder, boede 
hos en Jøde, Frk. Ballin, og døde endelig i en Jødes 
Hus (Melchiors). Endvidere var han meget energisk, 
vist ned ad en Trappe gik han op ad en anden, han 
forstaar til Fuldkommenhed at faa Penge ud af Bø­
gerne, ogsaa de første, han havde god Orden i sine 
Regnskaber, var en flink Regnemester og Matemati­
ker (til Artium var det hans bedste Fag). H. C. An­
dersen var, ganske som Flertallet af Jøder er, en me­
get sober Mand. Som Forfatter er han uden Forbillede 
i dansk Litteratur og uden Efterfølger.

Han er som Skribent (Eventyrerne) et Geni, hver­
ken Hoffmann eller Grimm naar ham, kun i „Tusind 
og een Nat“ møder vi en beslægtet Aand, hverken As-
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bjømson eller andre nordiske Eventyrfortællere ligner 
ham. Oldnordens Sagn, der i Grunden er en fortsat 
Beretning om en Række Mord og andre Forbrydelser, 
ligger udenfor den Kategori, vi her beskæftiger os 
med. H. C. Andersen er et genialt Unikum, som mange 
Jøder er det, hvad let bevises af nogle ganske faa 
Navne, hentet fra forskellige Egne: Johanne Louise 
Heiberg, Richard Wagner, General William Booth, 
Karl Marx, Brødrene Brandes, Lasalle, Bergson, Bohr, 
Einstein og tusinder af andre Navne, end her er nævnt 
i denne korte Artikel.

H. C. Andersen havde en god Forstand, dyb Følelse 
og en straalende Fantasi. Han var af det Stof, hvoraf 
der dannes Stormænd, og nu spørger jeg i fuldt Alvor 
d’Herrer H. C. Andersen-Forskere: „Var H. C. Ander­
sen af jødisk Afstamning?“

IV.
Professor D. SIMONSEN 
Kjøbenhavn - Copenhagen 

DANMARK

Kjøbenhavn, 5. Juni 1932. 
Skindergade 28.

Herr Red. C. E. Simonsen!
For venlig Tilsendelse af Deres Artikel forbindtligst 

Tak! Selvfølgelig vilde jeg gerne se H. C. Andersen 
mellem mine Stamfæller, især da De knytter ham til os 
ved gode Sider. Men Beviset? Da De nævner Opholdet 
hos Melchior (saa udmærket Menneske, at han vistnok 
ogsaa uden Jødeblod vilde have følt sig tilfreds paa 
Rolighed), kunde maaske ogsaa nævnes, at han et An­
tal Aar boede hos Frk. Ballin i Nyhavn (vist til sin 
Dødsdag). At Texiere ligner (og maaske endnu mere
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hans afdøde Fader) har De Ret i. Men jeg vilde af det 
Ydre aldrig have faaet den Idé, som hin Dame udtalte.

D. SIMONSEN
H. C. Andersen var ikke bange for Jøderne, han 

forstod dem, og de forstod ham baade hjemme og 
ude, hvad enten de hed Mendelsohn, Melchior 
eller B a 11 i n. Gennem hele sit Liv søgte han Ven­
skab med Jøderne og vandt dem som Venner.

V.
1930.

Det hedder i et Referat („Politiken“) fra H. C. Ån­
de r s e n-F e s t e n i Odense, at man forbausedes over, 
hvor megen Lighed der er mellem Billeder af H. C. 
Andersen og Skuespiller T e x i e r e, der i Dagens An­
ledning var kommet til Byen. Vi har tidligere, i 1929, 
omtalt denne forbausende Lighed og mener, at H. C. 
Andersen som Skuespilleren er af j ø d i s k Oprindelse. 
I sin Ungdom tjente Moderen i en Kro ved Landevejen 
mellem Nyborg og Odense. Og hvad kan der ikke gaa 
for sig i en Landevejskro!

Den engelske Forfatter Henry Fielding skriver saa- 
ledes om Kropiger i Romanen „Josef Andrejus“: „Om 
end de rene Sæder, der hersker ved Hoffet eller i et 
Nonnekloster, maaske med Held kan undertrykke 
stærke Lidenskaber, saa er Forholdet et helt andet, 
naar der er Tale om Kropiger; thi daglig bliver hun 
bestormet med alle Slags Tilbud, baade af Tjenere, 
Diligencekuske og Øltappere, der alle anvender hele 
det Skyts imod hende af Kys, Smiger og Bestikkelser, 
som findes i Kærlighedens Arsenal .......“

Og skulde saa ikke jødisk, maaske velstaaende Bis­
sekræmmer eller en anden Mand, hvis Fortid ligger i 
det gamle Testamente, kunne gøre Indtryk paa en

Carl E. Simonsen: ,,50 Aar som Skribent“. 4
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fynsk Bondepige, der allerede tidligere havde været 
ude at svømme? Jo — naturligvis!

Og hvis man i Følge Arvelovene mener, at Æblet 
ikke falder langt fra Stammen, saa kan man vanske­
ligt tro, at Faderen skulde være en Taabe, som Sko­
mager Hans Andersen var det. Nej, langt snarere tør 
man tro, at han havde en anden mere tilfældig Fader, 
thi paa Kroerne langs Landevejene levedes der et 
muntert Liv, idet man maa erindre, at langs Vejene 
gik hele Trafikken. Her rejste baade Jøder og 
Grækere, Herremænd, Bønder og Haandværkssvende. 
Og Ruten Nyborg-Odense-Middelfart var Danmarks 
og Nordens mest trafikerede Linje, hvad jeg — før 
Jernbanen kom — selv har set, for gennem Fyen kom 
hver Dag en Sværm af Rejsende, Adelsmænd i egne 
Vogne, „Probenreutere“ og fattige Svende, der levede 
af „Geskænken“, og fornemme Svenskere i fine Vogne.

Og det gik H. C. Andersen Moder, som det var gaaet 
Bedstemoderen, de havde begge uægte Børn!

Og nu kan man saa spørge, om „Jøden“ kom ind i 
Stamtavlen ved Bedstemoderen eller ved Moderen? 
Vi venter ikke Svar paa Spørgsmaalet. Men der er 
mange flere Eventyr i Verden end dem, H. C. Ander­
sen har skrevet.

Der sker meget hver Dag, vi ikke ser eller ikke for- 
staar. Da jeg en Gang spurgte en gammel Pige, hvor­
dan det kunde gaa til, at hun havde faaet 6 uægte 
Børn ved 6 forskellige Fædre, sagde hun: „Det var da 
ikke helt min Skyld.“ Hvorledes Forholdene kan arte 
sig, har man i følgende Udtalelse af en lille Pige (ved 
Mads Lind): „Jeg har tre Fa’ere, det er min Moders 
Mand, min Moders Kæreste og min rigtige Fa’er.“

Og for H. C. Andersen var det vel helt hjemligt, at 
hans første Logis i København fik han i den berygtede
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Holmensgade. Forholdene var næppe langt fra For­
holdene i Odense — selv om han instinktmæssigt 
rodede sig ud af Forholdene.

Efter Udseendet at dømme er H. C. Andersen lige- 
saa meget Jøde som Skuespiller Texiere, General 
Booth eller Richardt Wagner.

VI.
Ustandselig træffer man Bøger, som beskæftiger 

sig med Eventyrdigterens Liv og Arbejde, saa udgives 
der Breve fra og til ham, saa en Kritik og saa i disse 
Dage en hel ny Bog om H. C. Andersen, der er først 
udkommet paa Engelsk og nu paa Dansk, og det er 
sikkert den bedste Bog, der hidtil er udkommen, endog 
bedre end H. C. Andersens egen „Mit Livs Eventyr“ 
— den er skrevet af Fru Signe Toksvig, der er 
gift med en verdensberømt Skribent, Francis Harkett, 
og Ægteparret bor i Irland. De to, de kappes om at 
skrive store og betydelige Bøger!

Fru Signe Toksvig er en Datter af afdøde P. K. 
Toksvig, der, da jeg lærte Familien at kende, var 
Redaktør af K. P. Korsgaards Blad „Nykøbing 
Venstreblad“ (Nykøbing S.). Korsgaard udgav Bladet 
for at styrke sin politiske Stilling i Odsherredskredsen, 
men han ødelagde selv sine Chancer ved uforsigtige 
Udtalelser paa de sidste Vælgermøder i Kredsen. Han 
sad faktisk mellem to Stole, han hørte som Toksvig 
og jeg til Bergianeme — men han ansaas for upaalide- 
lig, og I. C. Christensen gik imod ham paa Ven­
stres Vegne, da han kom til Magten.

„Nykøbing Venstreblad“ kostede Korsgaard en 
Mængde Tusinder af gode Kroner, endda Toksvig var 
en meget billig Redaktør.

Men som Forretningsfører for Korsgaard fik jeg en

4*
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Del at gøre med Redaktør Toksvig og hans Avis. Nu 
og da var jeg i Toksvigs Hjem, deltog i Møder i Her­
redet og havde et godt Indblik i Forholdene.

Fru Signe Toksvig var da omkring en halv Snes Aar 
og havde aldrig gaaet i Skole, hun, som hendes Søsken­
de, blev opdraget i Frihed, og hendes Skole var Redak­
tionslokalet. Hun læste alt — tog mod Annoncer 
og voksede i Visdom, som Aarene gik. Men da Kors- 
gaard dejsede ved Valget i 1904, blev Nykøbingbladet 
standset, og Toksvig mistede sit Erhverv, han prøvede 
her og der at komme ind ved et Blad, men hans Ar­
bejdsfelt var begrænset ...

Toksvig var saa en Tid lang rejsende Repræsentant 
for Selskabet „De hjemløses Venner“ og indledede i 
sin Tid Forhandlingerne med Kammerherre Barden- 
fleth, Vejle Amt, og bidrog i høj Grad til Starten af 
„Fuglekærgaard“, som Selskabet havde købt — men 
Toksvig tjente for lidt ved sin Virksomhed og drog 
med hele Familien til Amerika og kom ind i beskedne 
Stillinger, men blev dog omsider Redaktør af et — 
Kvækerblad! Ja, saadan kan det gaa! Men kort efter 
Ankomsten til Amerika fik Familien Toksvig Forbin­
delse med en Del formuende Amerikanere, Børnene 
kom i Skole, og senere kom Signe Toksvig paa et 
Universitet------------

Og nu har hun utvivlsomt skrevet 
den bedste Bog om H. C. Andersen. Det er 
saa fornøjeligt at læse den rigt illustrerede Bog, der 
er en Klarhed over Bogen, hun skriver hjerteligt om 
H. C. Andersen men uden Sentimentalitet, hun har 
smeltet manges Mening til een Mening, hendes egen! 
Vi antager, at Bogen ,som herhjemme, vil gøre stor 
Lykke ude i den store Verden, hvor H. C. Andersen 
er vel kendt.
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Fru Signe Toksvigs Fader var en flink Skribent, ofte 
men Eventyrets Farver over sine Arbejder, og Mode­
ren skrev i Grunden bedre end Faderen; hun havde et 
skarpt Syn paa mange Ting, og som Manden var hun 
Idealist og Lyriker.

Ja, det er underligt at se, hvor Lykken leger man­
gefold med Mennesker, da H. C. Andersen levede, var 
han en Skribent af 2. eller 3. Rang, en Børnebogsfor­
fatter. Oehlenschlæger og J. L. Heiberg 
var da de store, og nu!

De største Forfattere fra da er nu H. C. A n- 
dersen, Grundtvig og St. St. Blicher! 
Selv en Skribent som Søren Kierkegaard har 
kun en meget begrænset Læsekreds og er alt for over­
vurderet.

1935 kom de H. C. Andersen’ske Frimærker.

BIBLENS EVENTYR
Hvad Bibelkritikerne aldrig faar at se, er Eventyret 

i Biblen. De tror, at man kan behandle Biblen som 
Geologerne behandler Fjeldene eller Zoologerne Dyrene 
eller Omithologeme Fuglene eller Litteraturforskerne 
de skønlitterære Bøger ... Nej, Eventyret i Biblen er 
noget for sig!

Det hedder, at i Begyndelsen var Jorden øde, tom og 
mørk, men saa blev der: Lys ! Hvad var det for et 
Lys ? Thi Solen, Maanen og Stjernerne blev først skabt 
paa den fjerde Dag! Det var det Lys, hvori hele Biblen 
skal ses, det var Eventyrets Fødsel. Og Eventyret fort­
sættes gennem hele Biblen fra Mosebøgerne til det 
sidste Punktum i Johannes Aabenbaring.

Og det er Eventyrene i Biblen, som gør denne til Bø-



54

gernes Bog — thi hvis Eventyrene ikke var i Biblen, 
vilde Biblen bare være en Lovbog, en Slags Jødernes 
Ret, en Morallære, men Biblen er mere end det, den er 
af Aartusinders Slægter blevet optaget som Guds Ord. 
Og selv om Himmel og Jord forgaar, skal Guds Ord 
blive staaende i al Evighed, saadan som de fast har 
staaet i Tusinder af Aar før os.

Men nu Eventyrene? De begynder med Paradisets 
Have, hvor Adam mister et Ribben og faar Eva i Ste­
det. Og der optræder Slangen ... Og da Syndefaldet 
er sket, saa skyder Adam Skylden paa Eva og Eva paa 
Slangen.

Det lyder saa menneskeligt.
Det bibelske Eventyr siger, at Skylden er Slangens. 

Det er som Tigeren i Fablen, som fortæller, at det var 
Kaninen, der begyndte Slagsmaalet! Ja naturligvis — 
lige saa selvfølgeligt som at det var Danmark, der i 64 
rykkede frem mod Prøjsen og Østrig for at knuse de to 
af Europas fem Stormagter, ganske som David dræbte 
Goliath i det gamle Testamente. Og Eventyr følger 
Eventyr i Biblen. Noah bygger Arken, som bærer hans 
Navn (efter de opgivne Maal vil man kunne bygge et 
Skib i Dag) og frelser derved Menneskeheden og Dyre­
riget fra Undergang. Jakob rejser Stigen mellem Him­
mel og Jord, Forbindelsen mellem det høje og det lave 
er i Orden. Og hvilket prægtigt Eventyr er det ikke om 
Josef og hans Brødre — Josef er den første jødi­
ske Statsmand, vi kender. Men Josef Jakobssøn har 
haft mange Efterfølgere i Statssager: Lord Beacons- 
f i e 1 d i England, David, Lehman n, Herman 
Trier og Edv. Brandes i Danmark, Karl 
Marx, Fr. Engels og Lasalle i Tyskland, 
T r o t s k y m. fl. i Rusland. Jøderne — de uden Fædre­
land — har i Verdenskulturen gjort en mægtig Indsats,
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som i og for sig er et Eventyr af et mægtigt Omfang 
og uden Sidestykke i Verdenshistorien. Og hvilke 
Skribenter har Jøderne ikke! Læs Davids Salmer, 
Salomons Højsang og Profeterne. Som nu for Eksempel 
Esajas, der, som jeg udtalte en Gang, skrev med „Solens 
Guld, med Maanens Sølv og Menneskenes Blod“.

Hver eneste er en stor Skribent i og for sig. Men alle 
har sin efter Tiden afpassede Mission at udføre. Og 
paa Grundlag af Det gamle Testamente har Jøderne 
et Fædreland. Og Mosebud er jo i Virkeligheden 
Grundlaget for alle Lovbøger og de deraf flydende 
Domstole. Og Eventyret fortæller os, at det var Verdens 
Herre, der gav Moses Lovens Tavler, og det fortæller 
os om Jødernes Overgang over det røde Hav, som d e 
slap tørskoede over, medens Ægypterne gik neden om 
og hjem.

Og nu gennem lange Tider og ogsaa i vore Dage ser 
vi kluntede Fingre rode i Materialet uden at kunne 
forstaa de gamle, skønne Eventyr, der vil leve til evig 
Tid.

n.
Og vender vi os mod Det ny Testamente, møder vi 

nye Eventyr. Og hvad ved de lærde, superkloge 
Materialister om Engle, om de hellige tre Konger, om 
Jomfru Marie, om Zakarias, om Johannes Døberen? 
Hvad forstaar de af det altsammen? Intet. For dem er 
Biblen bare spildte Ord paa Ballelars. Georg Brandes 
udtalte en Gang til den, der skriver disse Linjer, at 
inden længe vilde Danmarks Kirker være forvandlede 
til Hestestalde — men det er ikke blevet Sandhed; 
derimod blev Hørup — Vennen — begravet fra en 
Hestestald: Lørups Ridehus. Og medens Bran­
des levede, blev der alene i København bygget dobbelt 
saa mange Kirker, som han har skrevet Bøger! Pyt,
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sagde Per til Kongen. Og medens denne Artikel er 
skrevet, ringes Julen ind i alle Danmarks, i alle Europas 
Kirker. Det store Eventyr fortsættes her i Landet og 
høres snart sagt i alle Jordens Egne.

Gennem fagre Egne gaar Biblen og dens Eventyr sin 
sejrende Gang.

Hvad er Sandhed, spurgte den indolente Guvernør, 
Romeren Pontius Pilatus. Han vaskede sine Hænder 
og var for Resten ligeglad: om Haren aad Tigeren, 
eller Tigeren aad Haren. Og mærkeligt nok:

Den Dag, Jøderne korsfæstede Jesus, gik Jødefolket 
som saadant under, og da begyndte først Jesus rigtigt 
at leve i Menneskenes Sind! Hans Dommere kaldte 
ham spotvis for Jødernes Konge — Jesus blev mere 
end det, han blev Verdens Herre og Skaber af en hel 
ny Tidsalder og Livsanskuelse.

Det Eventyr, der begyndte for 1937 Aar siden, lever 
i Dag og vil fremdeles leve. Vi ser atter Bethlehems- 
stjernen, vi hører atter Englenes Sang, vi ser for os 
Hyrderne paa Marken, Himlens Hærskarer, vi ser Bar­
net i Krybben og hører atter om Flugten til Ægypten, 
og alt dette, der er Julens vidunderlige 
Eventyr, hørte vi i Aar i Radioen, vi hørte om 
Eventyret fra London og New York og hørte for før­
ste Gang: Bethlehems Klokke ringe! (1935).

n.
Som Modsætning til Biblens eventyrlige „Historier“ 

staar Videnskabens, det vil sige Astronomernes med 
deres Antagelser, Kendsgerninger og Hypoteser, der 
siger os, at Jorden er antagelig 2000 Millioner Aar 
gammel, at Jordens Mennesker har levet her i ca. 
300,000 Aar, at der i Verdensrummet ikke kendes 
noget Planetsystem som vort, men at der antagelig er
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flere saadanne Systemer, og hvis der ikke hænder 
Solen det, at den forvandles til en Stella nova, vil den 
sandsynligvis have en Alder for sig paa ikke mindre 
end 150,000 Millioner Aar (af Jordens Aar). Man kan 
ligeledes antage, at Jorden vil være et brugeligt Hjem 
for Mennesker i Millioner af Millioner Aar. 
bir James Jeans skriver: „Lad os forsøge at anskue, 
hvad dette betyder. Vi vil tage et Frimærke og klæbe 
det til en Femøre. Vi lægger saa Femøren med Fri­
mærket opad oven paa den store Obelisk Kleopatras 
Naal (London) og tænker os det Hele ved sin Højde 
repræsentere den Tid, der er forløbet sidens Jordens 
Fødsel. I denne Maalestok vilde Tykkelsen af Fem­
øren og Frimærket svare til den Tid, Mennesket har 
væiet til, og Tykkelsen af Frimærket alene vilde svare 
til det Tidsrum, i hvilket Mennesket har kendt Civi­
lisation. Klæber vi nu et nyt Frimærke ovenpaa det 
første, vilde Tykkelsen heraf svare til de næste 5000 
Aars Civilisation, og nu kan vi vedblive at klæbe Fri­
mærker paa, til vi naar Højden af Mont Blåne, men 
endda vilde den samlede Højde ikke svare til den Frem­
tid, som antagelig er Menneskeheden beskaaret ......

Men naturligvis, Solen kan skrumpe ind og blive 
„en hvid Dværg“ og derved fryse alt Liv bort, eller 
flamme op som „en ny Stjerne“ og brænde alt Levende 
til Døde.

Det synes, at hele Universet opløser sig i Straaling. 
Men hvad ved vi? Noget — men dette „Noget“ be­
tyder i Virkeligheden, at vi i Grunden slet ingen 
Ting ved.





I NORGE 1920
I Norge har man og har haft i mange Aar en ud­

mærken Institution: Omstreifermissionen, stiftet af 
Pastor Jacob Walnum 1. Juli 1897. Men allerede 
1894 havde Stortinget bevilget den første Komité 5000 
Kr. til forberedende Arbejder. Nu har Virksomheden 
til sin Raadighed 220,000 Kroner, hvoraf Staten yder 
130,000 Kr. pr. Aar. Alene til Administration yder 
Staten 16,000 Kroner om Aaret. Det synes, som om 
den norske Rigsdag i højere Grad end den danske for- 
staar sit Ansvar over for de humane Opgaver. Ogsaa 
Befolkningen er vaagen.

Jeg besøger et af Omstreifermissionens Børnehjem 
og er en Dag til Fest paa dette Hjem:

Lillegaarden ved Eidanger.
Efter Festen skrev jeg:
Store Fjelde med mægtige Graner, Fyr, højstam­

mede lysegraa Birke og hist og her en enkelt Røn dan­
ner Baggrunden for et Børnehjem: Lillegaarden. Kun 
mod Sydøst er der en Lysning over en grøn Dal og 
en Vej gennem Dalen. Fra Vejen høres Døgnet rundt 
Automobilers hæse Grynten. Langt ude i Dalens Bag­
grund ses en blaa Fjord med mange hvide Sejl. Gøgen 
kukker, og Spurve kvidrer. Og i Morgen skal der være 
Fest paa Lillegaarden. Omtrent hele Børnehjemmet er 
klædt med Birkens lyse Løv. Det dufter af Blomster. 
Festsalen pyntes. Og foran Døren til det fri ligger 
tykke Maatter af Juletræsgrønt. Selv Smaahuse i 
Gaarden er pyntet med Birkeløv ....... Det har vi dog
aldrig før set .......
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Men naar man gør en Rejse og kan se, kan man og- 
saa fortælle noget. Og Norge er ikke Danmark. Hyp­
pigt møder man Udslag af en Kultur, som er os frem­
med og særegen.

I Toppen af en nyhugget Flagstang vajer det unge 
Norges festlige Flag. Der dækkes Bord i Festsalen til 
mere end Hundrede Personer. Og et Væld af Blomster 
flyder over alle Borde. Hvor man end ser hen, møder 
man Sommerens og Nationens Farver: Hvidt-Rødt- 
Blaat. Her skal i Morgen være Fest for den gamle 
Frue, som i en Snes Aar var Moder for Børnene med 
de lyse og glade Ansigter.

Men Døden er ogsaa kommet til Eidanger.
Selvfølgelig er Døden ikke indbudt.
Naar bliver Døden inviteret?
Men en ældre Graaskæg siger, at Døden allerede 

er kommen, kun ikke her; som efter en lang Rejse 
hviler han ud i Granskoven mellem Fjeldene .......

Men den gamle Graaskæg siger med stor Sikkerhed: 
Han kommer.

Jeg ved det! Bestemt! Afgjort! Men Døden maa 
ikke saa gerne komme i Dag og absolut ikke i Morgen, 
naar der er Fest i Gaarden og for hele Egnen, Af­
skedsfest for den gamle Frue, der gennem næsten 20 
Aar var en god Moder for 350 Børn .......

Og snart er alle overbevist om, at D ø d e n kommer.
Døden er ved Fjorden eller i Fjeldene.
Altsaa i Nærheden.
Men naturligvis kan ingen se den ubudne Gæst, 

hverken ham eller hans Le eller hans Timeglas.
Vi sidder om et Kaffebord i den lille Havestue.
— Hvordan er det med Barnet? spørger General­

sekretær, Pastor Carlsen. Og hans Ansigt præges af
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Alvor. Jeg ser fra den ene til den anden. Alle er alvor­
lige: Advokat Eskild Bruun, Fru Carlsen, Emissær 
Johansen .......

— Hun maa dø, siger den unge Forstanderinde, Frk. 
Vaagen, en stærk Skikkelse af den høje, ægte norske 
Type. Det er Kvinden, der nu skal tage Arv og Ger­
ning op efter den gamle, hjertensgode, maaske alt­
for gode Frue .......

— Men, fortsætter Frøkenen — Sygdommen kom 
pludselig, og vi har ikke kunnet aflyse Festen, da 
mange kommer saa langvejs fra. Men Barnet maa dø. 
Det siger ogsaa Doktor Eberhart. Hjernehistorie.

— Hvorledes har hun det? Hvorledes ytrer Syg­
dommen sig?

— Hun ligger stille hen med stirrende Øjne ....... Vi
vaager over hende Nat og Dag ....... To og to.

— Ja — siger den gamle Graaskæg — Døden er i 
Fjeldet, jeg føler hans Nærhed ....... — Døden .......
Døden ....... Hvad er Døden? Er det en Bro, vi skal
over for at komme til et nyt Land?

Og Dagen glider. En Aften er kommen. Og Solen 
skjuler sit glødende Aasyn bag Granerne. Nu kommer 
Aftensvale efter en hed Dag, hvor Kviksølvsøjlen krøb 
op mod de 30 Gr. C.

Bilerne grynter paa Vejen, Spurvene støjer, Gøgene 
kukker: vi tørster og drikker Sodavand, og unge Piger 
kommer med Grønt og Blomster til Festen.

Egnen her omkring er præget af spredte, frodige 
Marker under svære Fjelde, Storskov, Frugthaver og 
Blomster.

Vi gaar stille ind i Sygeværelset. Ja, Barnet er hvidt 
som Voks, og hun ligger still hen med store stirrende
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Øjne, den lille, smukke Pige, som Døden nu vil føre 
over i en anden Tilværelse.

Det vil ikke rigtig blive Nat. Skæret af de lyse Næt­
ter i Nord kendetegner det smukke Landskab.

Det norske Flag stryges. Børnene puttes i Seng. En 
og anden Gæst gaber. En og anden gaar til Ro. Men 
den lille syge Pige ligger med store stirrende Øjne. Det 
ses ikke, at hun aander; men hun lever videre. Og 
det lille bange Hjerte slaar endnu; hun er i sit Hjem, 
og hun har aldrig kendt andet. Hvor er hendes For­
ældre? Ingen svarer. Og snart skal hun dø.

For Døden har slaaet Lejr i Fjeldet.
Han vil have Barnet med sig.
Den lille Blomst skal gro videre i en anden Have.
Næste Morgen hejses Flaget igen. Vi kører til Kir­

ken, en af de ældste romanske Kirker i Norge; men 
det ser man ikke ude fra, for man har bygget en Træ­
kasse uden for Kirken, og inden for i Kirken har man 
foran en skøn Korbue anbragt et hjemmelavet Alter. 
Denne gamle Kirke er mishandlet. Udenfor, paa Kir- 
kegaarden, er rejst en mægtig Obelisk, hvorpaa der 
er skrevet: Til Minde om de Mænd fra Eidanger, som 
værgede Landet 1807—1814. Rejst 17. Maj 1914.

Der prædikes og synges efter Landstads Salmebog, 
og det gamle Ritual benyttes. Ved en Kollekt for Om- 
streifermissionen indkommer over 300 Kr. Efter Guds­
tjenesten er der om Børnehjemmet Møde i Kirken. Og 
efter dette køres til Festen paa Lillegaarden i Biler, 
Kari oler og smaa Vogne. Ungdommen gaar. Snart sid­
der hele Selskabet samlet om de dejligt pyntede Borde. 
Der tales til Ære for den gamle Frue. Advokat Eskild 
Bruun overrækker Fru Thorsen en kostbar Sølvbowle 
med et Par festlige Ord. En Ven havde paa Bowlen 
skrevet:
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De hjemløse barn har du git et Fæste 
og ført dem ind i et lysere Spor, 
du glemte dig selv, du ga barnet det bedste. 
Gud signe og lønne dig, trofaste Mor.

I. B. C.

Ligesom Kong Haakon havde givet Fruen en Me- 
daille for tro Tjeneste.

Der blev ogsaa bragt en Hilsen fra Danmark og ud­
bragt et Leve for Norge, der straks besvaredes med 
et Leve for vort Broderrige mod Syd. Der var Fest 
over Dagen. En ung norsk Frue fremsagde et dansk 
Digt, skrevet samme Morgen:

Det evige Land.
(Fremsagt af Generalsekretær, Pastor Ingvald B. Carlsens 
Frue ved Børnehjemmet Lillegaardens Fest i Eidanger

20. Juni 1920):

Paa min Strejfen om i Norge 
kom jeg ogsaa her i Dag, 

hvor jeg føler mig beskyttet under Norges kønne Flag, 
og kom under gæstfrit Tag.

Det er gaaet mig som Barnet, 
det, som ikke havde Hjem — 

under Lillegaardens Vinger fandt jeg ogsaa varsomt frem, 
fandt som det en Dør paa Klem.

Rundt i Norges gamle Rige 
gøres meget stort og godt, 

og de ædle vil jeg prise, som os bygger Fremtids Slot, 
fint og yndefuldt og flot.

Modtag en beskeden Hilsen 
fra det gamle Broderland — 

Danmark, med de skønne Kyster, Hilsen fra et Folk, en
Mand, 

som er „glad i Norges Land“.
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Paa min Strejfen om i Norge 
kom jeg ogsaa hid i Mag — 

mange gode Minder binder mig til Norges unge Dag — 
lad os tage Fællstag.

Mere se paa det, der samler, 
end paa det, der skiller ad. 

Paa den gamle Nordbostamme er vi hver for sig et Blad — 
og forstaar hverandres Kvad.

GUD velsigne gamle Norge 
og min gamle Fædrestrand, 

her vi love, vi vil virke for et bedre Fædreland:
Jeg vil blive bedre Mand!

Naar vi gør det Løfte alle, 
gaar vi glade to og to, 

til vi naar til bedre Egne, hvor vi alle lever fro 
som et Folk af Aand og Tro.

Carl E. Simonsen.

Og saa fik Selskabet Kaffe og blev fotograferet. 
Dagen gik. Og Selskabet skiltes. Hver Vogn, hver Bil, 
der kørte bort, fik jublende Hurraraab af de mange 
glade Børn med de lyse og straalende Ansigter ......  
Festen var endt. Hver drog til sit. Og Solen skjulte 
igen sit glødende Aasyn mellem Granerne paa Fjeldet.

Levede Barnet endnu?
Jo, det laa fremdeles ganske stille hen med store 

feberstraalende Øjne. Men det var uden Bevidsthed. 
Det aandedde let, og Hjertet slog ganske svagt.

Men Døden kom ikke. Døden var i sin Lejr i 
Fjeldene.

Døden kom først næste Aften og hentede den lille 
Pige. Hun sov ind, da Norges festlige Flag blev strøget 
paa Lillegaarden .......

Og Festen var endt.
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Foruden de allerede omtalte Institutioner ejer For­
eningen: Askvisnæs Børnehjem, Eiler Sundts Børne­
hjem i Eidsvold, Rostad Børnehjem, og dertil kommer 
saa de Hundrede Plejehjem.

Paa Lillegaarden var Lokalerne derhos saa store, at 
Eidanger Ungdomsforeninger her uden Vanskelighed 
kunde mødes.

Og saa er der det fornøjelige i Norge, at Befolknin­
gen rundt om tager livlig Del i Arbejdet, hvad den i 
Reglen ikke gør i Danmark, hvor man som oftest kun 
af en Forening kender en Bestyrelse og en Bidrag­
liste.

Og saa fortsatte jeg Rejsen gennem herlige Egne. 
Thi Norge er: Tavse, mægtige Skove» vældige Fjelde, 
Bjergsystemer, buldrende Fosser, smilende Dale, glas­
klare Søer, dybe blaa Fjorde, den grænseløse Vidde — 
Iskirken — den evige Sne.

Carl E. Simonsen: „50 Aar som Skribent“. 5





DEN EVIGE REJSE
Ligevægt i Naturen, Verden, Universet og Livet.
Et Menneske kan ikke tale uden at dømme sig selv, 

siger den store amerikanske Tænker Ralph Wa 1- 
do Emerson, som det synes, den eneste store 
Tænker U. S. A. har frembragt. Og han har Ret — 
thi enhver kan se, at der er en vis, man kan vel endog 
sige en absolut Ligevægt i Naturen, Verden, Universet 
og Livet. Det vil sige, at der er en højeste Naturlov. 
Slaveejeren bar sit Mærke i sin Sjæl, medens Slaven 
bar det paa sin Ryg (Burke). De gamle vidste, at alt 
var dobbelt. Enhver Sag har to Sider: Giver, og der 
skal gives Eder. Intet vovet, intet vundet. Hvo ondt 
tænker, skal ondt høste. Det ene Vejr hævner det 
andet. Hvo, som saar Storm, høster Orkan. Mikro­
skopet kan ikke finde et Væsen saa lille, uden at det 
viser sin Fuldkommenhed efter sin Bestemmelse. Hele 
Universet er repræsenteret i hver Enkelthed. Retfær­
dighed sker Fyldest, naar Tidens Fylde kommer. 
Forbrydelse og Straf er Tvivlingsskud af samme Rod. 
Aktion møder Reaktion.

Overalt møder vi Livets Modsætninger. Helten i 
samme Geled som Kujonen. Lys og Mørke; ondt og 
godt; Varme og Kulde; Ebbe og Flod — et evigt Spil af 
skiftende Modsætninger. Og tiltrækker Sydpolen paa 
en Magnet, frastøder Nordpolen. Tømmes et Sted, 
fyldes et andet Sted. Hvad vi vinder i Kraft, taber vi i 
Tid; Kulden hærder, som Varmen sløver. Bjømson 
siger: „Hver Glædestund, Du fik paa Jord, betales maa 
med Sorg“. „Sorrig og Glæde vandre til Hobe, Lykke

5*
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og Ulykke ganger paa Rad“. Vi har ogsaa den gamle 
Lære om Nemesis, der staar paa Vagt og ikke lader 
nogen Lovovertrædelse ustraffet.

Den, der laaner, kommer i Gæld, ikke alene til Laan­
giveren, men ogsaa til sig selv; at gøre godt er for­
tjenstligt — men Tjenesten, Modtageren faar, maa 
betales Øre for Øre. Gæld maa ikke vokse; betal, betal! 
Det dyreste Arbejde er i Virkeligheden det billigste. 
Du maa al Tid betale, hvad den Plads koster, Du 
sidder paa — selv en Minister faar Smædevers og 
Karikaturer; de følger ham som hans egen Skygge. 
Saalænge han er Minister, bliver han ikke Følgeskabet 
kvit. Har din Medhjælper daarlig Løn, saa klag ikke 
over hans Arbejde. Vil du have godt Arbejde, saa 
betal det

Denne Lov, der er evig, kan aldrig 
o m g a a s.

Enhver Ting paa Jorden har i Virkeligheden sin 
faste Pris. Den Alliance, som bestaar mellem Natur og 
Ret, tvinger alle Ting til at gøre Front mod Last og 
Usseldom. Begaa en Forbrydelse — og Du vil erfare, 
at hele Verden er som forvandlet til Glas, saa alle kan 
se den Forbryder, Du er. Har Du gjort Uret, og Du 
ikke kan gøre Uretten god igen, saa betal din Skyld 
til en anden Synder, der er i Nød. Og denne Lov — 
som er almen — kan ogsaa virke modsat og give dig 
Gevinst, hvor Du ventede et Tab. Al Kærlighed kræver 
Genkærlighed. Synd, og det vil vise sig, at dit Fodspor 
er som Trin paa en Snemark; Du glemmer, at der 
trods al Forsigtighed er noget, som forraader Dig! 
Had en Mand, og Du vil maaske se den hadede Mand 
blive hædret. Derimod elsk — og Du vil selv blive 
genelsket. Vor Styrke springer ofte ud netop af vor 
Svaghed. Men Hævnen hører mig til, siger Herren; vi
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er alle under Gengældelsens Lov — Nemesis — slaar 
Du mine Jøder, slaar jeg dine Jøder!

Den Indignation, der væbner os med uanede Vaaben, 
vaagner først, naar vi er trætte og udasede til Døden. 
Nederlag i Livet lokker nye Kræfter frem, saa at vi 
om muligt sejrer til sidst. En Mand, der lever af 
Almisser, bliver aldrig nogen Stormand. Han er paa 
Forhaand lænket til Taknemmelighedens Vogn, og han 
faar ikke udrettet noget af Betydning. Den Mand, som 
maa bæres af andre, naar ikke langt; den, der har 
faaet Ben, maa selv gaa, for hvad skal han ellers bruge 
Benene til! Snuhed i Handel og Vandel er ikke Visdom, 
og den, der lægger Snarer for at andre skal falde, 
snubler let over sine egne Ben. Den var for mange 
Aar siden en Englænder, der mente, at i Helvede var 
Talesproget Fransk; den Englænder tog fejl: I Hel­
vede tales der alle Slags Sprog, endog de „døde“ 
Sprog.

Menneskets Liv er Udvikling, Vækst og ikke Stil­
stand. Sjælen kender ingen Begrænsning; den er paa 
Vej imod det evige og det uendelige. I Universet møder 
vi det store Fællesskab med Himlen som General­
nævner. I Gud kan alle Brøker gaa op. Vi maa ikke 
skilles fra vore Venner; det er ofte, som om Himlen 
vil lade sine Engle flyve, og viger Englene fra os, siger 
Emerson et Sted, saa er det, for at Erkeenglen kan 
komme til. Og Belgieren Maeterlinck siger, at ondt, vi 
møder, er godt, vi ikke forstaar. Vi vil til Overflod 
erfare, at det just var i og ved Nederlagene, at vi lærte 
at sejre over Stoffet og nu og da ogsaa over os selv! 
Vi vil tro, at Livet er en evig Fortsættelse — uanset, 
hvad Per eller Poul mener; vi vil tro, at det i al 
Evighed gaar fremad — for hvad skal vi mellem 
Ruiner og Døde.
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Men ogsaa her maa vi ofre, hvad Billetten til 
Himlen koster, og vi forstaar, at der ikke sælges 
Returbilletter. Mennesket er efter dette som alle 
Stjerner paa en evig Rejse mod uendelige, fjerne 
Maal. Jeg tror, at vi kun for et Tidsrum, fra Vugge til 
Grav, er jordfæstede, og senere gaar Vejen mod andre, 
større og skønnere Riger, end vi fik set paa Jorden i 
det meget korte Spand af Aar, vi fik at leve — „for 
der er andre Sole og andre Stjerner til“ end dem, vi 
kan se.

Og vi bør tro paa den evige Retfær­
dighed.

Det kan for vore Øjne se ud, som om Slynglerne 
sejrede, som om Svindlerne levede højt, som om 
Løgnhalsen og Bedrageren svømmede ovenpaa, og den 
redelige gik neden om og hjem. Man tager fejl — 
Straffen følger dem i Hælene. Det er ikke sik­
kert, at Du ser Fuldbyrdelsen af 
Straffen — men den kommer lige saa sikkert, 
som smukt Vejr følger efter Storm, og Dage efter 
Dage, Aar efter Aar og Sommer efter Vinter.

Ingen kan løbe fra sin Skæbne. Ordsproget siger, 
den hænges ej, som brændes skal! De gamle vidste 
Besked. De havde set dybt i Tingene, de havde erfaret 
Livets Vanskelighed — og set Verdens Gang.

I gamle Dag sad Bønderne paa Træhestene i Herre- 
mændenes Borge — men hvor er i vore Dage Herre- 
mændene? Og hvorfor forlader de deres Herresæder? 
Skatterne nivellerer nedad, saa vi alle bliver lige 
fattige. I de gode Dage, de gamle Dage, havde 
Adelsmændene Svøben — men i vore Dage er Pisken i 
andre Hænder, og piskede hine Magthavere med Svøbe, 
saa pisker vore Dages Talmajestæter med Skorpioner. 
Der er Ligevægt i Tingene, ogsaa i Politik!



DANMARKS GRÆNSEFOLK 
OG - TYSKERNE 

(Se „Af min egen Roman“, I. Bind).

Bogen „Danmarks Grænsefolk“ er udkommen i fem 
Udgaver i et samlet Oplag af ca. 46,500 Eksemplarer. 
1. Udgave kom paa A. Christiansens Forlag med 
mange udmærkede Tegninger af Rasmus Christiansen, 
2. Udgave kom paa Bladet „De Tusind Hjem“s Forlag 
ved Redaktør Hans Henriksen, 3. Udgave kom, uden 
Digtene, hos Kunstforlaget „Danmark“, 4. Udgave hos 
N. C. Rom og 5. Udgave i mine egne Aviser. Der er i 
„Danmarks Grænsefolk“ et Digt, som Tyskerne i sin 
Tid ikke kunde lide. Da anden Udgave skulde ud­
komme, var „De Tusind Hjem“ ogsaa Følgeblad for 
„Dybbølposten“ og som Reklame var medfølgende 
Digt. Da Redaktøren saa det, mente han, at det var 
for farligt at trykke, hvorfor han lod det gaa gennem 
en Maskine for at sværte det over — men som Figura 
viser, det lykkedes ikke Hr. A. Svensson helt at dække 
Digtet.

Da Tyskerne saa Bladet, sagde de: Hvorfor har han 
sværtet Digtet over? De granskede og grundede over 
Problemet og kom til det Resultat, at det var et meget 
farligt Digt, hvorfor de tyske Myndigheder slæbte 
Redaktøren til Politi og Ret, og „Dybbølposten“ fik en 
Bøde paa 120 Mark! Ja, det var den Gang! Nu om 
Dage ser Digtet meget, endog meget fredeligt ud, det 
er jo kun en meget beskeden Hilsen til vort gamle 
Flag:
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„Saa hvid og skær som Liljer 
saa rød som Rosenflor 
er Danmarks gamle Flagdug 
— vel kendt af Folk paa Jord. 
Og Høvedsmænd og Helte 
bar plaget frem i Kamp, 
og hvide Svaner kendtes 
i Dønning og i Damp, 
naar de paa Nokken førte 
vort gamle Kendingsflag.
Nu har vi ingen Helte 
og ingen Høvedsmænd 
med gyldenblanke Skjolde 
og skarpe Sværd ved Lænd. 
Nu maa den jævne Bonde 
helt skøtte Danmarks Sag, 
og nu maa højt han bære 
vort gamle danske Flag. 
Hil, Fanebærer, hil dig — 
sving Flaget over Jord.
Nu har vi ingen Snekker 
med Flaget højt i Top: 
Saa mangt et Rovdyr 
rydded’ i Svanedammen op — 
men vi har flinke Svende 
i Værksted og i Bod, 
og de skal Fanen bære 
med Kraft og Mandemod, 
helt godt og ærligt Dagværk, 
det er vort Løsen nu.
Og Hatten af for Gerning, 
vel gjort af Læg og Lærd! 
Kæmp modig for hver Tanke, 
der er din Møje værd —! 
Hej, Fanebærer, løft dog 
mod Himlen Danskens Flag, 
Herold, lad Verden vide: 
Vi fare vil i Mag — 
men at vi ej endnu har 
bestilt vor Sarkofag!
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Naar man nu ser paa dette Digt, der jo har en ret 
ejendommelig Rytme, forstaar man ikke Tyskernes 
Vrede — men de var Magthaverne, og de Danske i 
Slesvig var under Pisken.

Mon det Digt egentlig ikke var stærkt nok til at
bære en Melodi? 1937.





AANDER
Larven, der forvandledes til Guldsmed.

Psykisk Forskning har utvivlsomt sin Berettigelse, 
thi der er visse Fænomener, man har vanskeligt ved at 
forklare og forstaa; jeg tænker paa saadanne Ople­
velser som Varsler, Anelser, Telepati, der endog har 
fundet Udtryk i Ordsprog: „Naa, er du der, ja jeg 
hørte ogsaa Ulven glamme i Forstuen!“ eller „Naar 
man tænker paa Solen, saa skinner den“.

n.
Hypnose er en Kamp mellem en svagere og en 

stærkere Hjerne, hvor den sidste sejrer og lader 
Mennesket med den svagere Hjerne foretage taabelige 
Handlinger eller endog begaa Forbrydelser.

m.
Naar Spiritisterne vil fremkalde Aander fra den 

anden Verden — Beethoven, Napoleon, Tordenskjold 
eller Grundtvig — tror jeg dem ikke. Og det siger 
Jeg, som dog en Dag i Juni 1905 ved Klokken 13 blev 
overrasket ved at en „Figur“ kom op ad Trappen til 
min Lejlighed, en Villa i Husum, og gik ind i et Nabo­
værelse. Vi var tre i Stuen, men de to andre, som var 
i Færd med at tapetsere, saa ikke „Figuren“, men jeg 
saa den; det var en mørk Skikkeklse, iført graat Tøj 
og flad Straahat med sort Baand; den Person, „Figu­
ren“ mest lignede, var Forfatteren, Professor J o- 
hannes Jørgensen. En Dreng, som løb ned ad
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Trappen, maatte have passeret „Manden“, men han 
havde ikke set nogen „Mand“. Jeg fulgte efter ind i 
Naboværelset — men der var heller ingen „Mand“.

„Figuren“ var lydløst forsvunden, som den var 
kommen.

Hvad var det for en Mand?
En Læge vilde maaske sige, at „Manden“ var et 

Foster af min Fantasi“ — at han kom fra min egen 
Underbevidsthed. Det er muligt, at Lægens Mening 
vil være den rigtige — jeg ved det ikke; men „Man­
den“ saa jeg, hvor han saa kom fra, da jeg stod i 
Stuen og røg en Cigar. Det er absolut afgjort og sandt.

IV.
Allerede for mange Aar siden fik jeg et fast Stade i 

Forholdet til de psykiske Fænomener, og dette Stand­
punkt skyldes en lille Historie om to Larver. Hvor jeg 
læste Historien og hvem dens Forfatter er, ved jeg 
Ikke, husker jeg ikke mere. Men Historien, som jeg 
erindrer den, er her: „Der var en Gang to Larver, der 
levede i et Mosehus langt ude i Skoven; de to Larver 
var gode Venner og meget fortrolige. En Dag sagde 
Peter, den ene Larve, til Poul, den anden Larve:

— Har du lagt Mærke til, at alle vore Kammerater, 
den ene efter den anden, forsvinder. De kryber opad 
et Siv og drager ud i det blaa, vi har over os.

— Ja, svarede Poul, det har jeg ogsaa set — men 
ingen af dem kommer nogensinde tilbage og fortæller 
os, hvad det blaa er for noget.

— Men skal vi to, hvis vi nogensinde kommer paa 
den Rejse, dog ikke love, at den, der kommer først af 
Sted, straks vender tilbage og fortæller den anden, 
hvordan der er i det blaa?

— Jo, det var da en udmærket Tanke!
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Og en Dag, da Peter mærkede, at nu var det hans 
Tur til at krybe op ad Sivet, drog han ogsaa forvent­
ningsfuldt af Sted. Da han kom op i det blaa, skete 
der i Løbet af kort Tid en sælsom Forvandling.

Larven var forvandlet til en — Guld­
smed !

Og nu følte Peter Trang til at røre Vingerne. Han 
fløj og blev ved at flyve — omsider naaede han langt 
ude paa Marken et ensomt Træ, hvor han satte sig til 
Borgeleje og faldt i Søvn.

Da Guldsmed Peter næste Morgen vaagnede, kom 
han i Tanker om sit Løfte til Poul og drog samme Vej 
tilbage, til han fandt det lille Mosehul i Skoven, hans 
første Hjem. Han prøvede paa at komme ned til sin 
fortrolige og gamle Ven Poul under Vandet; men han 
kunde ikke — thi han var jo forvandlet 
fra Larve til Guldsmed, og at trænge 
ned i Vandet var blevet ham en fy si sk 
Umulighed“.

Moralen af denne Historie kan enhver med Lethed 
uddrage.





FOR 20 AAR SIDEN
HENRY FORD’S DRØM

I Anledning af Henry Fords 70-Aarsdag blev 
hans Arbejde for Fred under Verdenskrigen i 1915-16 
betegnet som en kæmpemæssig Fiasko. Han vilde ved 
en Konference appellere til de 32 nevtrale Magter om 
at arbejde for en almindelig Fredsslutning. Og der 
kom ogsaa en Ekspedition fra Amerika, men der for­
tælles, at Konferencens amerikanske Medlemmer var 
kommen i indbyrdes Krig om Midlerne, inden de naa- 
ede Bergen.

Henry Ford betalte Gildet og rejste 
hjem.

Det, man vilde, var: Nationernes Ret til at bestemme 
over deres egen Skæbne, man vilde en almindelig 
Ligestilling af alle Folkeslag og have Frihed paa Ha­
vene, parlamentarisk Kontrol af Udenrigspolitiken, og 
man vilde ikke have hemmelige Traktater mellem Na­
tionerne» man ønskede en international Organisation, 
der vilde tage sig af Menneskehedens Velfærd, man 
vilde en international Overenskomst om Afvæbning, og 
endelig ønskede man en Verdenskongres, der skulde 
tage Spørgsmaalene op til Behandling.

Ud af dette kom langt om længe:

FOLKENES FORBUND,
hvis Arbejde gennem Aarene ikke staar i Forhold til 
Omkostningerne. Mange Stater betaler aldeles ikke 
Kontingent.
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IL
Manifestet blev undertegnet af 474 Personer, hvoraf 

de 200 var Hollændere, der havde set Belgiens Skæbne 
under Krigen fra 1914. 34 Danskere, 79 Svenskere og 
40 Nordmænd skrev under. Der blev ogsaa afholdt en 
Række Demonstrationsmodel', der i Danmark blev be­
søgt af ca. 65,000, i Norge af 41,000, i Schweiz af 
240,000 og i Sverige af 230,000; der blev afholdt i 
evropæiske Stater ca. 2000 Fredsmøder — men Krigen 
fortsattes til den bitre Ende!

Nu, saa mange Aar efter, er det interessant at se 
de Notitser, som fulgte Underskrifterne. Vi tager 
nogle af de danske først: Forfatteren Otto B e n - 
zon: England er nødt til at stille Krav om Herre­
dømme til Søs, da det er en Livsbetingelse for det bri­
tiske Rige. Mag. art. H. V. Clausen føler de som 
sin Pligt, at Danmark bør have Nordslesvig tilbage 
indtil Flensborg Fjord. Højesteretssagfører H. Die- 
trichsen mener, at de endnu levende Personer, der 
er Ophav til den rædselsfulde Krig, bør straffes for 
de derunder begaaede Forbrydelser. A. C. L e m v i g h- 
Miiller mener, at ikke alene Havenes, men ogsaa 
Luftens Frihed bør beskyttes. Professor O. Olufsen 
mener, at man ogsaa maa ordne „Jødespørgsmaalet“.

Uden Kommentarer gav en Del Danske deres Til­
slutning: Mathilde og Frederik Bajer, Præ­
sten Uffe Birkedal, Dr. phil. Hans Brix, Aal­
borg, Cornelia Lewetzau, Oberst Emil 
Madsen, Frk. Malvina Mehrn, Folkehøjskole­
forstander Grønvald Nielsen, Vestbirk, Over­
læge Carl Ottosen, Skodsborg, Censor P. A. 
Rosenberg, Stiftsprovst P. J. Pedersen og For­
fatteren, Redaktør Carl E. Simonsen.

Mange Nordmænd og Svenskere mener, at Danmark
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bør have Slesvig tilbage, andre ønsker et interna­
tionalt Politikorps, atter andre Elsass-Lothringen skal 
tilbage til Frankrig, og at Finland nu bør blive en selv­
stændig Stat og derhos have Aalandsøerne. Provst J. 
Chr. Petersen, Stranden, Norge, er bange for, at 
de krigsførende Magter selv vil have det sidste 
Ord i disse Spørgsmaal. Stortingsmand og Lensmand 
Benjamin Sehe i, Statsbygden, vil have Freden 
bygget paa et retfærdigt Grundlag, og det er paakræ­
vet at faa en international Organisation, som kan for­
pligte Staterne og sikre, at alle Domsafgørelser bliver 
respekteret. Sorenskriver Jens Schaaning, 
Molde, udtaler en Tak til Henry Ford og de Mænd, 
som har sat sig i Spidsen for og driver dette Arbejde. 
Overlæge Fritz Bauer, Malmø, ønsker Finlands 
Frigørelse, Slesvigs Genforening med Danmark og 
Suezkanalen, Panamakanalen og Kielerkanalen bør nu 
internationaliseres. Ordføreren i Stockholm, Wil­
liam Montgomery, peger ogsaa paa Finland og 
det nordslesvigske Spørgsmaal. Frk. Lindhagen, 
svarer „jakende“ paa Appellen og tilføjer derhos en 
Kommentar. Kyrkoherde C. G. Sandberg, Sjøger- 
stad pr. Dala, svarer ogsaa „jakende“; men man maa 
med Magt kunde tvinge Nationer, der ikke vil Fred! 
Härädshövding A u g. T o 11, Visby, ønsker at give 
Appellen Tilslutning og mener, at Tyskland bør yde 
Belgien en stor Skadeserstatning. Kyrkoherde S. A. 
Svenning Starrkäl vil støtte Sagen, men anser 
ej, at denne „kunne genomföras, saa länge synden har­
sker i världen“. Frk. Mathilde Widegren, 
Stockholm, „gaar med paa huvudpriciparna som de 
konkrete forslagen“. Første stadsläkaren Wilhelm 
Winther, Ystad, bejager frågorna, men ønsker Re­
publik indført i alle Lande. Kyrkoherde C. W. Å b e r g,

Carl E. Simonsen: ,,50 Aar som Skribent“. 6



82

Såter, mener, „at en varig Fred endast kan vinnas på 
den samma kristendoms enande grundval“.

Ja, vi kunde godt blive ved at citere, for der er en 
Mængde ogsaa meget ansete Folk, der udtaler sig: Pro­
fessorer, Præster, en Kontraktprovst, Borgmestre, 
Provinciallåkere, Decenter ved svenske Universiteter 
og en Riksgåldsfullmågtig.

Af Danske, der svarede Nej paa Henvendelsen, var 
Professor K. P r y t z, Charlottenlund. Professor H a- 
rald Westergaard, fordi Slesvig ikke var ud­
trykkelig nævnt i Manifestet; den samme Afgørelse 
traf Sekretær Jens Videbæk. En Del Nordmænd 
og Svenskere vilde heller ikke skrive under. Den be­
kendte svenske Kunsthistoriker Carl G. Laurin 
nægtede ogsaa at underskrive og „forklarer“, at Freds- 
spørgsmaalet bør overlades til sagkyndige — Stats- 
mænd, Diplomater og Militære, som handler under 
Ansvar. Biskop Niels Løvgren, Vesteraas, er­
klærer, at han ikke duer til at være Fredsmægler mel­
lem Verdensmagter. Kyrkoherde H. W a 11 i n, Alunda, 
„at det kun er Kristus, som skal oprette et evigt 
Fredsrige“.

m.
Det endelige Manifest blev underskrevet bl. a. 

af Etatsraad H. N. Andersen, Vekselerer A. F. 
Larsen, Komponist Karl Nielsen, Johan 
Skjoldborg, J. G. Schjær og Fru Thit Jen­
sen Fenger.

Syv nægtede at skrive under: Benny Dessau, 
Tuborg, Professor Harald Høfding, Harald 
Westergaard, Amtmand A. V e d e 1, Carl G. 
Laurens, C. A. Olesen og Gerson Trier.

Naa, Krigen gik sin Gang, til Tylskland faldt sam-
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men, og Gadens Parlament kom i Aktivitet. I Virke­
ligheden mener man nu, at Krigen blev vundet med 
Marneslaget, men naar det varede saa længe med at 
træffe en Afgørelse, skyldes det i overvejende Grad 
U. S. A., der ikke alene sendte en stor Hær til Europa 
— men ogsaa — paa Kredit — en uhyre Mængde 
Vaaben, Ammunition og Fødemidler. Og 
det er disse Leverancers Betaling, som Europa nu 
maa bære med saa stor Besvær. Onkel Jona­
than vil have sine Penge og i G u 1 d, selv af sin an- 
gelsaksiske Broder og Ven: John Buil.

Gæld, Sild og Fremmede maa ikke gerne blive mere 
end tre Dage gamle.

Men desværre kan man ikke betale sin Gæld med 
Snak og Avisskraal, for saa var den jo for længe 
siden blevet betalt; man maa undre sig over, at det 
før saa pengestærke Europa er saa længe om at kom­
me til Kræfter igen efter den store Krig.

I hvert Fald har Millioner af Vælgere tabt deres 
gode Tro til Parlamentarismen; følgende Stater er 
helt eller delvis under en Diktators Haand: Italien, 
Rusland, Østrig, Tyskland, Polen og 
Tyrkiet.

23. Juli 1936.

6*





SKÆBNEN, DEN IRONIKER!
Hahahaha! Der er altid En, som staar leende bag 

ved mig, thi jeg har tit søbet den Kaal, jeg har spyt­
tet i, og jeg har ofte maattet sluge mine egne Ord, 
hvor haard en Kost den end kan være — men hvem 
har ikke det? Hvor mange har ikke som Børn paa 
Marken løbet efter en Stjerne, der var faldet ned fra 
Himlen, og fundet et Glasskaar. Skæbnens Ironi — 
sælsomme Heksespil! Vi higer mod et Maal; naar det 
omsider efter store Anstrengelser naas, ser vi, at 
Maalet ikke var Møjen værd. Aftenskumringen holder 
ikke, hvad Morgendæmringen lovede.

Menneskenes Mangel paa Plan og Logik er i nogen 
Grad Ophav til Skæbnens Ironi, — men, sagde de 
gomle, mod vis Major kæmper selv Guderne forgæves, 
nuvel, misund ingen, der er Vrøvl og Vanskeligheder 
og Sorg og Skuffelser nok for alle Mennesker at kom­
me igennem. Livet er jo for mange bare en Taage- 
mose, og den eneste Vejledning, de har, er Lygtemænd 
— men kære, har du bygget dit Hus paa Sand og af 
skrøbeligt Materiale, se da at komme ud af det, før 
det styrter sammen!

Skæbnens Ironi — et Mysterium! — Store Ting 
kræver store Mænd, mener man. Nej, mine Venner, 
siger Brd. Goncourt, „store Ting betroes undertiden 
smaa Mænd at udføre; det er som Pariserguldsmedene, 
de lader Diamanter bringe i Byen af rene Hvalpe.“

Skæbnen kan paa mange Maader være ironisk.
I Amerika protesterer man mod de russiske Jøde­

massakrer og hænger Negrene — ofte for en ubetyde­
lig Forseelse.
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Kejser Nikolaj II. gjorde sig den Glæde at opfordre 
sit Folk til at møde ved sin Kroning i Moskow og 
havde den Sorg, at Menneskemængden, der var kom­
men tilstede, trampede hverandre ned for at faa 
Fingre i nogle værdiløse Bægre 01, lidt Brød og Salt.

Kroningen blev den sørgeligste, der er set.
Gud og Skæbnen vilde det!
Og Kejser Nikolaj indbød Repræsentanter for alle 

Stater til at mødes med hans Repræsentanter og for­
handle om Verdensfred og Voldgift i statsretslige 
Tvistigheder. Den smukke Tanke blev rost i alle Blade 
og hæderlig omtalt i alle Hjem — hvorefter Kejseren 
af Rusland gav sig til mod Japan at føre den blodigste 
Krig, Verden til da havde set, og senere deltog Kejse­
ren i Verdenskrigen med en mægtig Russerhær. Da 
man hørte om den, sagde man, at nu kom den store 
Damptromle, som vilde knuse Midteuropa — men det 
gik helt anderledes, det blev Rusland, som blev pulve­
riseret, og hele Kejserfamilien kom under Bøddelhæn­
der, endnu værre end Marats og Robespierres.

En fredelig Mand blev en umulig Krigsherre.
Men ogsaa i det daglige Liv kan man komme til at 

„spille med blind Makker“ og enten vinde, eller hvad 
der hyppigst sker, tabe Spillet. Jeg husker et Par Li­
nier af et Digt, der siger det samme: „Men den, han 
havde sværmet for, var ikke den, han fik.“

Skæbnen, den Ironiker!
En brav Ven, jeg havde, døde; han efterlod sig 

mange, hæderligt erhvervede Penge. Hans Livslod 
havde været at leve som Samaritan og mætte Tusin­
der, der led Nød. Og denne gavmilde Mand døde af 
Sult, en Spiserørsforsnævring.

O, hvad forstaar vi Mennesker! Hvorledes kan vi, 
der lever kort, dømme om Skæbnens Veje. Vi savner
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et Grundsyn over Livet og Verden i Sammenhæng; 
for os bliver det hele let et Kaos, hvori vi ikke kan 
spore Hensigt eller Mening. Gud synes at have Raad 
til at lade meget gaa i Skuddermudder, af Hundrede 
Frø bliver maaske ikke et forvandlet til en Plante, og 
af Hundrede Planter er der maaske ikke en, der blom­
strer og bærer Frugt .......

Danaiderne vedbliver at bære Vand i bundløse Kar.
Hvor mange Menneskers Liv bliver ikke levet, synes 

man, helt forgæves, hvor meget Arbejde er ikke 
helt spildt?

En gammel, fin, flittig Præst skrev i en lang Række 
Aar paa et historisk Værk om en Bisp i Sorø. Han 
ventede sig saa meget af sine Granskninger og sin 
Flid. Da han havde faaet Materialet samlet, døde han, 
og ingen kunde finde ud af de Lapper, hvoraf Materi­
alet bestod .......

Aa, det er om igen og om igen!
Enhver, der kan høre og se og lægge Kendsgernin­

gerne sammen, vil let kunne finde Hundrede og maa­
ske bedre Eksempler paa det, her er sagt.

I mit Liv har jeg mødt Skæbnen i Form af det uaf­
vendelige (vis major). Skæbnen er kommen som en 
smilende Gudinde med Sol, Blomster og venlige Hilse­
ner fra „Deres ærbødige“, og da blev jeg høj i Hatten; 
men jeg har ogsaa mødt Skæbnen, naar den kom med 
rynkede Bryn og den knyttede Haand, der regerer 
Verden. Flere Gange har jeg ogsaa mødt Skæbnen som 
Ironiker. Et Eksempel. Selskabet „De hjemløses Ven­
ner“ havde en Bestyrer paa en af vore Gaarde i Jyl­
land, som blev afskediget med Pension paa Grund af 
svigtende Kræfter. Han mente, at jeg var Skyld i hans 
Afskedigelse, hvori jeg hverken havde Lod eller Del, 
men han generede mig uafladelig ved megen og saf-
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tig Bagtalelse. Han hed Christian Bang. Og det blev 
mærkelig nok mig, som i flere Aar gav hans Enke, 
Fru Christine Bang, Benediktsgade 19, Odense, 400 
Kr. i Understøttelse. Et andet Eksempel: Det angaar 
Malermester Ludvig Dyrberg, der var min Ven og 
Dusbroder, men som ved et vigtigt Opgør (1919) fuld­
stændig svigtede mig og fulgte en i mine Øjne mindre 
værdig Person, trods Kors og Médaillé —, en Mand 
i offentlig Tjeneste, som Dyrberg udførte en Del Ar­
bejde for! Takket være den retsindige Minister N. 
Neergaard og min Behændighed led de begge et vel­
fortjent Nederlag. Og hvad skete saa? Ludvig Dyr­
berg døde, og ved Skæbnens mærkelige Gang blev det 
mig, der kom til at betale hans sidste Doktorregning 
fra Læge Knudsen i Børkop, udstedt 1927. Regningen 
hørte til det Beløb, som jeg betalte, da Selskabet likvi­
derede. Og en saadan Regning er det jo en ligefrem 
Glæde at betale!



80 AAR
1855 — 16. Februar — 1835.

Det blev en Festdag!
Den første Hilsen, jeg modtog, var fra gamle og 

gode Venner i Sønderjylland, og den sidste var fra en 
dansk-amerikansk Forfatter i New York. Artikler om 
mig og mit Arbejde var i ca. 80 Blade, Artikler var 
skrevne af d’Hrr. Hans Henriksen, Vidar Bruun, Ørum, 
Vejle, og Hans Petersen i Tinglev — Flensborg — 
og mange andre.

I Løbet af Dagen forvandledes Lejligheden til en 
smuk Blomsterhave.

Adressen.
Blandt de mange Blomster, Frugtkurve, Gaver, 

Breve og Telegrammer modtoges ogsaa en smuk 
Adresse, kunstnerik udfør af Hr. Knud Fos s, der 
indeholdt en lang Række Udtalelser fra kendte Mænd 
og gode Venner og brave Kammerater.

Vi hidsætter her nogle Udtalelser:
Fhv. Statsminister, Dr. phil. N. Neergaard 

skriver:
København, 10. Februar 1935. 

Kære Redaktør Simonsen!
Jeg bringer Dem min hjerteligske Lykønskning til 80- 

A årsdagen, og denne Lykønskning skal ogsaa rumme en 
Tak til Dem for vort gode Samarbejde gennem mange Aar 
i Selskabet „De hjemløses Venner“. Min Tak er dog ikke 
blot af personlig Art; den rummer ogsaa en oprigtig 
Anerkendelse af den Betydning, Deres store Arbejde i 
Filantropiens og Folkeoplysningens Tjeneste har haft for
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vort Samfund i det hele. De er gaaet til dette Arbejde, og 
har med utrættelig Energi drevet dette et langt Liv 
igennem med et varmt Hjerte for dem, der lever paa 
Samfundets Skyggeside og med en ualmindelig Forstaa- 
else af disse Mennesker og deres Tarv.

Det skylder vi Dem alle en oprigtig Tak for.
Deres hengivne

N. Neergaard, 
Fhv. Statsminister, Dr. phil.

* * *
Vanløse-Rødovre Bankraads Formand, Hr. Over­

retssagfører Svenning Larsen, skriver:
Med Tak for Deres Medvirken ved Vanløse-Rødovre 

Banks Oprettelse, og for 15 Aars Samarbejde, bringer vi 
Dem en hjertelig Hilsen paa Deres Hædersdag.

16. Februar 1935.
Svenning Larsen. 

♦ ♦ ♦
Vanløse Præstebolig, 12. Februar 1935.

Kære Hr. Redaktør Simonsen.
Modtag en hjertelig Lykønskning til Deres 80 Aars 

Fødselsdag.
Skønt jeg kun har kendt Dem i en Tyvendedel af Deres 

lange, bevægede og indholdsrige Liv, føler jeg dog Trang 
til paa denne sjældne Højtidsdag at sige Dem Tak for den 
Velvilje og Interesse, De, straks da jeg kom til Vanløse, 
har været for mig og min Gerning i Kirkens Tjeneste.

De og Deres venlige Hustru har gennem personligt 
Arbejde og Deres Blad støttet Menighedsforholdene og 
det filantropiske Arbejde her i Sognet paa værdifuld 
Maade, ligesom jeg er taknemmelig for de mange Sam­
taler, vi har haft, naar jeg havde den Glæde at aflægge 
et Besøg i Deres hyggelige og gæstfrie Hjem.

Til min Lykønskning føjer jeg Ønsket om Guds Vel-
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signelse over de Aar, De muligt har tilbage her — og 
over al Deres Fremtid.

Deres forbundne
Knud Ottosen. 

* ♦ ♦

Direktør for Dansk Folkeforsikringsanstalt, Chr. 
Høyrup, skriver:

Kære Forfatter
Carl E. Simonsen.

I Erindring om mange Aars udmærket Samarbejde, og 
i Anerkendelse af den Indsats, De har gjort paa den 
Plads, der blev Dem betroet, har gjort til Fremme af vort 
Akkvisitionsarbejde udtaler jeg mine bedste Ønsker om 
en lys og lykkelig Livsaften.

Deres hengivne
Chr. Høyrup. 

♦ ♦ ♦

Kontorchef ved Frederiksberg Handelsbank, Hr. E. 
Nielsen, skriver:

Min hjerteligste Tak for godt Makkerskab gennem 15 
Aar, idet jeg ønsker Dem alt godt i de kommende Aar.

Deres hengivne
E. Nielsen. — Inger Nielsen.

* * *
Hr. Inspektør O. H. B j e r k e skriver:
Naar Aanden kan holde sig frisk og Legemet holde Trit 

med den, maa man kaldes en lykkelig Mand, naar man 
runder de 80. Al Lykke ønskes Dem i Fremtiden!

O. H. Bjerke. 
♦ ♦ ♦

Hr. Bankdirektør J. C. Jacobsen, V.R.B., skri­
ver:

Min hjerteligste Lykønskning paa 80 Aars Fødselsda­
gen, som De naar i fuld Vigeur med godt Helbred og
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Humør, Tak for Deres gode Arbejde for og solid Støtte 
til den lokale Bank fra Starten til denne Dag, og Tak for 
Deres venlige Følelser overfor mig. Mine bedste Ønsker 
for en god Fremtid for Dem og Familie.

Deres hengivne
I. C. Jacobsen.

Hvad der greb mig stærkt var den sønderjyske 
Hilsen. Sønderjylland og Sønderjyderne har haft min 
Kærlighed igennem de Aar jeg kan huske tilbage, hvad 
min Bog „Danmarks Grænsefolk“ jo ogsaa vidner om.

Fra Sønderjylland:
Telegram fra Hans Petersen, Tinglev — Flens­

borg, A. Thielsen, Peter Thielsen og 
Niels Thielsen, Anders Skov, P. Gubi 
og K. Gubi — alle i Bevtoft, Andersen og 
Hør 1 iik, Rurup, og Læge Aage Lauesgaard, 
Toftlund, Jørgen Schmidt, Glasergaarden i 
Bevtoft (Villaen).

Ogsaa fra gode Venner i Norge modtog jeg en 
munter Hilsen.

Fra Norge:
Laura og Bjørg Walmsness, Stabekk.
Fra Generalsekretær, Pastor Ingvald B. Carl­

sen, Oslo, følgende Linjer:
Paa Vej mot Evighetens Vaar
De bærer stolt de otti Aar.
Hjærtlig til Lykke!
Ogsaa vi sender den danske Høvding vaar hjerteligste 

Gratulasjon: Bergitte, Ragna, Anna Trygve, Kaare og 
Aage, Stabekk i Norge.
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Ogsaa fra Landssekretær Laurits Grytten, f. T. i 
Larvig, fik jeg følgende telegrafiske Hilsen:

Norsk i Vilje, Norsk i Længsler,
Norsk i Kærlighett, altid vaagen, aldrig dorsk. 
Hvorfor blev Du ikke Norsk?

Hurra for Ottiaarsdagen!
Laurits Grytten.

Med andre Ord: Paa Festdagen mødte jeg det 
velkomne, det uanede, det overraskende.

En ung Frue — Datter af Johannes Dam — sendte 
mig et smukt Digt.

Blandt de Blade, der er kommen os i Hænde, noterer 
vi dem i den Orden, vi har modtaget dem:

Fyens Tidende, Nyborg Avis, Viborg Stifts Folke­
blad, Aftenbladet, Frederiksborg Amts Avis, Danne- 
virke-Modersmaalet, Holbæk Amtstidende, Middelfart 
Avis, Berlingske Tidende, Politiken, Dagens Nyheder, 
Frederiksborg Amtstidende m. fL, og for at man kan 
skønne om disse Artiklers Indhold, tilsættes en Prøve, 
et Arbejde, der er skrevet af en af Danskhedens For­
kæmpere — Redaktør Hans Petersen i Tinglev.

Under Køllertiden, i Udvisningsaaret 1898, da Over­
præsidenten gæstede Haderslev, havde denne By Besøg 
af fremmede Journalister, deriblandt Henrik Cavling 
og en Redaktør fra det svenske „Aftonbladet“. Kort 
efter Nytaar kom til Byen Carl E. Simonsen. 
I sine „Livserindringer“ betoner Simonsen, at Hensig­
ten med hans Rejse var at korrigere hans Bog „Græn- 
sefolk“ og at se Landet om Vinteren i samme Belys­
ning som da de Meza og Hæren gik fra Dannevirke. 
Carl E. Simonsen var ved samme Lejlighed i Rurup 
og Bevtoft, og der sammen med Folk som A. D. Hør- 
liick, Jørgen Schmidt, Glasergaard, Lorens Thielsen,
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Bevtoft, m. fl. Hovedpersonen i Bogen hedder da ogsaa 
Hans Bevtoft.

Carl E. Simonsen, livlig interesseret i, hvad han saa 
og hørte, harmonerede godt med Sønderjyderne. 
Forskellige gode Hjem paa Haderslevegnen gæstedes, 
Udflugter til Omegnen, bl. a. til Christiansfeld, fore­
toges. Et første Haands Indtryk af den nationale 
Kamp i al sin Barskhed og næsten umenneskelig Art — 
hvor Mænd blev jaget fra Hustru og Børn og Udvis­
ningerne florerede, fik Forfatteren. Det satte Spor i 
hans Liv, og han forblev siden gennem det lange Løb 
en af Sønderjydernes uegennyttige og virkelige Ven­
ner, altid rede til at yde en Haandsrækning, naar det 
stod i hans Magt, og han ansaa den for gavnlig.

Allerede længe inden 1898 var Carl E. Simonsens 
Navn kendt i Sønderjylland. Under et længere Ophold 
i København var Undertegnede et stadig Læser af 
„Simon Hamber“s Artikler i „Aftenbladet“, lærte ham 
personlig at kende og blev af ham præsenteret for 
københavnske Pressemænd, bl. a. Bladets Udgiver, 
Korsgaard. Noget frisk og umiddelbart hvilede der 
over Simonsens litterære Frembringelser. — Pseudo­
nymet „Simon Hamber“ havele han taget efter et 
Navn, han havde læst paa en Gravsten paa Holmens 
Kirkegaard. Han var Banebryder for den nyere 
moderne Journalistik, som den kom til Orde i „Politi- 
ken“, „København“ og andre frie Organer. Med 
Interesse fulgte man Simonsen paa hans mange Eks­
peditioner, bl. a. gennem det mørke København.

Artiklen, der er meget stor som den er velskreven, 
slutter saaledes:

Allerede, da han var paa Tuborg, kastede han sig 
over Journalistiken og skrev Artikler til flere Blade.
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Han kom bl. a. i Forbindelse med Julius Schiøtt, som 
udgav det fortrinlige litterære Ugeblad „Nordstjer- 
nen“, hvortil flere Forfattere som Herman Bang og 
Sophus Michaelis leverede Bidrag.

1888 blev Simonsen Forretningsfører ved Aften­
bladet og var knyttet til Bladet i 15 Aar. Nu er 
Simonsen selv Udgiver og Redaktør af et Par meget 
udbredte og fortrinlig redigerede Forstadsblade „Van­
løse Avis“ og „Rødovre Sogns Avis“, hvis Annonce­
mængde giver et Begreb om Bladenes stærke Livs­
nerve.

Carl E. Simonsen har været en Arbejdets Mand. Han 
siger: „Jeg har som Formand for Tuborgs Fabriker 
haft mange Dage paa 35 Timer i Træk, iy2 Døgn 
mindre 1 Time, og jeg blev af Grosserer Philip W. 
Heymann sat saadan i Gang med Arbejde, at jeg aldrig 
siden er standset, det vil sige, at mit Liv har været een 
lang og fornøjelig Arbejdsdag. Hans Bøger har fundet 
en stor Udbredelse. 1914 udkom der 6 Bøger paa en 
Gang i 480,000 Eksemplarer, hvilket store Oplag var 
udsolgt Aaret efter. Bøgerne var Abraham Fornais, 
Den lille Kylling, Dagens Helt, Thi kendes for Ret og 
Huset Thorbjørnson. Simonsen angiver, at han siden 
1888 har skrevet ca. 10,000 Avisartikler, 13 Romaner 
og 200 korte Historier, desuden Bøgerne „Under Huset 
Glyksborg“, „Det daglige Brød“ og andre litterære 
Arbejder.

Simonsen er ingen Hjemmefødning. Han har fartet 
rundt indenfor Fædrelandets Grænser og været paa 
Langfarter udenfor disse: bl. a. i Tyskland, England 
Sverige og Norge, som han i 1905 gæstede paa Stats­
stipendium.

Under Verdenskrigen samlede Carl E. Simonsen
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Stof til en Bog „Under neutralt Flag“, en Scrapbog om 
Verdenskrigen paa 5000 Sider i 12 Bind til en Vægt 
af 30 Kilo. Dette Kæmpearbejde foræredes til Frankrig 
— hvor det i Paris opbevares i „Bibliothèque et Musee 
de la Guerre“.

Men den Bog, vi har synes bedst om i Sønderjylland, 
er sikkert „Grænsefolk“. Bogen skulde ikke handle om 
den haarde Politik og dens Gerninger — skriver For­
fatteren — „men give et Billede af 64 Aaret og Tiden, 
der fulgte efter, af Krigen, saaledes som jeg med unge 
Øjne havde set den. — Bogen skulde tillige være en 
Skildring af Mennesker, jeg kendte, og give Kultur- 
billider af Datidens Tilstande og Forhold.“ — Og i 
„Grænsefolk“ møder vi kendte Skikkelser fra Bevtoft- 
egnen. I den findes flere Digte, bl. a. Flagsangen: „Saa 
hvid og skær som Liljer, saa rød som Rosenflor, er 
Danmarks gamle Flagdug, velkendt af Folk i Nord, 
hvortil der er sat ny Melodi af en dansk Tonedigter. 
Den var til Julen offentliggjort i Simonsens Aviser.

Paa mange forskellige Omraader har Simonsen 
været virksom. Han var saaledes Medstifter af Vanløse 
Rødovre Bank og arbejdede ihærdigt for Anlæget af 
en Jernbane fra Vanløse til Jyllinge. Som Tak for 
denne Gerning modtog han et større Pengebeløb fra 
syv Sogneraad.

Med Medlem af Forfatterforeningen og Journalist­
foreningen har Simonsen haft Forbindelse med mange 
danske Forfattere.

Herman Bang var han med til at holde over Vande, 
da han stod brødløs og var i Knibe i Paris, ved at 
skaffe ham et større Pengebeløb pr. omgaaende.

♦

Vi hernede i det omstridte Land, der kender Simon­
sen og hans Livsarbejde, burde ikke mindst være med
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til at flette et Blad i Hæderskransen paa hans otti- 
aarige Fødselsdag, da Sønderjylland altid var hans 
Hjertebarn, til hvis Sag han viede sine bedste Kræfter. 
Endnu for et Par Aar siden foretog han en Rejse 
herned til Grænseegnene for at overbevise sig om 
Sønderjydernes Glæde over at være kommen hjem. 
Men skuffet vendte han tilbage. Udflugten var sket 
med Lyntogsfart, og han var ikke kommen i Forbin­
delse med de rette Folk. I Stedet for f. Eks. at tage 
ind paa „Tønderhus“, var han i Tønder havnet paa 
Missionshotellet. Og andre Steder var det gaaet ham 
paa lignende Vis.

Carl E. Simonsen er gift anden Gang med en bety­
delig yngre Dame, Rigmor, født Jensen, begavet og 
varmhjertet. En stor Sorg fristede Hjemmet for et 
Par Aar siden ved at miste en lille Pige. Men Hjem­
mets Sol er sikkert Datteren Ruth, der befinder sig i 
Ungdommens fejreste Vaar og har arvet Faderens 
digteriske Evner. Fra Ruths Haand foreligger i 
Bibliofiludgave en lille Digtsamling, der vidner om 
Talent og rummer en fin Lyrik.

Mange Lykønskninger vil Carl E. Simonsen modtage 
paa sin Fødselsdag, og deriblandt forhaabentlig talrige 
fra Sønderjylland med Tak for trofast Virke i Gerning 
og Ord, med Mund og Pen, for Danskhedens Sag, hvor 
„Grænsefolk“ bor. Han bevarede Ungdommen under 
de graa Haar. Rank og ubøjet og med Ild i Øjet naaede 
han de otteti Aar. Hans Liv har været til Velsignelse. 
Han satte Spor. Han var og er Arbejdets, de rene 
Liniers Mand og Danmarks trofaste Søn.

Og saa er der kun tilbage at takke dem, der hver 
paa sin Maade bidrog til at give mig en Festdag — en 
fattig Tak for et rigt Venskab!

Carl E. Simonsen: „50 Aar som Skribent". 7
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GRATULANTER
Auditør ved D. S, B. Aage Andersen, Repræsentant 

Carl Bjørn, Fru Natalie Guldbeck, f. Benthin, Frk. 
Else Andersen, Frk. Else Nielsen, Rentier Bartholdy, 
Husejer, Guldsmed Emd. Bodé, Plantagejer Hastrup, 
Apoteker Wiirtzen, Kunstmaler Wiirtzen og Fru Inger 
Wiirtzen, Forfatterinde Martha Ldchtenberg-Madsen, 
Pastor Gøtsche, Frk. Rigmor Tholander, Poul Tholan- 
der, Pastor Aage Madsen, Sognepræst Olsen, Ibsker, 
Bornholm, Frk. Petrea Rasmussen, Egby, Fru Agnes 
Dilling, Købmand Iver Hansn og Frue, Graver Svend­
sen, Rødovre, Kontorchef Ejnar Nielsen og Frue, Møl­
ler-Salonerne, Fru Meta Stig Andersen, „Lobelia“, 
Frk. Rola Høilund, Glarmester Junge, Frk. Ellen Teil- 
mann Ibsen, Blomsterhandler O. Kløburg og Frue, 
Blomsterforretningen „Damsø“, F. D. F. Palle, Mogens, 
Inger og Tage Bruun, Søborg, Grosserer Anders Lau­
ritsen, Løngangsstræde 21, Reklamechef Jens Brandt 
og Frue, J. P. Andersen, Skjulhøjallé 22, Tandlæge, 
Frk. Gudrun Leth-Espensen, Kordegn Th. Hansen, 
Vanløse Kirke, Hr. og Fru Wollesen, Kontorchef K. og 
R. Bech-Christensen, V. R. B., Familien Nielsen, Byg­
holmvej 22, Dr. Vilh. Brandt og Hustru, Købmand 
Rosenbech-Hansen, Pastor E. C. Dam-Hendriksen og 
Frue Olga Dam-Hendriksen, Postmester Victor Zwi- 
cky og Frue, Viceinspektrice Sarah Nielsen, Vanløse 
Skole, Frk. Magda Nielsen, Vanløse Kommuneskole, A. 
Marchie Hansen, Lyngbyvej 71, St., Overretssagfører 
C. C. S. Jensen og Frue Helga Jensen, Frk. Dodo Ja­
cobsen, Taastrup, Frk. Bamse og Hr. Kay Borsig, D. 
F. F. A., Fru Margrethe Pedersen, cand. pharm., Fa­
brikant Aksel Knudsen, Rentier Simonsen, Glarmester 
Spring, Smed H. P. A. Simonsen og Alfred Simonsen, 
Middelfart, Familien Bilde, Støvringsvej, A/S Tuborgs
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Fabriker, Hr. og Fru Claville-Simonsen, Pastor N. J. 
Wamberg (f. T. paa „Montebello“, Helsingør“), Fru 
Petronella Thomassen, Snekkersten, Fru Elly og Leo 
Egebarth, Lyngby, Fru Marie og Valdemar Schmidt, 
Hellerup, cand. polyt. Gustav Wiirtzen, Isenkræmmer 
K. Madsen og Hustru, Redaktør Kr. Knudsen, Aarhus, 
Overkelner P. Chr. Kampmann-Arild, Fruerne Tæbring 
og Jørgensen ved Vanløse Avis, Fru Marie Andreasen, 
Vangede, Fru H. Bergmann, Amager, R. O. Larsen, 
Strandby pr. Haarby paa Fyen, Hagen Jensen, Vier­
mosen, Oppesundby, Togfører Bønnelykke, Frederiks­
sund, Fru Karen Dam, Forfatteren, Hr. Viceskole- 
direktør Holgr Riitzbeck, Forfatteren Anton Nielsen, 
Fru Karen Schmidt (f. Bykasserer Carl Hansen, Mid­
delfart), Skodsborg, Oluf Jensen, Peder Bangsvej 99, 
Familien Carl Olsen, Sognefoged Jørgensen, Rødovre, 
Postmester Branner, Hillerød, Koncertsanger Carl Fre­
deriksen, Forretningsfører Svend Jacobsen, Kolding, 
Kordegn Stiigvad, Rødovre, Arkitekt H. E. A. Figgé 
og Frue, Ledreborgallé 7, Gentofte, Fru Corta N. P. 
Jensen, Kapelmester Thomas Jensen, Aarhus Teater, 
Assistent ved D. S. B. Harald Mortensen og Frue Ka­
ren Mortensen, f. Grandjean, Østerbro St., Laura Lar­
sen, Fuldmægtig Larsen og Frue, Frk. Elna Dickmann, 
Odense, Fru Chr. Bang, Odense, Forfatter Helge Linck 
og Frue, Fru Astrid og Oluf Christensen, Granhøj- 
gaard pr. Birkerød, Fru Lena og Axel Nielsen, Van­
løse, Købmand Schjær, Gentofte, Fru Ellen og Redak­
tør Vidar Bruun, Familien Heinemann, Vanløsehus, 
Familien Jacobsen, Islevang, Fru Karla, Poul og Ger­
hard Hansen.

Endvidere har vi modtaget Hilsener fra Frk„ Elise 
Jensen, Telefonhuset, Maskinmester Robert Jensen og 
Frue, Fru Agnes og Carl Udsen, Pastor Oscar Bilde,

7*
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fhv. Forstander ved Vanløse Station Niels Lindebod, 
Fru Olga Jørgensen, Christianshavn, Forfatterne R. 
Schmidt-Henriksen og Arnold Hending, Georg Bruun 
og Frue, Søborg, Fru Sofie og Thor Hansen, Stefan 
Simonsen og Frue, Amager, Tandtekniker Frk. Cate 
Holdt, Frk. Thyra Bech-Hansen, Fru Rebekka og Carl 
E. Tholander, Massøse, Frk. Valborg Hansen og Fru 
Wrangel, Pastor Jørgensen-Toldam og Frue, Kontor­
chef Lauritzen, Fotograf Frk. Evar Andersen, Frk. 
Ellen Christensen, Roskilde, Vanløse Tømmerhandel, 
Redaktør Fred. Opffer, førhen Køge, Journalist C. 
Ørum, Skyttehusgade, Vejle, Fuldmægtig N. C. Fosdal 
og Frue, Ingeniør E. Bjerregaard og Frue, Handels­
gartner H. I. Petersen, Islev, Togfører A. O. Broch, 
Familien Hesgaard, Rødovre, Kommunelærer Carl Otto 
og Frue Marie Otto, Redaktør Axel Kirchhoff, Køben­
havn, Direktør B. Dessau, Tuborg, Fru Inger Mathia­
sen, f. Simonsen, Holbæk, Værkfører N. C. Bjerre­
gaard, Jernbaneallé 74 A, Komponisten, Organist E. 
Juel-Frederiksen, Fruerne Johanne Cardt Brøtterup, 
Anna Nielsen Lund, Aftenbladet, Familien Zwicky, 
Hellerup, Forfatter Anders W. Holm, Skrædermester 
Jørgen Hansen og Frue, Sygeplejersker paa Rigshospi­
talet: Frk. Helga Rasmussen og Margrethe Frederik­
sen, Tandlæge Aage Svendsen, Forfatteren Karl Chri­
stensen, Organist Adolf Brandt og Frue, Vanløse, 
Redaktør Herdahl og Forretningsfører Knud Gedde, 
Hillerød, Bogholder Foss og Frue, Skolebestyrer Ha­
rald Smith, Frk. Emma Foss, Fru Gete og Johan Hee- 
gaard, Haslev, Fru Grete og Hjalmar Ambo, Familien 
Jensen, Roskildevej 56, Telegraf mester Carlsen og 
Frue, Hvalsø, Fru Jenny Elleby, Direktør Aage Ho­
strup.
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„Berlingske Tidende“ skriver i Dagens Anledning: 
16. Februar 1935:

Carl E. Simonsen, Redaktør af Vanløse Avis og Rødovre 
Sogns Avis, Forfatter til 10,000 Avisartikler og talrige 
Bøger, Ophavsmand ti et flere Gange skrinlagt Jernbane­
projekt Vanløse-Jyllinge-Banen, Medstifter af Vanløse- 
Rødovre Bank og stadig Revisor i den, Medstifter og i 
mange Aar Kontorbestyrer i „De Hjemløses Venner", Be­
villingshaver til Odeon-Biografen og varm Beundrer af 
Greta Garbo — Carl E. Simonsen, Vanløse, fylder 80 Aar 
i Dag.

Han har Almquist’ske Portrætter og Glticksborgske 
Konger paa Væggene, han sidder i den Stol, hvor Vanløse- 
Rødovre-Banken er stiftet, en munter, gammel Kraftkarl 
med Skipperskæg og friske røde Kinder. Han har endnu 
mange flere Rekorder at pege paa.

— Ved De, hvor langt jeg har rejst i mit Liv? Hold 
Dem fast i Stolen: Firs Tusind Millioner Kilometer! naar 
jeg regner med mine egne og Jordens samlede Omdrejnin­
ger om Solen i de 80 Aar. jeg har levet. Det er ikke mig, 
men den engelske Videnskab, der har regnet det ud.

— Hold dig hellere til Jorden, Far — siger hans Hustru, 
hun er graahaaret, blaaøjet og glad som han — du har 
saamænd været med 1 saa mange Ting hernede, saa du 
behøver ikke at regne Jordens og Solens Omdrejninger 
med!

Oldemor paa Hindsgavl.
Han holder sig saa til Jorden. Han har holdt to Gange 

SølvbryUup og skal om kort Tid være Oldefader.
— Ved De, hvad der er det interessanteste, jeg har op­

levet? Det er den Episode i 1855, da min Oldemoder bøj­
ede sig over min Vugge.

— Og hvad saa? spørger man, men der skete ikke mere, 
og han indrømmer selv, at han ikke personUgt kan huske
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Begivenheden, men hans Oldemoder var født 1762, og nu 
skriver vi 1935 — jeg er blevet baaret af en Kvinde, der 
var født for over 170 Aar siden.

— Og vil De se min Oldemoder, saa gaa op paa Thor- 
valdsens Museum, Jens Juel har malet et Billede fra 
Hindsgavl, Kammerhrre Adeler og en Rideknægt rider 
ind i Skoven, og en ung Kvinde aabner Leddet. Det er 
min Oldemoder. Hun og hendes Mand, en Ditmarsker, var 
i Stamhusets Tjeneste i 60 Aar. Billedet, eller en Kopi, 
hænger ogsaa paa Hindsgavl og spillede en vis Rolle i 
vores Barndom. Naar Mor vilde opmuntre os Drenge til 
Flid og Dyd, sagde hun: „Husk, jeres Oldemoder hænger 
paa Hindsgavl!“

Bedstemor og Frederik den Sjette.
Carl E. Simonsen er fra Middelfart, hans Fader var Reb­

slager, og han lærte selv Faget. Han fortæller om Bedste­
moderen, hans bedste Ven i Barndommen, at hun kunde 
ikke læse, men hun kunde huske, hvem der i flere Gene­
rationer laa i alle Gravene paa Middelfart Kirkegaard. 
Efter 6. Juli-Slaget var hun med til at begrave de mange 
Soldater, der haardtsaarede blev ført fra Snoghøj til 
Middelfart og døde dér. Hver Soldat fik af Bedstemoder 
en Buket Roser med paa den sidste Rejse. Ogsaa Bedste­
moderen havde tjent paa Hindsgavl. En Dag, da Frederik 
den Sjette var Gæst paa Slottet, mødte hun ham paa 
Trappen. Hun bar under sit Forklæde et let transportabelt 
Møbel fra Kongens Sovekammer, hun gjorde sig lille paa 
Trappen og skjulte, hvad hun bar.

— Hvad er det, hun bærer? spurgte Kongen.
— Deres Majestæt kan godt faa Lov at se------- 
Saa lo Kongen og kneb hende i Kinden.
— La’ vær, la’ vær! skreg hun, eller jeg la'r den dejse!
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Georg Brandes, Gorki, Carl E. Simonsen.
Som ganske ung Mand kom Simonsen til København; 

han var Arbejder, levede i smaa Kaar og begyndte efter- 
haanden at skrive. Han gik til Georg Brandes, som saa 
paa mig som den Flue, jeg var, og læste et Stykke af I. 
P. Jacobsen, det med Regndraaben, og sagde: „Saadan 
skal man skrive!“ men efterhaanden blev vi helt fine 
Venner/' Den gamle Redaktør af Vanløse Avis og Rød­
ovre Sogns Avis er ikke blottet for Selvbevidsthed:

— Jeg har aldrig hørt en Forelæsning og aldrig været 
paa et Universitet og aldrig taget en Eksamen, jeg er 
ikke engang Seminarist som saa mange andre Forfattere. 
Jeg er er igennem selfmade. Gorki, Conrad, Jack London 
hører til samme Kategori. En af mine Bøger, „Abraham 
Fournais“, er solgt i 432,000 Eksemplarer, dels som 
Bog, dels som Feuilleton. Har De nogensinde læst en ene­
ste af mine Bøger? Nej, vel. Det gør heller ikke noget. 
Vi gjorde ikke Reklame for Tingene den Gang.

Han synger, naar han vaagner.
— Hvad er Deres bedste Bog?
— „Thi kendes for Ret“. Jeg kendte Sønderjylland i Kol- 

ler-Tiden. Min første Hilsen til min 80 Aars Fødselsdag 
har jeg faaet, det er et Telegram fra en Kreds af Nord­
slesvigere. Se, Penge har jeg ikke tjent paa Bøgerne, og 
gratis Arbejde har jeg gjort en Masse af Livet igennem. 
Livet har aldrig været et Pengespørgsmaal for mig, men 
det har været storartet at være til.

Hans Kone siger: — Ingen er som han til at opmuntre 
og holde Humøret oppe for alle os andre. En rigtig gam­
mel Guttermand er han. Tidligt op og ud paa lange Ture 
hver Dag, hjem til en solid Frokost, Middagssøvn, han 
sover trygt og synger, naar han vaagner, Arbejde og tid-
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ligt i Seng, raadan holder man sig ung, naar man er 
80 Aar.

Løjtnanten.
Han siger: — Ja, man lærte tidligt at bestille noget, 

at staa paa egne Ben og de andres Tæer, hvabehar! El­
lers kommer man ikke frem. Et af de Arbejder, jeg har 
haft størst Glæde af, var „De Hjemløses Venner“. Det 
blev stiftet i 90’erne, og 10,000 Mænd blev hjulpet i de 
26^ Aar, det bestod. Vi havde Folk af alle Slags, usle, for­
hutlede Fyre og fine Folks Børn, der var skejet ud. Jeg 
husker f. Eks. saadan en, en Løjtnant af fin Familie. Han 
var ødelagt af Drik, og Familien bad os opa at tage ham 
over paa „Fuglekjærgaard“ og se at faa ham rettet op. 
Jeg fulgte ham over. Paa Færgen sagde han: „Jeg 
springer over Bord!“ „Ja, gør det, min Ven“, sagde jeg, 
„se, nu gaar jeg forud og lader som ingenting, og De gaar 
agter ud og springer ud, saa har jeg ikke set noget. Det 
skal nok gaa“. Det tyggede han lidt paa, saa sagde jeg: 
„Skal vi ikke først gaa ned og faa lidt Frokost, De skal 
faa to Snapse og et Glas 01“. Saa gjorde vi det. Han var 
en stakkels Fyr. Han var paa Gaarden nogle Maneder, og 
saa udbrød der Brand. Og hvem ordnede saa det hele? 
Løjtnanten! Da alle de andre var ved at gaa til af For­
fjamskelse, tog han Kommandoen, fik Mennesker og Dyr 
reddet, ledede Slukningsarbejdet. Der var Krummer i ham 
et Sted alligevel; det var bare den forbandede Spiritus. 
Hans Familie fik ham saa siden sat i Vej paa Landet, men 
han døde et Aars Tid efter.

Greta Garbo.
Simonsen har skrevet tre Bind Livserindringer og er i 

Gang med det fjerde. De er, som han selv, varmhjertede, 
muntert og djærvt fortællende, ikke meget beskedne, men 
heller ikke meget imponerede, hverken af Carl E. Simon-
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sen selv eller af de andre, han har truffet paa sin 
80,000,000,000 Kilometers Vej. Foran i Bøgerne har han 
skrevet en kort Fortegnelse over de vigtigste Begiven­
heder i de 80 begivenhedsrige Aar, „saa behøver Folk ikke 
at læse videre!“ Teater interesserer ham ikke, „den 
Fortidslevning“, men han gaar gerne i sin Odeon-Biograf 
og taler med Begejstring om Dyrefilms og Naturfilms ...

— Og Greta Garbo-Films?
Han taler uanfægtet videre om Naturfilmene.
— Nej, stop, Far! — siger hans søde Kone — har du 

ikke mange Gange sagt, at Greta Garbo er lækker!
Pernille.

Der staar i Pernilles Artikel, at jeg har skrevet 
10,000 Artikler, jeg er tilbøjelig til at tro, at jeg har 
skrevet mange flere. Blot een Artikel om Ugen giver i 
50 Aar 2600 Artikler, men der har jo været Uger da 
jeg har skrevet 10 Artikler foruden allehaande 
Notitser.

I samme Tidsrum har jeg skrevet ca. 100 Noveller 
og 23 Bøger. Desuden er der nogle store Arbejder, 
Romaner, som ikke er trykt som Bøger, men som 
Bladstof i mine egne Aviser: „Provstinden“, 
„Næsbynæs“, „Pigen fra Saksogade“, 
„Nattens Børn“ m. fl. Som man ser, har jeg 
været ret flittig — men jeg har været en d a a r- 
lig Købmand, jeg har ikke overrendt d’Herrer 
Boghandlere, jeg har i de 50 Aar ikke besøgt dem mere 
end en halv Snes Gange. Og jeg har vel skrevet 
til dem lige saa mange Gange om Køb og Salg af mine 
Varer, mine Bøger, og derved er det blevet.

Til mine Aviser, der har ca. 22,500 Læsere, har jeg 
ikke skaffet 10 Annoncer gennem 23 Aar — jeg har
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kun periodisk Repræsentanter, „Annoncerne 
kommer af sig selv“, Folk har Tillid til Blad­
virksomhedens Redelighed. Aviserne praler ikke med 
Oplagets Størrelse — men vi har ingen Returblade. 
Hver Uge rives Bladene bort, og vi kan ikke til Begæret 
faa Avisernes Oplag stort nok.

24.-2—37.
Og saa er da de 82^2 Aar gaaet med vedholdende og 

uafbrudt Virksomhed — men en Dag bliver der jo 
ogsaa sat et dødeligt Punktum for min Livsgerning. 
I en stille Time hver Aften spørger jeg: Hvornaar? 
— Hvordan? — Og hvad saa?



FOR 15 AAR SIDEN
Det nordiske Møde paa Rosendals Højskole 1 Lyngby.

4. August og følgende Dage i 1921 afholdtes et 
nordisk Møde, for at man Mand og Mand imellem 
kunde drøfte, hvad der maatte kunne gøres for at 
hjælpe de saakaldte Hjemløse, Mennesker, der 
var gledet ud af dagligt Arbejde. Den Gang var 
Arbejdsløsheden ikke bleven saa overordentlig, som 
den senere blev, og det blev de private Foreninger, som 
udførte et Samfundsambulancearbejde for dem, der var 
i Nød.

Fra Island mødte: Frk. Ingebjorg Olafsso n, 
fra Sverige: theol. Dr. G. T h u 1 i n, Ørtofte, Forstan­
der Anderso n, Rønneholmshemmet, Kæmner T a u- 
b e, Malmø, Komminister Claes Jacobsson, Karl­
stad, m. fl. Fra Norge var mødt 40, deriblandt som 
Talere: Pastor Ingvald B. Carlsen, Forstander L. 
Grytten, Bergfløtt, Lier, cand. theol. Frk. Ler- 
c h e, Forstander N æ r b ø e, Svanviken, Kristianssund. 
Fra Danmark: Pastor D a 1 h o f f, kgl. Skovrider 
B r ii e 1, Pastor Ejnar Olsen, Svaneke, Valde­
mar Schmidt, Hellerup, Jens Thomassen, 
Snekkersten, Generalsekretær Gaarde, Anton 
Bast, Forfatter, cand. theol. Alfred Ipsen, Pa­
stor Kastrup, Møltrup, Forstander A. A. C1 a v i 1- 
1 e, Pastor Chr. Henriksen, Frue Kirke, m. fl.

Mødets Sekretær var stud, theol, nu Kordegn ved 
Marmorkirken, Helge Lauritzen.

Mødet forløb udmærket med Udflugter til forskel­
lige humane Instutioner.

Der var stor Middag i Slotspavillonen i Hillerød,
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Koncerter og en Mængde Møder med fortræffelige 
Talere.

Carl E. Simonsen, der var Mødets Formand, 
havde til Aabningshøjtideligheden skreven en Kantate 
og et Par Sange, det samme havde Alfred Ipsen 
og Elisabeth Hjortmose gjort. Det blev det 
sidste Samvær, Alfred Ipsen var med til. Da vi be­
søgte Metodistkirken, blev han af fire stærke Nord- 
mænd baaren op til Mødesalen ovenover Kirkerummet 
— han var glad som et Barn og døde ikke længe efter.

Her er en Sang, som blev sunget ved Middagen i 
Hillerød:

HILSEN TIL DE SVENSKE OG NORSKE
Melodi: Du danske Mand.

Nu Hatten af for Norges Flag, 
for Kvinder og Mænd fra Nord, 
vi har i Grunden Fællessang 
paa denne Guds grønne Jord. 
Og før vi tabe Stemme, 
før Norges Folk vi glemme! 
Og gode Ord af Hjerter 
med Glæde for Norge sprang, 
med Glæde for Norge sprang!
O, Svea, flet dit gyldne Haar 
og spejl dig i Elv og Sø! 
Gud give dig daggyldne Aar — 
med Sang over Land og 0. 
I Fortids stolte Dage 
du myndigt skrev en Saga, 
og Navnet over Jorden 
fik rig og festlig Klang, 
fik rig og festlig Klang!
Vi hilser her det høje Nord 
med Tale og med Sang, 
vi giver Vinger Dagens Ord, 
der gaar over Vig og Vang!



109

Vor Hat vi glade svinger, 
mens Sangen festlig klinger, 
den ssamler, giver Kræfter 
til daglig Fryd og Fest, 
til Arbejdslyst og Fest.

Det blev baade det første og det sidste Møde, 
der om den Sag blev afholdt i Norden.

Tiden er blevet en anden — de Arbejdsløse tælles i 
10,000’er, og Stat og Kommune og Kammerater maa 
hjælpe dem, der er i Nød.

Mange af dem, der var med til Mødet, er døde eller 
gaaet ud af Spillet, og Selskabet „De hjemløses Ven­
ner“ er ophørt, og Selskabets sidste Ejendom i Jyl­
land, „Fuglekærgaard“, er overtaget af „ De Keller­
ske Anstalter“ ved Brejninge.

Men Selskabet gjorde i sin Levetid sin Pligt og ind­
samlede i Aarenes Løb mange Penge til sine Formaal 
— deriblandt til de to store Bøndergaarde i Jylland: 
Næsbygaard ved Løgstør og Fuglekær­
gaard mellem Fredericia og Vejle, der i de 26 Aar, 
Selskabet levede, forbrugte

ca. 260,000 Kr.
Af de 1 0,0 0 0, som gik gennem Selskabets Kontor, 

regnede man afgjort Redning for ca. 60 pCt., og paa 
Gaardene regnede man med SS1/» pCt. som reddede 
for Samfundet, 33^3 for tvivlsomme og 3373 for uhel­
bredelige, Drik og Vagabondage havde for stærkt Tag 
i dem.

Men mange af dem, der var en Tid under Selskabets 
Forsorg, er nu ansete Medborgere, og for 
nogle Dage siden blev Carl E. Simonsen opringet af 
en Fabrikant (tidligere Alumne paa Fuglekærgaard), 
der takkede for gamle Dage og vilde have en Synder 
anbragt paa en af Selskabets Gaarde .......

1936.





KONGEN,
WILHELM HANSEN OG JEG

Ved Dansk Folkeforsikringsanstalts Jubilæum.
1896 — 22. Maj — 1921.

Melodi: Du danske Mand.

I Danmark er vor Fødestavn, 
det er jo de danske Hjem, 
der fik vi Liv, der fik vi Navn — 
der kæmper vi glad os frem! 
Men hvor vi end skal være, 
vi gør vort Land al Ære.
Vi holder Trit og Fodslag

:|: for Arne og Fædreland. :|:

Vi har et lille, dejligt Land 
og handler i Fædres Aand: 
Vi stræber frem, saa kækt vi kan 
med Kraft og med aaben Haand. 
Vi Dannebroge hylder, 
vort Flag vi Ære skylder, 
og Dag og Liv er herlig 

:|: paa Mark under gylden Sol. :|:

Og Jubilaren hilser vi 
med Taler og med Sang, 
vi alle stemmer muntert i, 
saa Ord af Hjærter sprang. 
En Tak vi alle bringer, 
mens Festens Hurra klinger, 
til ham, som var saa gavmild 

:|: mod Kunst og mod Fædreland. :|:

Og vidt om Lande gik hans Ry 
— til Vest, mod Nord og Øst — 
han blev en Hæder for vor By 
og kendt paa fremmed Kyst.
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I Dag vi til hans Ære 
med Fryd vor Tak frembære 
og holder Trit og Fodslag 

:|: til Gavn for vort Fædreland. :|: 
Ordrupgaard 1921.

3. SepteYnber 1930 var jeg efter Indbydelse med til 
Aabningen af Rodin-Udstillingen paa Charlottenborg. 
Man var i Formiddagstøj og jeg i et nyt, graat Jakke­
sæt, medens de fleste af Herrerne var i Jaket, de 
naalestribede o. s. v. De indbudte blev alle modtagne 
af Etatsraad Wilhelm Hansen, der ogsaa bød mig vel­
kommen, vi har jo kendt hinanden i en Menneske­
alder (se: Af min egen Roman, IL Bind, Side 61). 
Da jeg stod i den af 70—80 Herrer og Damer bestaa- 
ende Kreds, kom jeg i Tanker om en af mine ofte 
benyttede Talefigurer: „Kan jeg ikke staa paa mine 
egne Ben, er det galt, thi jeg kan ikke staa paa de 
andres, i hvert Fald ikke paa deres Tæer.“ Efterhaan- 
den blev Forhallen halvfyldt af Kongehusets Medlem­
mer, de fremmede Legationer, Kunstinteresserede, af 
vore egne Ministre saa jeg Bramsnæs og Borgbjerg, 
med hvem jeg i Forbigaaende talte om min nye Bog 
„David“. Sidst kom Kongen, Dronningen, Kronprins 
Frederik. Og Rundgangen gennem Udstillingen be­
gyndte. Ved et Lune af Skæbnen kom jeg i en af 
Salene til at staa ved Siden af Etatsraad Wilhelm 
Hansen, og Etatsraaden spurgte mig, om jeg ikke 
vilde gøre ham den Tjeneste at hente ti Kataloger til 
de kongelige, hvad han havde glemt......... Jeg svarede 
naturligvis: „Med Fornøjelse!“ Ihvorvel jeg ikke vid­
ste, hvor jeg skulde faa Fingre i Katalogerne, gik jeg, 
thi saadan en Bagatel skulde jeg nok klare. Jeg gik, 
og paa Trappen mellem Stue og 1ste Sal traf jeg en 
Kontrollør med Katalogerne, og efter en kort Paria-



113

menteren fik jeg dem udleverede og gik saa tilbage 
til Etatsraaden med de ti tynde Hefter.

Kongen stod nu ved Siden af Etatsraaden, og jeg 
blev ogsaa staaende.

Wilhelm Hansen skyndte sig at uddele Katalogerne, 
først naturligvis til Kongen, saa til Dronningen, 
Kronprinsen m. fl. Kongen og jeg kom derved til at 
staa ene, og Majestæten vendte sig meget velvilligt 
mod mig og sagde: „Naa, De har nok gaaet i mange 
Aar heroppe!“ Kongen mente paa Grund af Kata­
logerne som Tjener. Men resolut svarede jeg omgaa- 
ende og rakte Kongen mit Kort: „Kongen tager fejl!“

Kong Christian X læser paa Kortet og siger buk­
kende og meget forundret: „Ah, De er Forfatter/4

— Ja, svarede jeg, og jeg har ogsaa sendt Kongen 
en af mine Bøger: „Under Huset Glycksborg“.

— Jeg erindrer det! (Formodentlig paa Grund af de 
forfærdelige Billeder).

Kongen læse videre paa Kortet og siger: „De er 
ogsaa Redaktør, saa maa De altsaa være et flittigt 
Menneske, og det glæder mig det mig altid at møde/4

Jeg svarede: „Ja, det kan man vist sige. Forøvrigt 
vil jeg bede om Tilladelse til at sende Kongen mine 
sidste Bøger.

— Tak, svarede Kongen og rakte mig sin Haand.
Mødet var endt.
Da jeg kom hjem, nedskrev jeg straks Samtalen.
Derpaa indpakkede jeg mine fire sidste Bøger: Af 

min egen Roman, III Bind, og den da lige udkomne 
„David44.

Følgende Brev fulgte Bøgerne: 
Deres Majestæt!

Som Fortsættelse af den Samtale, Deres Majestæt be­
ærede mig med i Gaar paa Rodin-Udstillingen, tillader

Carl E. Simonsen: ,,50 Aar som Skribent“. 8
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jeg mig efter Løfte at sende Kongen mine fire sidste 
Bøger: „Af min egen Roman“, Erindringer, og Skuespil­
let „David“.

I mine Erindringer vil Deres Majestæt flere Steder 
finde Deres kongelige Fædre og Deres kongelige Broder 
omtalte. Jeg tillader mig at henelede Kongens Opmærk­
somhed paa:

I. Bind: Danmarks Grænsefolk — Gave til Frankrig 
— Alberti — Da Kong Haakon VII blev Konge i Norge 
— Da Czaren lo — De nordiske Konger som Fredsmæg­
lere.

II. Bind: Danmark — N. Neergaard — Etatsraad 
Wilhelm Hansen.

III. Bind: Kong Christian IX som Menneske — Da 
jeg var Barn — Et hurtiggaaende Skib — Folk, jeg har 
kendt.

Skuespillet „David“, som følger disse Linjer, har jeg 
i Gaar sendt Det kgl. Teater. I Skuespillet er der en Rolle 
for Hr. Johannes Poulsen, som jeg mener burde spille 
den jødiske Politiker og Samuel, een af dem, der allerede 
i Oldtiden saa, hvad en betydelig Hersker er værd for sit 
Folk

Allerunderdanigs t.

Næste Dag takkede Kongen for Bøgerne pr. Tele­
gram fra „Sorgenfri“, Lyngby.

Og nu er 2/s 36 Etatsraaden ikke mere: han er død. 
Borgbjerg, med hvem jeg fulgtes fra Stuen og til 1. 
Sal, er heller ikke mere, alt og alle forsvinder; men 
mit Valgsprog tro siger jeg: Vi fortsætter, 
uanset hvad Per eller Poul mener, 
ikke alene her paa Jorden, men langt 
ud i Evigheden.

5. Februar 36. (Navnet).
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I mine Aviser havde jeg 11.—9. følgende Artikel om 
Udstillingen:

RODIN
Skulpturer, Malerier, Tegninger, — Charlottenborg.

3. September aabnedes den ret store Udstilling af 
Billedhugger Rodi ns Værker; han er et af de store 
skabende Genier, der baaren af en frodig Fantasi kan 
gøre alt, naturligvis ikke alt lige godt, men ofte virker 
han rentud imponerende, saaledes ved det mægtige 
Værk: „Frankrigs Forsvar“, hvoraf der er en Gibs- 
afstøbning paa Charlottenborg.

Fire Ministre — deriblandt F. J. Borgbjerg — 
danner Udstillingens Ærespræsidium, og Udstillings- 
Komitéen bestaar af d’Hrr. Wilhelm Hansen, 
Helge Jacobsen og Franskmanden M. Geor­
ges Grappe fra Mussé Rodin i Paris.

Naturligvis er Etatsraad Wilhelm Hansen (som 
altid) den drivende Kraft.

Udstillingen holdes aaben til 28. September, og man 
maa give dem Ret, der siger, at Udstillingen er en stor 
Begivenhed i Kunstens Verden. Rodin er en glimrende 
Tekniker, selv om man i Opstilling nu og da sporer 
Sans for „Ballet“. En mærkelig og god Buste af 
Victor Hugo er af de Værker, som Møl og Rust ikke 
kan fortære — mindre synes man om Busten af 
Clemenceau, og lad os endelig ikke faa den opstillet 
her i Byen, den er tilmed et meget svagt Arbejde.

H.
3. September aabnedes Udstillingen. Hvem var 

indbudt og mødt? Der var Kongen, Dronningen, Kron­
prinsen, Prins Valdemar, Prins Gustav, Prinsesse 
Thyra, Prinsesse Axel, Prins René og Prinsesse Elisa­
beth af Grækenland.

8*



116

De blev modtaget af Udstillingens Ærespræsidium, 
den iranske Minister Hermite og Undervisningsminister 
Borgbjerg, af Udstillingsskomitéens tre Medlemmer: 
Etatsraad Wilhelm Hansen, Direktør Helge Jacobsen 
og Konservator Georges Grappe samt af Madame Her­
mite, Etatsraadinde Wilhelm Hansen og Fru Helge 
Jacobsen.

Komitéen førte de Kongelige gennem Salene, hvor 
de med stor Interesse saa Udstillingen.

Blandt Udstillingens Gæster var: Prof. D. Jacobsen, 
Direktør i Udenrigsministeriet, Grev Reventlow, Islands 
Minister Sveinn Bjørnsson, den belgiske Minister 
Robyns de Schneidauer, den spanske Minister d’Agiie- 
ra’ den tyske Minister, Baron von Richthofen, den 
finske Legationsraad Nyysdnen, den svenske Minister 
Everlof, Ekscellencen, Generalløjtnant Nyholm, Over­
præsident Biilow, Museumsdirektør Karl Madsen, 
Professor Axel Jørgensen og Frue, Dr. phil. Frederik 
Poulsen, Professor Wanscher, Kunsthistorikeren, Dr. 
Peter Hertz, Departementschef Weis og Frue, fransk 
Handelsattaché Tisseau og Frue, Grosserer Fonnes- 
bech, Overlæge Kraft og Frue, Direktør Hirschsprung, 
Departementschef Graae, Attache Helge Wamberg, 
Carl E. Simonsen m. fl.

Set. Hans Baalfest i Over Jersdal 1935.
Nordslesvigs Hjulridelag afholdt i Søn­

dags en Mindefest i Købmand Lauritz J. Peter­
sens store Etablissement i Over Jersdal. De gamle 
Veteraner fra de tyske Tængselsaar mødtes her med 
Danske fra Angel, Kongeriget og andre Egne i Syd­
slesvig. Festen begyndte med et udmærket Kaffebord, 
som Husets Frue saa smukt og festligt havde arran-
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geret i det nationalt dekorerede ret store Lokale paa 
den virkelige, første rigtige Sommersøndag i Aar.

Redaktør Hans Petersen, Tinglev, bød Vel­
kommen, og Carl E. Simonsen, Vanløse, talte om 
gamle Minder fra den Tid, da han her paa Egnen 
reviderede „Danmarks Grænsefolk“, og her var da 
ogsaa hans Vært fra den Gang, Hr. Gaardejer Jørgen 
Schmidt fra „Glasergaarden“ i Bevtoft kommen 
til Stede.

Efter det fortræffelige Kaffebord kørte hele Selska­
bet i et langt Biltog til Vedsted Kirke, hvor Pastor 
N i e 1 s e n holdt et udmærket Foredrag om Kirken 
og dens Historie, ligesom der med Vemod dvæledes ved 
de 70 Kranse (over Sognets 70 Faldne fra Verdens­
krigen)), der hængte ved det gamle Mariealter fra 
Middelalderen.

Derefter besøgtes Præstens Have og Bolig — 
maaske den smukkest beliggende Præstegaard i Lan­
det, kunstnerisk præget!

Paa Vedsted Kirkegaard saas det skønne Gravmæle, 
som Niels Skovgaard saa smukt havde formet 
og Valdemar Rørdam forsynet med skønne bevin­
gede Ord.

Efter Køreturen til Resterne af den gamle Oksevej 
afholdtes Middagen, der forløb udmærket. Den første 
Tale holdtes af Hans Petersen, der udbragte et 
nifoldigt Leve for Hs. Maj. Kong Christian X; 
derefter talte Peder Lassen fra Angel, Brand­
direktør Sørensen fra Haderslev, Carl E. Si­
monsen, Lærer Thomsen fra Sydslesvig, Fru 
Rigmor Simonsen m. fl.

Ved Il-Tiden afbrændtes et mægtigt Set. Hansbaal, 
som Købmand Lauritz J. Petersen havde arrangeret i 
sin store Have. I den mørke Midnatstime saa Baalet
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prægtigt ud, og her holdtes en udmærket Tale af 
Dr. Aage Lauesgaard fra Toftlund, en flammende 
Tale, der gjorde et dybt Indtryk paa de Tilstede­
værende. Desuden talte Carl E. Simonsen og 
Hans Petersen, der bragte ham og Frue en Tak 
for deres Kærlighed til de Danske i Sønderjylland gen­
nem de mange Aar og for deres Nærværelse her i Dag.

Ved Festen afsang man forøvrigt en Sang, som Carl 
E. Simonsen for ca. 40 Aar siden havde skrevet, og 
som var optaget i Hjulriderlagets garn le 
S a n g b o g. Her er Sangen, som er blevet bevaret i 
denne vor jagende Tid, medens Faderen til Sangen helt 
havde glemt den:

Melodi: Ja, vi elsker dette Landet.

Salomon, den vise Konge, 
Skrev et Kæmesprog, 
Som i tusind Aar har staaet 
I vor Bibelbog:
Unges Pryd er gode Kræfter — 
Brug da Armen stærk, 
Saa din Virken den kan mærkes 
I vort fælles Værk!

Ungdom, gør en trofast Gerning 
I et nyttigt Hverv!
Hver har sin Mission i Verden, 
Giv da glad din Skærv, 
Til vort Samfunds Gavn og Lykke, 
Til vor Kundskabs Vækst.
Styrk de svage, hjælp de bange, 
Det er Dagens Tekst!

Læg din Haand i Venne-Hænder, 
Bo, hvor Ædle bor.
Een Gang vil de Brave spænde 
Om den gamle Jord.
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Alt det vrange det skal vendes, 
Uret bliver Ret!
Men du vogter tro paa Skjoldet, 
Skaan det for en Plet!

For alle dem, der var til Stede ved den dejlige Mid­
sommerfest, vil Dagen være et rigt Minde i en mær­
kelig, jagende Tid. Ogsaa paa de helt unge var der 
tænkt, ved et stort Cyklepræmieløb.

En herlig Set. Hansdag i det skønne og omstridte 
Land, og saa gik atter Turen hjem over den skønne, 
sølvlignende Lillebæltsbro — ja, vi lever i en rig Tid, 
i en Gæringstid med baade + og ....... Men Sønder­
jyderne kan. Sønderjyderne er støtte Viljer og stærke 
Følelser, Mellemstandpunkter kendes ikke, og som de 
kan tale, synge, feste og raabe Hurra, naar der er 
noget at raabe Hurra for!

Som man paa Bornholm ligesom ser hele Norden 
repræsenteret i Naturen — sa ser vi hele, det bed­
ste Danmark, repræsenteret i vort Grænsefolk, 
baade Nord og Syd for Grænsen.

Tinglev, 24. Juni 1935.
Kære Venner!

Nu sidder Proprietær Peter Hansen og jeg her i vort 
lille Hjem og dvæler ved Mindet om Dagen i Gaar. Hr. 
Hansen glemmer aldrig Fru Rigmor Simonsens Tale og 
dine hjertevarme Ord.

Hans P.
Hjertelig Hilsen fra gamle P. Hansen, Slyngstengaard, 

og Henrik Bekker-Hansen.

Ja, det var i Sandhed en festlig Minde- og Set. 
Hansfest.

Som der staar paa Mindestenen i Brøns:

Ej Minde om en Glimredag — 
men om et trofast Hjertelag.
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Vore Dages Politik begynder med 1864-Krigen, fort­
sætter med Krigen 1866 og 1870—71. Man har fra 
radikal Side bebrejdet Historikerne, at de beskæftiger 
sig for meget med Krigene og for lidt med sociale og 
humane Anliggender; men man glemmer, at det har 
været Krigene, som satte Tidsskel. Naar man har rost 
Wilsons fjorten Punktrr om Fred og national For­
dragelighed efter Verdenskrigen, saa glemmer man, 
at det var Kejser Napoleon III, der hævdede Nationer­
nes Selvbestemmelsesret, hvad han gav Udtryk for i 
Pragfredens § 5, der kun havde den Fejl, at der ikke 
blev fastsat den Dag, da Afstemningen i Slesvig 
skulde finde Sted. Men senere kom Afstemningen 
alligevel i 1920, og Danmark fik den Grænse, Riget 
fortjente at faa.

Kampen mellem Dansk og Tysk er ikke stilnet — 
den har varet i mindst 1000 Aar og vil aldrig ophøre. 
Thi Tyskerne vil stadig raade over mere, end de 
kan gabe over.

Kampen i vore Dage drejer sig ikke saa meget om 
Sprog og Kultur, som den drejer sig om Køb og Salg 
af Jord. Man véd, at Ejeren af Jorden er Ejeren af 
Landet. Naar Danskerne under Fremmedherredømmet 
fra 1864 til 190 har klaret sig saa godt, skyldes det 
i overvældende Grad, at Nordslesvig Jord i disse Aar 
overvejende var paa danske Hænder. Nu har imidler­
tid Tyskerne med Prokurator Vogelgesang i Spidsen 
taget fat paa Købet af dansk Jord, og til Dato har de 
erobret en Del Gaarde; men her maa fra dansk Side 
sættes ind; der bør oprettes et Fond paa 50 Millioner 
Kroner, saa Danmark fremdeles kan have Haands- og 
Ejendomsret over dansk Jord nord for vor nuværende 
Grænse.

Og jeg kunde godt tænke mig, at et saadant Fond
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købte paa rimelige Betingelser Gaarde og Huse, der 
var til Salg, og „fæstede“ dem ud.

De danske Bønder havde i sin Tid saa travlt med at 
afskaffe Fæstevæsenet — men dette, at have Brugs­
ret til en Ejendom er især i sløje Tider kun af det 
gode.

Ved Set. Hansfesten i Over Jersdal spurgte Carl E. 
Simonsen en dansk Gaardejer, der bor Syd for Græn­
sen: „Kunde Du ikke tænke dig at sælge din Ejendom 
Syd for Grænsen?“ „Nej“, svarede Manden, „for min 
Gaard har været i vor Families Eje siden 1735“.

Paa Grundlag af hvad her er sagt, siger vi Dagens 
Løsen: „Dansk Jord paa danske Hænder 
og i Slægters Ej e“.

Og under de forhaandenværende Forhold altsaa: 
Oprettelse af et Statsarvefæstevæsen. Det 
er et svært Ord — men Meningen er god og rigtig 
nok!

KONGENS REGERINGS-JUBILÆUM
Det var vel nok en Kongedag, 
da vi i søndre Have 
saa Dannebrog, vort gamle Flag, 
ved Gaard og Hus og Grave.

Vi mødte her et Folk i Sorg, 
en Hjærtesorg i Hus og Borg: 
— De tusinder af Grave 
saa langt fra Hjem og Have!

Men dog trods Sorg og Død 
over Land i mange Mile — 
ja, selv om der var aarlang Nød — 
de fandt ved Danmark Hvile 
og kunde atter smile.
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Vor første Borger kom til Hest, 
red over Voldsmænds Grænse, 
han kom ej som en Snyltegæst, 
han kom ej for at flænse — 
men for som vi at læge Saar 
bag Danmarks nye Grænse!

19 20.

1913 skrev jeg: Den oldenborgske Kongestamme, 
der i 400 Aar beklædte Danmarks Trone, bragte ingen­
lunde Lykke til Danmark. Christian I var en betydelig 
Mand, men sørgelig var den sidste Mand, Frederik 
VII, Grevinde Danner-Tidens Bærer. Fra Christian II 
og Stockholmblodbadet havde Danmark haft Ulykken 
som tro Ledsager.

16. November 1863 blev Kong Christian IX 
af H a 11 udraabt til Konge af Danmark og Hertug til 
Slesvig, Holsten og Lauenborg. Kongen — Stamfader 
til Huset Glyksborg — var en moden Mand, da han 
blev Konge, en ridderlig Herre, en pligttro Soldat — 
i alle Forhold støttet af sin kloge Hustru, Dronning 
Louise. Kongen var ikke for den kommende Krig. Kon­
gen kendte altfor godt Militærforholdene i Europa, den 
danske slet bevæbnede Hær (Prøjserne havde Baglade- 
vaaben, vi ikke), Danmarks fattige Forsvarsforanstalt­
ninger, Hærens altfor gamle Fører, den umulige Gene­
ral de Mez a. Dannevirke skulde klare alt, og Kræf­
ter til et Forsvar var ikke tilstede; de tyske Elementer 
i vor Hær kunde man ikke stole paa. Og Tyras lov- 
sungne Vold var kun for en Sommerfæstning at regne. 
Sort saa det ud for Danmark da og senere.

Og Biskop D. G. M u n r a d var mærkelig nok bleven 
Regeringschef — da Hall ved Juletid 1863 gav blankt 
op, efter en lang advokatorisk Notekrig mod Tyskland
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og dets hensynsløse Geni Bismarck. Hall maa vel reg­
nes som en Studenterforeningens Punschesoldpolitiker, 
Monrad var en Drømmer, en Spiller, en Chancepoliti­
ker, „han fulgte ingen, og ingen fulgte ham“, men 
ofte sejrede han alligevel, hvor han stod. General de 
Meza var med Aarene blevet en Særling, en Kakkel­
ovnspolitiker, en fransk Parlør, en Teoretiker og 
sidst af alt: Felttogssoldat med Kraft til Ledelsen 
af et Vinterfelttog, hvad der nu behøvedes.

Nej, hverken Monrad eller de Meza var Dagens 
Mænd i en vanskelig Tid.

Den ledende Presse blev redigeret af en Lyriker, 
C a r 1 PI o u g, og ofte var Ministeriets Sæde i „Fædre- 
landet“s Redaktionskontor, hvor man regnede med 
Københavns Borgerskab og om fornødent med „Man­
den fra Gaden“. Bondestanden var uden Indflydelse, 
og med Arbejdernes hvilende Kræfter regnede ingen.

Kong Christian IX synes nu — 73 Aar 
efter Krigen — at have været det ene­
ste fornuftige Menneske i Landet — 
støttet bl. a. af Grev K r a g-J u e 1-V i n d-F r i i s.

Og der er ingen Tvivl om, at der var en stor Kreds 
inden- og udenfor Rigsdagen, som drømte om et skan­
dinavisk Kejserdømme med den svenske Konge Carl 
XV som regerende Fyrste.

Pyt, det blev til Drømme og Ord! Man havde ikke 
Mod til at handle.

Naturligvis tabte vi Krigen 1864.
Og de tre Hertugdømmer kom med 200,000 Danske 

i fremmed Vold.
Det var et stort Tab for Danmark og et vældigt 

Nederlag for det liberale, nationalistiske Parti, der i 
Grunden aldrig senere kom til Kræfter — men Magten 
toges, efter Grev Frijs, Holsteins og Fonnesbecks Re-
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geringer, i Besiddelse af Højre, dannet af E s t r u p, 
Nellemann og Matzen. Hall, Monrad, R i- 
mestad, Carl Ploug m. fl. gled helt ud af det 
store politiske Spil, og senere kom Scavenius, C. 
Berg, Hørup, Frede Boj sen, Klaus 
Berntsen, Grev Ho 1 stein-Ledreborg og J. 
C. Christensen frem i første Slaglinie, senere 
fulgt af N. Neergaard, Zahle, Edv. Bran­
des og Stauning.

Disse, der her er nævnte, med Undtagelse af Rime- 
stad, Carl Ploug og C. Berg, har alle været Ministre.

Efter Krigen — under Huset Glyksborg — kom en 
for Danmark lykkelig Tid. Det blev Genrejsningens 
Aar for Landet i snart sagt alle Forhold. Det politiske 
Liv laa i en lang Aarrække brak, men den Mængde 
Love, vi har faaet i dette Aarhundrede, har kostet os 
mange Penge, om Lovene har været os saa nyttige, 
som der siges, er vel tvivlsomt!

Men for Danmark blev 1864 et Tidsskel af stor og 
afgørende Betydning: Vi tog fat paa Plantning af He­
dens unge Skov, vi kultiverede Moser og inddæmmede 
Fjorde, rejste Fabrik efter Fabrik, vi byggede Skibe, 
som viste Dannebrog paa alle Have, og Jernbaner og 
Havne og nye Købstæder, anlagde Andelsslagterier og 
Andelsmejerier, grundlagde Brugsforeninger, nye Avi­
ser, skrev Bøger, gjorde Kunstværker og byggede 
Snese af Kirker, Hundrede af Skoler og Tusinder af 
Forsamlingshuse i forskelligt Øjemed. Vi omlagde hele 
vort Skolevæsen, Forsørgelsesvæsen, Retsvæsen o. s. v.

Og hvad er der ikke sket i de Aar 
siden Christian X fødtes?

Sikkert er denne Periode den største 
— vigtigste Tid i Menneskeslægtens 
Historie!
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I teknisk Henseende en ren eventyrlig Tid med kolos­
sal Udvikling paa alle Omraader: Telefon, traadløs 
Telegrafi, Flyvning, Motorskibe, Under vanasbaade, 
Giftgas, Uhyrekanoner med en Rækkeevne, der næsten 
maa betegnes som grænseløs, Blade af et Omfang som 
store, tynde Bøger, Radio, der lader Toner og Tale 
høres i kæmpemæssige Afstande, og her i Landet af 
400,000 Lyttere.

Vi solgte Vestindien, men ved 0. K.s Virksomhed har 
vi uden Højhedsret faaet Kolonier paa Malakkahalv- 
øen, og hvad der gives os Mod: Vi har faaet den 
danske Del af Slesvig igen.

Under Christian X er Befolkningen og Velstanden 
vokset, selv om vi ikke overser, at under og efter Ver­
denskrigen formøblede Fæhoveder og Svindlere ca. 
1000 Millioner Kroner for os. Og naturligvis føler Lan­
det Byrden af de mange Arbejdsløse, og det er kun en 
fattig Trøst, at England og U. S. A. m. fl. Lande for­
holdsvis har flere arbejdsløse Mennesker end vi.

Kong Christian X blev født i en vanskelig Tid. Dan­
mark led endnu haardt under Nederlaget fra 1864. De 
to Krige 1866 og 1870—71 var os ikke gunstige. I Søn­
derjylland var Kampen staaende mellem Dansk og 
Tysk, og Mængder af dansksindede Sønderjyder drog 
rask til Nordamerika medførende store Pengemidler — 
men trods Køllerpolitikens Haardhændethed tabte 
Danmark i kulturel Henseende ikke Terræn; vi gjorde 
snarere Fremskridt i det omstridte Land. I hvert Fald 
skabte Køllerpolitiken rene Linjer. Og det skal i Dag 
siges til Sønderjydernes Ros, at de, trods Trængsler al 
forskellig Art, tappert og trofast holdt ud, til de om­
sider fik helt deres Hjemstavnsret fuldbyrdet hos os
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26. April 1898 ægtede Kongen Prinsesse Alexan­
drine, Datter af Storhertug Friederick Franz af 
Mecklenburg-Schwerin. Og som Gave modtog Prinse- 
parret Slottet Marselisborg ved Aarhus. 14. Maj 1912 
blev Kong Christian X af Klaus Berntsen udraabt til 
Konge, hilst af saa mange Tusinder, som Amalienborg 
Slotsplads kunde rumme.

Og fra Altanen paa Amalienborg udtalte Kong 
Christian X: „Danmarks Lykke, Frihed og 
Selvstændig hed skal være mit Maal, 
og alle danske Mænd, der vil det sam­
me, give hinanden Haandslag derpaa“. 
Kongen har ofte kort og klart og med Fyndighed kun­
net sige det rette Ord i rette Tid og paa rette Sted som 
i 1914 — ved Verdenskrigens Udbrud:

„Enhver har nu sit Ansvar og sin 
Pligt. Vi føler os overbevist om, at 
Stundens Alvor vil præge alle danske 
Mænds og Kvinders Handlinger“.

Den 5. Juni 1915 underskrev Christian X Rigets nye 
Grundlov, en af de frieste Forfatninger i hele Verden 
— den, der gav den danske Kvinde Valgret.

Den 18.—19. December 1914 deltog Kongen i Malmø 
i det store Trekongermøde — hvorved man tilsigtede 
at indlede venligt Samarbejde mellem Nordens Lande 
under Verdenskrigen, et Samarbejde, der var af 
overordentlig stor Værdi under Krigen og senere.

Men baade for Kongen som for os kom den store 
Dag, da Genforeningen i 1920, den 15. Juni fandt Sted, 
hvorved de, som hørte sammen, førtes sammen, og de 
er nu forenede, som har eet Mæle, een Tro, eet 
Haab og eet Maal: Danmarks Frihed, 
Lykke og Selvstændighed! Historisk set
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er Genforeningen den største Begivenhed for Danmark 
i Mands Minde.

Og i Overmorgen — 15. Maj — har 
Christian X været Konge over Dan­
mark og Island i 25 Aar. Kongen er 
den mest danske af alle danske Kon­
ger, vi føler, at Kongen ikke alene er 
Landets første Borger, men VOR Med­
borger.







7. APRIL 1934
Ved 3-Tiden om Morgenen 7. April 1934 indtraf 

en Naturkatastrofe ved Tafjord i Norge, ikke langt 
fra Aalesund, hvor et Fjæld kælvede og ødelagde 
mange Ejendomme og sendte mange Mennesker ind i 
Dødsriget, og i samme Time døde ogsaa vor kære 
Datter — Annelise — paa Rigshospitalet. Hun havde 
i tre lange Aar dagligt kæmpet mod Døden, men denne 
blev den stærkeste. Det sidste, hun sagde til mig tolv 
Timer før hun døde, var, at naar hun nu blev bedre, 
vilde hun ud paa Landet, ud til Køeme, ud til Solen, 
ud til en Bondegaard, hvor hun godt kunde udføre 
lettere Arbejde, og naar hun havde været der et Aars- 
tid vilde hun nok blive rask. Hun kunde næppe tale — 
men Livsmodet var bevaret.

Den 11. April blev hendes Legeme jordfæstet paa 
Rødovre Kirkegaard, 11. April var i Forvejen en Min­
dedag, thi paa denne Dato var jeg for 65 Aar siden af 
Provst Fønss blevet konfirmeret i Middelfart Kirke.

Det blev Afdelingssygeplejerske Frk. Margrete Fre­
deriksen, der lukkede hendes Øjne og redte hendes 
sidste jordiske Leje. 9 April var der en lille Højtide­
lighed paa Rigshospitalet for Slægt og Venner, inden 
hun førtes fra derfra. Pastor C. E. Dam-Hendriksen, 
Vanløse, talte inderligt og smukt ved hendes Baare. 
Fra Rigshospitalet førtes Kisten til Vanløse Kirke, 
hvor hun baade var døbt og konfirmeret af Pastor 
N. J. Wamberg. Ved Begravelsen talte atter Pastor

Carl E. Simonsen: „50 Aar som Skribent“. 9



130

Dam-Hendriksen. 12. April skrev jeg i Vanløse 
A vis :

Vor kære
ANNELISE SIMONSEN

er 7. April Kl. 3% Morgen afgaaet ved Døden paa 
Rigshospitalet efter tre lange Sygdomsaar. Hun sov 
stille hen. Der er god Grund til at bringe Rigshospi­
talet en Tak for den Omsorg og Pleje, hun d é e r har 
modtaget. Hun laa først under Professor S c h a 1 d e- 
mose, senere under Professor F a b e r, Overlæge, 
Dr. med. Nyfeldt og Professor Warburg. En 
særlig Tak vil vi her bringe Afdelingens Syge­
plejerske, Frk. Margrethe Frederiksen og 
alle de mange andre Sygeplejersker, som trofast har 
staaet Annelise bi i disse tre Trængselsaar.

Endelig takkes Slægt og Venner for den Kærlighed 
og Opmærksomhed, de har vist hende ogsaa i de tre 
sidste strenge Aar.

Annelise Simonsen fyldte 10. Marts 18 Aar. 
Begravelsen er foregaaet i Stilhed.

Ruth, Rigmor og Carl £. Simonsen.

De Taler Dam-Hendriksen holdt i de Dage har vi 
bevaret i venlig og taknemmelig Erindring. Jeg — der 
ellers aldrig har manglet Ord, kunde end ikke faa det 
lille Ord Tak over mine Læber. Senere paa Dagen 
samledes en Vennekreds i vort Hjem. Men: „Stirrer ej 
i Graven ned, med de taarefyldte Blikke, for i Graven 
er hun ikke, hun er alt i Evighed. „Annelise er død — 
javel, men vi mener, at hun lever i en Tilværelse, vi ikke 
kender, og paa denne Tro tør jeg dø, uanset hvad Per 
eller Poul mener. Hun er altsaa — efter min Mening — 
værende, som Gud og Universet er værende, før, 
nu og al Tid. 6 Juli rejste vi et Trækors paa hendes
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Grav, udført af Tømrermester J. Bilde, Korset er af 
Egetræ og bærer følgende Indskrift: Carl E. Simon­
sens Familiegravsted og Annelise 1916—1934.

Og nu hviler hendes Støv trygt under Korsets 
Skygge — endelig 16.—4. modtog jeg følgende Brev:

Rigshospitalet, Direktøren, København 15.—4.—34.
Hr. Redaktør

Carl E. Simonsen
Maa jeg ikke herved overfor Dem udtale min Deltagelse 

i Deres store Sorg ,og maa jeg takke Dem for de venlige 
Udtalelser ved Meddelelsen om Deres Datters Død.

Det er jo altid en stor Glæde at mærke at Hospitalets 
Arbejde finder Paaskønnelse; det er langt lettere at kri- 
tisesre end at bygge op.

Deres H. F. ØUgaard.

Foruden dette Brev modtog vi mange smukke Breve, 
Telegram fra Norge, hvor Annelise en Gang havde 
været i seks Uger, Kranse og Buketter fra Slægt og 
Venner.

Og hvor underligt har Livet ikke formet sig for mig, 
der af Danmarks Jord kun fik tre Gravsteder at eje 
paa en Kirkegaard, og denne Jord endda kun for et 
Tidsrum af tyve Aar.

9*





PAA HALV STANG
N. Neergaard død.

Neergaard var to Gange gift, første Gang 1883, 
anden ang 1903 med Betty N., f. Monrad, som over­
lever ham.

I Vanløse Avis skrev jeg 10.—9. 1936:
Den Mand, som har vist mig kært Venskab gennem 

næsten 40 Aar, er ikke mere iblandt os.
Han er død.
Niels Neergaard er død.
Det gjorde et dybt Indtryk paa mig, da jeg hørte 

om hans Afgang fra denne Tilværelse. Vi sad i 
Bestyrelsen af Selskabet „De hjemløses Venner“ i 
26i/2 Aar, og vi gjorde Forsøg paa at redde de 
flest mulige til Gavn for Samfundet. Og der kom Ingen 
paa vore to Gaarde i Jylland: Næsbygaard ved 
Løgstør og Fuglekærgaard mellem Vejle og 
Fredericia, før vi to var enige om deres Optagelse. Det 
var ikke noget Levebrød for os, men vi følte 
Trang til at yde social Hjælp, saa 
langt Selskabet kunde række.

Vi var ogsaa politisk enige!
Og afgjort vil jeg her sige, at Venskabet til Neer­

gaard styrkede min Karakter, han var en hel­
støbt Personlighed, en retlinet Mand, der ikke brugte 
store Ord eller Fagter — men sagde, hvad han mente 
ved passende Tid og Forhold. Paa Dybbølsdagen sagde 
han ved Genforeningsfesten til Danske Syd for Græn­
sen: „I skal ikke blive glemte!“ og de
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er heller ikke bievne glemte! Han var den altid over­
legne, rolige og hæderlige —!

Han bar Forliget af 1894 sammen med Klavs 
Berntsen og Bojsen — der kom nogle onde 
Aar, men Venstre kunde ligefrem ikke undvære ham 
og hans faglige Kundskaber og Evner, naar der var 
Tale om Told og andre financielle Forhold, og derfor 
bad Finansminister Lassen, ved N i e 1 s e n-G røn, 
N. Neergaard om at være Ordfører ved Behandlingen 
af en Toldlov, og derpaa gled Neergaard ind i den 
Kariere ,der derpaa fulgte.

Disse Linier, som jeg skriver i en tidlig Morgen, 
som min Skik er, skal kun for mine Venner være et 
Vidnesbyrd om mit Venskab for en af Nordens bedste 
Sønner, og i hvis Mund, der ikke fandtes Svig, og hvis 
Haand og Hjerte var aaben for Slægt og Venner.

„Stirrer ej i Graven ned 
med de taarefyldte Blikke, 
for i Graven er han ikke — 
han er alt i Evighed!“

3. September 1936.
Carl. £. Simonsen.

Ved Begravelsen 5. September talte Provst, Dr. 
theol. M, Neiiendam og Dr. phil. O. Krag. Et 
Væld af Kranse rakte fra Kisten til langt ud paa 
Kirkegaarden. I Følget bemærkedes bl. a.: Dhrr. 
Benny Dessau, HJRSagf. M ø 1 d r u p, fhv. 
Ministre Bii 1 ow og Dr. Moltesen. Jensen 
K1 e i s, Red. Hans Jensen, Slagelse, General 
W i t h, Redaktør Q u i s t, Odense, Ingeniør Chri­
stiani, Direktør E. S1 o m a n, Forfatteren, Red. 
Carl E. Si monsen og Frue.
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I II. Bind „Af min egen Roman“ har jeg tidligere 
skrevet om N. Neergaard, der var min trofaste og 
formaaende Ven i over et kvart Aarhundrede, og skal 
her kun tilføje, at Statsministerens største Dag sik­
kert var den, da han i Kong Christians Følge var med 
til at genforene den danske Del af Slesvig med Dan­
mark. Han havde som saa mange andre gerne set mere 
af Slesvig under den danske Krone — men som Aarene 
gik, forstod Ministeren, at Riget — ved H. V. Clausens 
Linje — havde f aaet den rigtige og ganske n a - 
t u r 1 i g e Grænse. Paa Dybbøldagen, 11. Juli, 1920 
udtalte han ved Festen, hvor mere end 100,000 Men­
nesker var tilstede, men jeg ikke, da jeg var i Norge, 
de vingede Ord, der historisk vil blive staaende: „I 
Genforeningsglæden maa vi ogsaa tænke paa dem, der 
blev tilbage, dem, der havde kæmpet saa trofast og 
udholdende som nogen, og det kan jeg sige paa Re­
geringens Vegne, ja, jeg tør sige paa det danske Folks 
Vegne: De skal ikke blive glemte“. Og det 
er de heller ikke bievne — Kulturkampen for Danmark 
fortsættes ved vor Grænse og især bag den. Stats­
minister N. Neergaard har senere udtalt, at det var 
især Kong Christian X Optræden, der gjorde Genfor­
eningen til den store Oplevelse for alle. Som Bevis paa 
dansk Jævnhed og Lune fortalte Neergaard en Gang, 
at da Kongen holdt Indtog i Aabenraa, stod der en 
Klynge tyske unge Piger paa Fortovet, som han pas­
serede. „Schön ist er eben nicht,“ bemærkede en af 
dem. Kongen vendte sig straks smilende mod den og 
sagde: „Er hört aber gut.“

ni.
Personligt!
N. Neergaard var ingen Frondør, han var ikke af
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dem, der ved alle Lejligheder søger at sidde i første 
Parket eller spille Solokomedie paa Livets store Skue­
plads, set af alle. Det kom ham sikkert som en stor 
Overraskelse, da han af Kong Frederik Vm blev de­
koreret. Han var ikke med, hvor der var Trængsel 
paa Forfængelighedens Marked.

En munter Historie!
Da Selskabet „De hjemløses Venner“ var paa sit 

Højdepunkt (1905), ejede Selskabet „Næsbygaard“ 
ved Løgstør og „Fuglekærgaard“ mellem Fredericia 
og Vejle. Den 18. November 1905 mødte vi efter Ind­
bydelse af Stiftamtmand, Kammerherre Bardenfleth i 
Fredericia. Tilstede var fra Selskabet N. Neergaard, 
Malermester L. Dyrberg, Grosserer C. Th. Rom, Folke­
tingsmand Nielsen-Grøn og Carl E. Simonsen. Og fra 
Vejle Amt og Byraadene i samme Amt mødte: Borg­
mestrene Scharling, Schiønning og Madsen, endvidere 
Folketingsmand Outsen, Landstingsmand Eising og 
Formanden for Vejle Amts Sogneraadsforening, Lærer 
Hansen m. fl. Efter nogen Diskussion vedtoges et 
Samarbejde mellem Selskabet og Kommunerne i Vejle 
Amt, og derefter samledes Mødets Deltagere til en 
festlig Middag, som Fredericia gav. Ved Midnat skiltes 
Selskabet med Togene mod Nord og Syd — men vi, 
der skulde til København, fik sidst Afrejse. Og vi fik 
derhos en stille Time. Ministeren gik ind i H. Klasses 
Ventesal, hvor han satte sig godt tilrette ved en Ciga­
ret og en fransk Bog med Myriader af Tal.

Som vi gik paa Banens Perron, udtalte Nielsen- 
Grøn: „Paa en saadan Dag burde der egentlig falde 
en Par Ridderkors, og du, Simon, som Selskabets Stif­
ter, burde ha’ en Ridderkors/4

— Tak, svarede jeg, jeg bryder mig ikke om et 
Ridderkors.
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— Men saa burde, fortsatte han, Dyrberg ha’ et — 
fordi han saa smukt har malet Fuglekærgaard, tilmed 
var han jo ogsaa Skyld i, at vi købte Næsbygaard.

Dyrberg sagde intet — men den, som tier, sam- 
tykker.

— Og — fortsatte Nielsen-Grøn — jeg kunde ogsaa 
godt lide at faa en Dannebrogskors til min Ridderkors, 
som a jo fik for min Arbejde i Afholdssagens Tjeneste.

Tavshed.
— Men hør, Simon, kunde du ikke gaa ind til Neer- 

gaard og faa de her to Kors til os?
— Jo — sagde jeg —, med største Fornøjelse, jeg 

har et Par Gange været med til at skaffe Dekorationer 
til — andre.

Og jeg gik ind til Neergaard, der fremdeles grun­
dede over de franske Tal.

— Undskyld, jeg forstyrrer, men jeg kommer ikke 
i mit eget Ærinde — jeg er kun Bydreng for de to 
Herrer, der gaar ude paa Perronen. Den ene ønsker et 
Dannebrogskors, han er Ridder i Forvejen, og den an­
den ønsker et Ridderkors ......  jeg absolut ikke.

Sjældent har jeg set Neergaard saa munter og op­
livet, han klemte Bogen med de franske Tal sammen 
og lo saadan, som jeg meget sjældent har hørt ham le.

Han var ikke af de støjende og lattermilde —, men 
denne min Henvendelse morede ham øjensynlig. Jeg 
gik ud til de ventende Mænd.

— Ja, I to faar sikkert jeres Ønsker opfyldte, men 
det vil nok tage sin Tid .......

Og det tog det, for ingen af de to Herrer fik de 
Kors, jeg bad om til dem — og nu er de alle døde.

De fik Korsene senere — antagelig — paa deres 
Grave!





SØLVBRYLLUP 
FOR ANDEN GANG 

6. Juli 1932.

I Dag holder jeg Sølvbryllup for anden Gang, 
første Gang var det med Hulda Claville af Vejle, 
anden Gang — i Dag — er det med Rigmor Jensen, 
Amager. Vor Fest staar i Postmester Victor Zwicky 
og Frues store og smukke Hjem. Der blev holdt Taler 
af Forfatterne Hans Henriksen og Morten Korch, Pa­
stor C. E. Dam-Hendriksen, Overretssagfører Svenning 
Larsen, Lærer, cand. phil. Ejnar Andersen, Græsted, 
m. fl. Som Magister bibendi fungerede Postmesteren. 
Sange var skrevne af min Datter, Ruth, Arnold Hen- 
ding og mig. Eva Andersen fotograferede Selskabet i 
Haven og før Middagen.

Foruden Sølvbrudeparrets Slægt havde vi følgende 
Gæster: Fhv. Købmænd Carl E. Tholander og Thor 
Hansen med Fruer, Frk. Cate Holdt, Koncertsanger 
Fossing med Frue, Overretssagfører Svenning Larsen 
med Frue, Købmand Iver Hansen med Frue, Ingeniør 
Fosdal med Frue, Kontorchef, Revisor E. Nielsen, 
Frederiksberg Handelsbank, med Frue, Forfatter Ar­
nold Kending, Provst Knud Ottosen med Frue, Bank­
direktør I. C. Jacobsen med Frue, Postmester V. Zwi­
cky med Frue, Fru Proprietær Margrete Pedersen, 
Handelsgartner H. J. Petersen med Frue, Islev, og 
Fru Marie Andreasen.

Sølvbrudeparret fik 84 Telegrammer, Breve og et 
Væld af Blomster, pragtfulde Gaver fra Odeon-Tea- 
tret, Vanløse-Rødovre Bank, som jeg gav Idéen til og
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var Medstifter af og (indtil Den danske Landmands­
bank overtog den) fast Revisor sammen med E. 
Nielsen, Frederiksberg Handelsbank.

Efter Festen gav jeg Sølvbruden et Guldarm- 
baandsur, en Kvittering for de da forløbne 25 Aar.



ATLANTERHAVETS GAADE 
OG STILLEHAVETS 

HEMMELIGHED
Det mest imponerende i Universet og atter igen i 

Jordens Forhold er den grænseløse Uendelighed, vi 
møder, hvor vi end vender Blikket. Mange Stjerner, vi 
ser glimte paa Nattens Himmel, er fra os i saadanne 
Afstande, at de maa regnes for umaalelige.

I hvert Fald er der Lysstraaler, observeret paa Jor­
den, der har været 140 Millioner Aar under Vejs fra 
en fjern Sol.

Ser vi tilbage paa Jordens Historie, finder vi enkelte 
Hvilepunkter for Tanken, men jo længere vi kommer 
tilbage, desto færre bliver der, for endelig, naar al 
Historie hører op, at møde den graa Taage, hvorigen­
nem vort Blik ikke kan trænge. Vi lever, som der er 
sagt, i et Nu, paa en Knivsod, paa den ene Side den 
umaalelige Fortid og paa den anden Side den umaale­
lige Fremtid.

Og selv skal vi gøre vore Iagttagelser paa en rote­
rende Kugle, der gaar om sin Akse med en Hastighed, 
der maa kaldes svimlende hurtig; derhos med de an­
dre Planeter om Solen og endelig med Solen mod 
Stjernebilledet Herkules, der for os ligger paa vor 
nordlige Himmel.

Der er enkelte Forskere, ofte med nogen Fantasi, 
der har søgt at løfte Sløret for visse forhistoriske 
Fænomener, som vi mere aner end ved noget egentlig 
om. Men det mystiske i Naturen som i Menneskelivets 
Forhold har dog for Millioner af Mennesker en vis
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Dragelse. Har man først faaet Øje paa saadan en 
biologisk eller anden Gaade, kkan man vanskeligt fri­
gøre sig for Tanken derom. Det ligger i Menneskets 
Sind at ville vide Besked, hvad enten det drejer sig 
om Afsnit af Menneskeslægtens Historie — og Hun­
drede andre Emner, store og smaa.

Her skal peges paa et Par Gaader, som udenlandske 
Tidsskrifter med Interesse og med Aars Mellemrum 
har dvælet ved, fordi der her ligger et Tankestof af 
Værdi, noget at grunde over ...

Som nu Atlantis.
Allerede Platon havde fat i det gamle Sagn om en 

i Atlanterhavet forsvunden Verdensdel. Ogsaa Nu­
tidens Forskning har haft fat i det gamle Sagn. Og 
enhver, som sysler med disse Tanker, studser over, at 
han i alle Folkeslags ældste Historie møder Historien 
om en Syndflod. Det vil sige en Vandflod, som over­
skyllede, som det synes, hele Jorden. Alle Folkeslags 
Traditioner indeholder Ekko af en forfærdelig Natur­
katastrofe. Dette Ekko hører vi baade i den gamle og 
ny Verden, blandt Amerikas Urindvaanere som blandt 
Jøder og Kaldæer.

Kom denne
Syndflod

over Jorden, da Atlantis sank?
Vi ved det ikke.
Og ingen ved det. Men det er rimeligt, at „Syndflo­

den“ kom, da Verdensdelen Atlantis sank. At Begiven­
heden har fundet Sted, er utvivlsomt, og den har jo 
endelig ogsaa givet Atlanterhavet Navn.

n.
Det stille Oceans Hemmelighed er
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PAASKEØEN
Den ligger 1800 km fra Kysten af Chili paa 27° 8’ s. 

L. og 109° 24’ v. B. Det vil sige fjernt fra alt andet 
beboet eller beboeligt Land.

Og her finder man, Hundreder af Mile fra alt an­
det, fast Land med det endeløse Hav paa alle Kanter, 
midt blandt et halvvildt, uvidende Naturfolk, en 0, 
hvor Jorden formelig er oversaaet af kæmpemæssige, 
storslagne Ruiner, bygget en Gang som Templer og 
Paladser af et højt civiliseret og mægtigt Folk. Her er 
Stedet for Pyramider og Statuer, der vejer flere Tons, 
Arbejder, der minder om Nildalens imponerende Ru­
iner. Billedhuggerarbejderne viser en Skarphed og 
Klarhed, som staar paa Højde med og ofte overgaar 
Ægyptens Kunst. Omtrent hver Klippe bærer tilhugne 
Figurer af Pyramider, Fiske og Guder. I talrige Klip­
pehuler og andet Steds ser man ogsaa Levninger efter 
Vægmalerier i ægyptisk Stil eller mindende om denne. 
Pyramiden træffes alle Vegne som arkitektonisk Form. 
Byggemaaden er den samme, Cementet ligeledes. Buen 
kendes her som i Faraoernes Rige. Her er baade Mur­
sten, Glas og Porcellæn. — Symboler og Tegn synes 
ogsaa at være de samme —!

Men hvordan er de komne her?
Her, paa en 0 midt i Stillehavet? Vi véd det ikke. 

Vi kender det ikke. Og det Folk, der nu bor paa Paske- 
øen, véd intet, for de er forholdsvis Nykomlinger; man 
mener, at de er komne fra Hawaii for en 2 a 300 Aar 
siden.

Et Sagn peger vestover mod et Land, der hed Itlan, 
der efter dette Sagn er all Nationers Vugge.

Men vi maa dog erindre os, at over hele det syd­
amerikanske Fastland finder vi „begravede Byer“. Der 
er Forskere, som mener (Desiré Charmay), at de
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gamle Tolteker (Artekernes Forgængere) har siddet 
inde med en Kultur, der var højere end Europas paa 
Kolumbus’ Tid. Cheops Pyramide — for at tage et 
Eksempel — er saaledes 746 Fod i Firkant, men Cho- 
lula Pyramiden i Meksiko er 1400 Fod i Firkant og 
dækker 45 Acres Land. Den er dog nu kun 160 Fod 
høj — Tiden har taget haardt paa den.

Det er heller ikke alene Arkitekturen, der aaben- 
barer Lighed mellem Bygværkerne i Nildalen og Ru­
inerne i Meksiko, men ogsaa det Tegn, man har kaldt 
Nilens Nøgle, et T med en lille Ring over. Og det sy­
nes, som om Symboler og Skrifttegn betyder noget 
nær det samme her som der. Ligene blev balsamerede 
paa Paaskeøen som i Sydamerika og som i Ægypten. 
Den hellige Ko findes ogsaa paa Paaskeøens Monu­
menter. Katten var alle tre Steder et helligt Dyr. Ved 
Ild mente man paa Paaskeøen som i Nildalen at kunne 
standse Epidemier. Alle disse Folk her bryggede ogsaa 
en Slags 01 og havde den Skik at udbringe „Skaaler“ 
ved festlige Lejligheder. Vielses- og Skilsmisseskik­
kene er noget nær de samme. Triumfbuer findes over­
alt. Og Omskærelse brugtes alle tre Steder ...

Er det nu underligt, at Mennesket, den ensomme 
Besøgende ude i Stillehavet, begynder at grunde over 
Slægtskabet mellem Kulturerne i disse tre forskellige 
Egne af Jorden?

Er der et fælles Punkt, hvor de mødtes, eller hvor 
de vandrede over? For vi erindrer jo, at der er store 
Have mellem alle tre Punkter.

Har Paaskeøn været landfast med Sydamerika?
Og har Atlantis været en Bro, en Gang, mellem 

Sydamerika og Nordafrika?
Hvem kan svare paa det?
Det stille Havs Bund danner mellem Chilis Kyst og
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Paaskeøen et Højdedrag med forholdsvis lavt Vand, 
og hvorfra de vulkanske Øer St. Felix og St. Ambro­
sius stiger op af Havet omtrent midtvejs mellem de 
her førstnævnte Punkter.

Har en Naturrevolution kunnet sænke en Verdens­
del her?

Og har en lignende Katastrofe sænket Atlantis, 
Landet, der skal have ligget ret vest for Gibraltar? 
Thi ogsaa her er Havdybden ringere end andre Steder 
i Atlanterhavet.

Men et er vist: Sænkningen af to saadanne Land­
strækninger, som der her er Tale om, vilde nok have 
kunnet loraarsage en Syndflod, hvorom Biblen og de 
amerikanske, de kinesiske og andre Sagn taler.

III.
Vender vi os nu mod Atlantissagnet, erfarer vi, at 

den Antagelse om et Atlantis, som vi hører om i gamle 
Skrifter, ikke er helt grebet ud af Luften. Det viser 
sig, at der i hver Myte dog er en Kærne af Sandhed. 
Der kendes en Samtale, ført af Kong Midas af Frygien 
(Theopompus 400 A. f. Kr.), hvori der tales om et 
Fastland i Atlanterhavet. Homer, Herodot, Thucydid 
og Plutark nævner alle et stort Rige vest for Gibral­
tar. St. Clemens taler i et Brev til Korintieme „om de 
andre Verdener hinsides det vestlige Ocean“. Men det 
er især Platon, som digter om Landet. Det hedder, at 
det var til 9500 Aar f. Kr. Det hed Atlantis, og det 
herskede over Nordafrika lige til Ægypten og over 
Europa lige til Toskana — men saa kom Jordskælv 
og vulkanske Revolutioner, og paa et eneste Døgn 
forsvandt hele Verdensdelen i Havets Dyb ...

Videnskaben har med den største Overlegenhed set 
paa dette Sagn — indtil man fik Øje paa de kæmpe-

Carl E. Simonsen: „50 Aar som Skribent“. 10
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mæssige Ruiner i Sydamerika og deres Slægtskab med 
de ægyptiske Ruiner. En Række Havundersøgelser har 
ogsaa haft stor Værdi som Grundlag for Forskningen. 
Vi har hørt om Højdedraget mellem Sydamerika og 
Paaskeøen — men der er jo ogsaa et Højdedrag mel­
lem Kap Finisterre til et andet Punkt ud for Rio Ja- 
neiro. Denne Højslette, hvis man kan sige saa, er 
ganske nøje undersøgt. Azorerne, Ascension og St. 
Paulus Øerne er Bjerghøjder paa denne Havhøjslette. 
Vandet er forholdsvis grundet og frembyder Udseen­
det af et sunket Fastland. Det hele Terræn er over- 
saaet af Mærker efter et eller flere umaadelige vul­
kanske Udbrud. Det samme gælder Azorerne. Sir C. 
W. Thomson af Challenger-Ekspeditionen beskriver 
saaledes et Forbjerg nær Fagel paa Azorerne: „Det 
dannes dels af lagret Tuff af mørk Chokoladefarve og 
dels af udhulede Klumper af sort og porøs Lava, der 
maa have været udslynget som vulkanske Bomber i 
et Naturfyrværkeri før Azorernes historiske Tid, men 
dog noget sent i deres geologiske Historie“. Lignende 
Spor af vulkanske Kræfter findes ogsaa paa Paaske­
øen. Sydamerika har mange Vulkaner. Og dette, at 
et stort Land kan forsvinde, har vor Tid jo set, da 
Øen Kakatoa i et eneste Døgn med Mand og Mus og 
store Landsbyer forsvandt i Det stille Hav. Det er jo 
ikke urimeligt at antage, at Jorden, saa paa et, saa 
paa et andet Punkt, netop ved Jordskælv og vulkan­
sske Eruoptioner har forandret Udseende, og maaske 
endog ved langt større Katastrofer, end vi kender, er 
store Dele af Fastlandet forsvundet i Havene og an­
dre Dele dukket op, og det især i den forhistoriske 
Tid, da Jordens Fasthed var mindre end nu.

Men foruden det geologiske Bevis, der er hentet op 
fra Havbunden, er der andre Beviser paa en vis Sam-
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hørighed mellem Øst og Vest, tværs over Atlanterha­
vet og fra Sydamerika og til Paaskeøen. Paaskeøen 
har, hvad man af Tegninger paa Fjeldsiden kan se, 
haft Heste. Nu findes de ikke mere der. Forsteninger 
af Kameler findes i Indien, Afrika, U. S. A., Sydame­
rika og paa Paaskeøen. Norsk Elg (Moose) findes i 
Nordamerika og Forsteninger af dem paa Paaskeøen. 
Og Mængder af Buske er fælles. I Amerika vokser 
Bomulden vild, men aldrig i den gamle Verden. Hvor­
for? Og dertil kom saa som tidligere omtalt: Sagnene 
og Traditionerne.

En af de Indfødte paa Paaskeøen har fortalt Synd­
flodens Sagn paa følgende Maade: „Først boede Men­
neskene i Itlan — alle Menneskers Hjem —, men da 
de syndede mod Gud, blev han vred og sendte en Storm 
af Ildregn og Vandflod. Fjeldguderne spyede Ild og 
Havguderne Vand. Itlan gik til Grunde paa en eneste 
Dag. Men Nohata og hans Hustru frelstes.“

Det er altsaa Syndfloden og Noahs Ark paa en 
anden Facon.

Man bør naturligvis ikke for hastigt drage Slut­
ninger heraf, — men Ruinerne i Nildalen, i Sydame­
rika og paa Paaskeøen taler alligevel et eget Sprog, 
og det Arbejde, der er ens udført, kan ikke være Til­
fældets Værk.

Er det umuligt at antage, at Atlantismyten er sand 
— for saa vidt —, at Atlantis har været den hvide 
Races Urhjem, og at Oprindelsen til den gaadefulde 
ægyptiske Civilisation har været dér?

Har Atlantis været Broen mellem den gamle og den 
nye Verden? Og har der været et Fastland, som for­
bandt Sydamerika med Paaskeøen?

10*



148

MIN HYPOTESE
Marge Forskere mener, at Katastrofen med Atlantis 

er sket efter Istiden. Vi er af den modsatte Mening. 
Vi antager, at den er sket før Istiden. Beviset bygges 
naturligvis — paa en Hypotese. Gyldige Beviser sav­
nes, og der tales om Tiden, da der ingen Historie var. 
Hypotesen er denne: H v i s Atlantis igen dukkede op 
af Havet — hvad der kan ske — hvad vilde der da 
hænde? Dette, at Havstrømmene i Atlanterhavet fik 
et andet Løb, og Europa fik atter en Istid. Thi, fort­
sætter vi, da Atlantis sank, forvandledes Grønland 
fra et smilende Land til en Isørken og det isede Eu­
ropa til det Europa, vi kender. Her standser vi: Fan­
tasiens Vinger kan ikke bære os længere.

For en Tid siden fremsatte Dr. phil. Niels Niel­
sen den Antagelse, at Jorden og Menneskeheden gik 
en ny Istid i Møde.

Vi tror ikke paa den Opfattelse, med mindre den 
sunkne Verdensdel Atlantis dukker op af Havet 
igen. Og det kan ske!

6. December 1936.



DANSKE SANGE OG VISER
Ondsindede Folk har ingen Sang, kan man, frit efter 

Tysk, sige. Helt fra den graa Oldtid hører vi om 
Sangkunst, men der skulde alligevel her i Norden gaa 
Aarhundreder, før Sangen blev et almindeligt Folke­
eje. Det er en Regel, at Pigerne vil synge og danse, 
og at Drengene vil slaas (Fodboldkampe, Boksekampe 
o. s. v.). Den første danske Sang er nok efter fremmed 
Mønster sunget af de adelige Jomfruer, der Haand i 
Haand vandrede i Ring og sang saaledes, som man 
endnu den Dag i Dag „danser“ om Juletræet og synger. 
Hvorfor man har kaldt disse ældste Sange for Kæmpe­
viser, ved jeg ikke, man burde hellere have kaldt dem 
for Ridderviser. Ser man hen til Kirken, hvor Sangen 
har lydt gennem snart sagt i 2000 Aar, kan man sige, 
at den katolske Kirkes Gejstlighed sang (messede) 
for Menigheden, medens der først ved Reformationen 
kom en dansk Kirkesang sunget af Menigheden. Og 
disse de første Salmer blev den jævne Mands og Kvin­
des Sang i Kirke som i Hjem.

Men udefra, især fra Tyskland kom nye Impulser i 
Sang og Vise.

En af de ældste af de nyere Sange er fra Hyrdetiden 
(efter fransk Forbillede) Thaarups yndefulde:

I Dalens Skød en Hytte laa 
ved Bredden af en Kilde, 
dens Væg var Ler, dens Tag var Straa, 
dens Hegn var Roser vilde.

Se saadan saa altsaa et dansk Bondehus ud set 
gennem Romantikens Briller. Men saa kom efter Hyr-
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detiden den brutale franske Revolution, og den kom 
med Marseilleaisen og P. A. Heiberg skrev „At Slyng­
ler hæves til Ærens Top“. Saa begyndte en munter 
Klubtid med Kridtpiber og Drikkeviser, man drak ikke 
alene Punsch, men ogsaa Tobak. R a h b e c k var 
Drikkevisens Mester, og utvivlsomt har Drikkevisen 
givet Lejlighed til forøget Drikkeri. Og mange 
gik rabundus i Solderi ;det Fylderi holdt sig lige op 
til vore Dage. For et Par Menneskealdre siden var det 
ikke ualmindeligt, at en Haandværksmester eller en 
Bondemand drak 10—20 Kaffepunche pr. Aften. Og 
gik det tit paa, hvad blev saa Resultatet? Efter Klub­
tiden kom saa en Del Aar senere Krigstiden 1848—49 
—50. Og en hel Sangliteratur groede frem før og efter 
F a b e r s „Den tapre Landsoldat“, der med en vid­
underlig Melodi af Hornemann fløj ud over Dan­
mark og blev alles Eje. Og der var Sang i „I Natten 
klam og kold, bag Fredericias Vold“, „Danskeren har 
Sejren vunden, Hurra, Hurra“, „Ser I, hvem der kom­
mer her?“

1864-Tiden var ikke rig paa Viser: „Nu skal vi nok 
atter med Prøjserne slaas“, „Det var ved Helgoland“, 
„Nattens dæmrende Taager“. Der var ingen Sejr og 
ingen Sang.

I 1840’erne kom den store nationale Rejsning, der 
hindrede os i at blive Tyskere — vi var godt paa Vej! 
Nu var det Studenterne, der sang: Carl P1 o u g, 
Hostrup, Chr. Richardt. Sange som: „Længe 
var Nordens herlige Stamme“, „Unge Genbyrds Liv i 
Norden“, „Sparsomt i Norden“, „Herrer vi er i Aan­
dernes Rige“ osv. osv.

Efter 1864 kom der Fart i Højskolebevægelsen, hvor 
Salmer og Sange fandt Vej til mange unge Hjerter, og 
Hjemmene selv paa Hede og øde Mark fik Sangens
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Gave, de store Digtere her var Grundtvig og 
Bjørnson — men Højskolesangbogen er rummelig, 
og Redaktionen af den havde ikke noget snævert Sind, 
saa der finder man i Grunden hele vor Skatkiste 
af alle vore bedste danske Viser og Sange.

De første Hjemstavnsdigtere, vi har, er St. St. B1 i- 
cher og H. C. Andersen med de udødelige 
Sange, de har skrevet. Jeg tænker især paa: „Jyden 
han er stærk og sejg“ og „Jylland mellem tvende 
Have“, senere kom Johan Skjoldborg og Jeppe 
A a k j æ r, hvis Sange er blevet nationalt Eje — noget 
til en Side er de saakaldte Markedsviser, der 
førhen spillede en stor Rolle, thi ofte var disse Viser 
og lidt Komediespil, der blev spillet af private eller 
rejsende Selskaber, og Almanakken, de eneste Punk­
ter, hvor den store Mængde mødte Literaturen.

Med den vaagnende politiske Bevægelse kom saa 
Aviserne, der blev større og større og efterhaanden fik 
de et flot Udseende og et rigt Indhold, mange Provins­
byer har jo i hvert Fald tre og maaske endog fire 
Blade, dertil kom saa Ugeblade: De første var vist 
„Husvennen“ og „111. Familie-Journal“ — nu er der 
saa mange, at kun Postvæsenet ved Tal paa dem.

Markedsvisen var præget af Erotik og ofte med 
Heltens eller Heltindens sørgelige Udgang af Livet. 
For nogle Aar siden søgte jeg at frelse en af disse 
Markedsviser ved at give den en Omgang literær 
Farve.

Hans Peter, som du gav mig, 
med det sorte, krøllede Haar — 
ja, Drengen, som du gav mig. 
da jeg var atten Aar, 
han er nu voksen bleven, 
saa smuk og saa beleven— 
han er nu atten Aar.
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Og selv om Drengen springer 
og bli’r en rask Soldat, 
og selv om Drengen sringer 
og bli’r en rask Soldat 
med Skæg og lange Støvler, 
med Skæg og lange Støvler — 
jeg bli’r kun atten Aar.

Thi vel er Tiden gaaet 
med Slid i trange Kaar, 
og selv om jeg har faaet 
et tyndt og sølvhvidt Haar — 
et Sted dog i mit Hjerte, 
et Sted dog i mit Hjerte 
jeg er kun atten Aar.

Og selv om du er borte, 
og jeg dig aldrig ser, 
og selv om det maa skorte 
paa Fruenavn. Jeg ler — 
thi godt jeg dog kan finde 
vort lille Fællesminde — 
fra jeg var atten Aar.

Hans Peter, som du gav mig, 
han er nu bleven stor — 
han har din lange Næse 
og Øjne helt som Mor. 
Han er helt voksen bleven, 
saa rank og saa beleven 
med sine atten Aar.

Her er Visen, men det, der for en 60 Aar siden gav 
den Liv og Vinger, var Melodien, og den manglede, og 
Manden, der sang den med Akkompagnement af en 
Harmonika, som ikke havde alle Toner i Behold, er 
jo for længe siden død.

Da i 1872 Arbejderbevægelsen begyndte, kom ogsaa
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Overbyes udmærkede — for den Tid og for 
Agitationen — Sang „Nu dages det Brødre, det lysner 
i Øst“ — og ingen Melodi er med større Vægt hamret 
ind i Hovederne paa Københavnerne. Og i de forløbne 
sidste 60 Aar er der groet en stor Sangliteratur op, og 
paa Sangenes Indhold kan man ligesom høre, paa hvil­
ket Tidsrum de er skrevet.

I Begyndelsen er det Lyn og Torden, senere glider vi 
ind i Idyllen, og senest bliver Sangen en Hymne, der 
priser Resultaterne af Bevægelsens Kraft. I de første 
vanskelige Aar for S.-D. benyttede Bladet nu og da 
Straamænd, blandt disse var ogsaa Maleren Fr. A. 
Hertz, der har skrevet nedenstaaende Sang til en 
fransk Melodi:

Hør Sangen, hvor mægtig den toner —

Hør Sangen, hvor mægtig den toner — 
fra Alpernes Fod højt mod Nord. 
Der gives ej Land eller Zoner, 
hvor ej det bevingede Ord 
om Ret for „de ringe“ mon tale, 
paa Bjerg og i frodige Dale.
Ved Danmarks skønne skovbekranste Kyst 
lød Socialismens alvorsfulde Røst, 

dens alvorsfulde Røst.

Aarhundreders dybeste Mørke 
indhylled vor Arbejderstand 
ukendt med vor Kraft og Styrke 
vi trælled paa Afgrundens Rand. 
Da lysned saa dejlig en Stjerne 
med Trøst og med Haab i det fjerne, 
thi Socialismen kækt os viste Vej 
til Ret og Velfærd; den os svigted ej, 

nej, den os svigted ej.
Rr. A. Hertz.
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Fr. A. Hertz gik efter et Fængselsophold u d af 
Socialdemokratiet og ind i Luthers Missionsforening, 
hvor han stod til sin Død. Men denne blandt de første 
Arbejdersangere har efterladt sig et ret stort Maleri: 
„Korsfæstelsen paa Golgath a“, der nu, 
restaureret, hænger i Luthers Missionsforenings store 
og smukke Forsamlingssal i Kirkegaardsvej paa Ama­
ger. Jeg traf en Søn af Fr. A. Hertz i Sommer paa 
Langelinieruten og fortalte ham om Faderens Maleri, 
og hvor det var anbragt, hvad der glædede ham meget 
at høre.

Melodien til „Nu dages det Brødre —“ angives at 
være skrevet af C. C. Ra s m u s s e n, men for nogle 
Aar siden sagdes det, at Melodien er „laant“ af en 
ungarsk Ryttermarch. Jeg ved det ikke, jeg er ikke 
Musikhistoriker.

Hvad det saa angaar vor Nationalsang, saa har 
Fredsvenner og radikal-sociale ønsket den pompøse 
„Kong Christian stod ved højen Mast“ „byttet“ med 
Bælamsangen „Det er et yndigt Land“. Johannes 
Ewald har skrevet den første, ogOehlenschlæ- 
ger den sidste. De hører begge til vore store Lyri­
kere, ja, blandt de største, men Melodien til 
Kong Christian er af et majestætisk 
Vingefang! Af skønne nationale Sange maa vi 
fra en nyere Tid nævne Holger Drachmanns 
„Midsommervise“ og Axel Jue 1 s berømte „Flag­
sang“. Hans Henriksen har ogsaa skrevet en Del 
national Lyrik, men han har ikke mødt Manden, der 
kan give Sangen Vinger, og det har jeg heller ikke, 
selv om adskillige Spillemænd har prøvet derpaa, 
baade overfor Hans Henriksens og mine Arbejder.



APRIL

Vort Liv er som en lang April 
med Sol og Regn, med Graad og Smil.

Snart blæser der en Paaskeøst — 
saa Nordsøblæst i Vaar og Høst.

Snart høres Natteuglens Skrig 
og saa Smaafugles Sangerkrig.

Snart smiler Himlens rødt og blaat — 
saa kommer Taagen: Graat-i-graat.

En evig Skiften Dag og Aar — 
snart blide og snart haarde Kaar.

Og det gaar op, og det gaar ned 
som Bølger ved en stenet Bred.

Ja, Livet langt er en April 
med Sol og Regn, med Graad og Smil.

April 1933.
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